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I N T R o D u e e I o N 

El C-cbierr:o Federal, al isual que la Secretarfa de ~acienda y Cr~dito -

PCnlica, han cues.to un ezausti\Jo in:er~s, el de que se le inste al pue­

~lo ~exicano a GU8 cu~ola con sus obligaciones :ributarias, no exigien­

do el G:ieiie:-no que los con'::-ii::.1;yentes paguen más de lo que le correspo,12 

de ;:is.gar a c~Ca persona, sir.o que Pn}ue !jnicone:14:e lo que con fonne C1 d!:_ 

~ec~c le corrs~~o~Ge y en el ~amento en que Cebe de hacerla. En ~aw.en -

':os tan alg•;idos, COr:1D el que vive el pafs, er. '1'eteria ecor.6mico finan­

ciero re:.•;lta i1~presci.r.dible, que el Estado aur:ente sus recursos econ6-

01icos a fin ce ;:ode:- a!:er.der las necesidaces ;i~bllcas del pa!s. 

Ca:-.sic&rgndo q•;e existen ce:; formgs¡ sier.do lo r:c;is práctico, aumentar -

i~puestcs, su::ir cua6::;?S a l:s ya existentes, inv'3ntur nuevas fuentes de 

g:-;;•1;ir:en, al te:-nativ·:i que a la largg resulta contraproducente, porque 

el :-.;;>;;J'J r,:-9·nc-.qn c¡:ri,..e la inici8tiva privada, debilita el comercio, 

~i.f':!.~u: ta e¡ crs::i;,.ie:ito Ce la industria y a la larga, el gobierno no 

~~tiene el vclu~en de in]~e~cs que se ha~ía pro~ramoGo, teniendo como -

ccn:;.;;cu;;nr.ia ::•;e ~l ¡:;e~s r.o orogrese, por el sinple deseo de querer ob­

:erier lo ~~s pasible :e las fuentes de producci6n. 

r~s ya cocre:~j0$j es senti~~ento ~ nivel n~cional y conocimiento de to 

c!::s '/ todo el r-;•.Jndo, e!. h9c:--:a da que en fhfo-:ir:o na.die poJa los impuc:Jtos 

q!...l!J re~l~snte ~st~ obl i:;:;r~o e cubrir, debida a los antecedentes que im-

;Jer3n¡ pod!3r,ias de:;tr au'3 es ~cr mala Or].:?nj_zFJci6n y distribuci.6n de los 

~~, slno que las personas G~e evaden los iMpues~os se vgn~Jlori~n de in 

:;8ni~!"'~'.3las :Jer:i !-'.e::nrla. El orobl13i;i3 que consiG2ro muy ptJrsr:inol, es 
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tampoco alarde de inteligencia el ~::er evadir los impuestos, el poder-

defraudar al Fisco, as1 como que ro :s~uestra inteligencia una conducta 

que estafe al pi'.iblico o se obtenga e~ beneficio ir.debido, siendo por e:! 

to de suma importancia que el contr:.:uyente comprenda que defraudar al-

1 Fisco es defraudar e IMxico y defraué3r a l.1~xico, es defraudarse a uno-

mismo, 

~or otra parte, es vergonzoso que e: ~stado, a Fin de solventar los ga.:! 

tos pi'.iblicos, se tenga que ver en la necesidad de ir tocando de puerta­

!ifl fll:lBl'f;~ 1 sc:¡uci tanD.o C! :ws B,oni;r-ir:.;yentos toda su uqci.Jmantql, pancJ re 

viearla y comprobar si efectivamente esta cumpliendo con todas sus 

obligac.lon911 tributarias y Qua a 111 "'Gycr!a d13 los contribuyentes que -

son objeto de una visita de auditorfs el Estado tenga que concluir di -

cHindoles: 11 ta me debes tanto, porque te equivocaste en esto y er. esto1 

ademlis no tienes al corriente (al dial, la documentación que tienes que 

llevar y en la. forma que tienes que llevarla", en otros casos, aunados­

ª los anteriores, le dice: "porqu~, ::-e has estado éngañando y lo vienes 

haciendo eri vi~tüdde que dices ta confribuyeiite, que estás cumpliendo­

en todo y con todas ·las normas y reglas que se han establecido, sin em­

bargo, de la revisión que te he realizado, resultó un hecho contrario a 

lo que habfas manifestado¡ a pesar CE ello, reconozco yo como autoridad 

que efectivamente llevas todo, pero •-O en los t~n:iinos establecidos ~n-

las leyes respectivas, ya que no estás cubriendo el total de impueslos-

a que estás obligado a pagar, por ello y como autoridad proceder~ a eml 

tir la liquidación de impuestos que -:e corresponde¡ pero además me pa·:;~ 

rás recargos por el tiempo que dejas:: de cubrir el impuesto que resul­

t6 a tu cargo¡ pero además pagarás ur~ sanci6n por la infracción que co 

metiste, debiendo para ello el cumpl::.r con los mandamientos Fomales 

que exigen las leyes respectivas, vía orgánica y competencia!. 

Por ello es que la Autoridad, o sea la Secretaria de Hacienda y Cr6dito 
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Pi'.iblico, por Mandamiento Constitucional debe fundar y motivar sus reso­

lucior:es en fo:r-.a <:is tricta, para así con mayor objetividad lograr con -

cluir con la objetividad de la recaudaci6n, (perfecta), año con año y -

llegar con ello a un gasto pGblico que cumpla con el equilibrio que vi­

ve el p3fs en su acelerado crecimiento, 

Los actos j1;rfdicos tributarios deben de por si llevar una eficiencia y 

e~iste~cia irrevatible que su coactividad prolongue la·existencia del -

der<:icho, como lo es, en un Estado de derecho, que implica la supremacía 

de la Le:¡ en un: medida tal, que i'.inicamente la ley justifica todo el ha 

cer de los 6rganos del Estado, o sea, que todo se rija con base al pri!! 

cipio de l<Jgalided que nuestra Constituci6n Política contempla en todo­

su contexto. /l.de~~s que las autorid:ides fiscales no pueden actuar a su­

arbi trio, /a que est9 señalado c6~o deben actuar en fol'111a estricta en -

el hacer y no hacer en el orjen jurídico, tan es así que no pueden eje!: 

cer mayores funciones y atribuciones que las que tienenmi3n::adas en los -

orcena:nientos ler;a).<Js co?"'res::iandientes, y las que realicen sean lo sufí 

cienternente consistentes ~~r:i monifestar que su.actuar concluy6 en he -

ches cie?:"tos '/ veré!C'3S 1 al deter:;inar, ·que un contribuyente realiz6 ac­

tos contrario:; a 13s disposiciones fissales y el pretenderlo hacer en -

r.uestra mázir.:a C<:irt13 l/.a'.]ra en contra de los contribuyentes, 



' 

C A P I T U L O I 

ANTECEDENTES EN LOS DIFER::NTES COOIGOS FISCALES DE LA FEDERACION 

A).-ENELDE 1938. 

Anteriormente, no exist1a un sistema definido ni principios, ni mucho 

menos procedimientos que constituyeron medios_ de defensa adecuados en 

contra de las irregularidades administrativas, co11tando Onicamente 

con el JUICIO DE CPOSICION, FECURSOS ADMINISTRATIVOS que se tramita -

ban ante la Secretaría de Hacienda ~· el JUICIO DE MPARO, aclarando -

que al no existir un control eficiente de las controvereias que se 

suscitaban, ten1a como consecuencia que todo ello se presentara en 

~arma oor demás confusa y comolicada para los contribuyentes. 

El Presidente de la República, en uso de las facultades extraordina -

rias que le habían sido concedidas por el Con;:;reso de la Uni6n, me 

diante el decreto de 30 de diciembre de 1935, para la organizaci6n de 

los servicios públicos hacendarios emiti6 la LEY DE JUSTICIA FISCAL -

el 27 de agosto de 1936, mediante el cual el proceso contencioso adm! 

nistrativo fue tomando forma, organi.zaci6n y claridad en el orden Fe­

deral mexicano. 

Como consecuencia de la creaci6n de la Ley de Justicia Fiscal sufri6-

modificaci6n el artículo 104 de la Constituci6n Polftica Federal, 

creándose el Tribunal Fiscal de la Federaci6n y quién gozarfa de ple­

na autonomía para dictar sus Fallos; actualmente le existencia de los 

Tribunale~ de .lo Contencioso Administrativo se encuentra reglamentada 

por la fracci6n I del citado artículo 104 de nuestra Constituci6n Po­

lítica y que tiene como etribuci6n el de resolver les controversias -

que se susciten entre la Administreci6n Pública Federal, el Distrito-

- 4 -



Federal y los particulares teniendo éste las normas para su organiz~ 

zaci6n, Funciora~:ento, procedimiento y recursos que procedan en con 

tr3 de dichas resoluciones. 

En la Le¡ de Jus ':icia Fiscal en el Capítulo Segundo, de la competen­

cfo, en s•J ar:~::·~lo 1C ssiialaba que "Las Salas del Tribunal Fiscal -

de la Federaci6n conocerán de los juicios que se inicien: 

I.- Cont:-a las resoluciones de la Secretaría de Hacienda'y 
-- ---=·-.o-

CÑ:::to Público, de sus dependencias o de cualquier erg~ 

ni~:-:o fiscal autónomo qw:i sin ulterior recurso 

trat:.•10 determinen la e>:istencia de un cr!1idÚo 

lo f:jen en cantidad Hquida o en las bases para su li -

quiaaci6n; 

II.- Con':!'"'.l las resoluciones dictadas por autoridades depen -

dientes del Poder Ejecutivo que constituyan responsabil!, 

dadas administrativas en materia fiscal; 

III.- Contra los acuerdos que impongan sanciones por infrac -

- ci6n a las leyes fiscales ... ". 

De lo anterior se desorends que si bien es cierto que el Tribunal 

Fiscal de la Fs:!er;:i::tn ten~'.l f'acul tades oara resolver sobre la de 

terminación '/ e<ist<.?r.c'.'3 de cr/2ditos lo Fijen en cantidad líquida o-

acuerr.:o ::.on la Ley que r.os ocuoa no señalaba el procedimiento que la 

Secretar~e de ~a::ar.oe y Cr6dito Público debía de seguir para liqui-

d;¡r· '/ ce~;er.,ir.ar la e,.is-_;enciu de créditos Fiscales a cargo de los -

cont:r:!.!:ufer.tes. 

La anterior, ú~::a~r<:inte concluye en conllevarnos a pensar que eran -

los pri.r-.eros peso" que daba 131 Ejecutivo Fi;deral para autonomizar ri-

los Tr:.tun3les F:scal<>s '/i éstos, q•Je como 6rrJ11r.o:= a•.Jt6nornos resolve 



los particulares al momento en que la Secretaría de Hacienda y Créd.!:_ 

to Público los visitaba o les determinaba un crédito o les ob~~rvaba 

alguna irregularidad, los contribuyentes no sabían ante que, quién o 

quHines dE?bfan de recurrir para interponer un escrito con el q~e tr!;!_ 

taran de demostrar que no debían .crédito alguno al fisco o que se 

viol6 el procedimiento en la visita practicada o en la detenninaci6n, 

en virtud de que la misma autoridad resolvía sobre sus recursos o en 

su caso recurr'ir aL amparo, con la salvedad de que estos argumentos­

~yei eei l1i:ic:J.:t1!1 vt1lf!r res1.1l taban costosos atlemáa el l.!lf,Jmpo que· se· -' .. .-, . --
. . 

tardaba la áutoridad en resolver los recursos planteados, 

Dada la urgencia_ e interés que tenía y sigue teniendo la Secretaría­

de Hacienda y cl"édito Público el de conocer en una forma mas directa, 

concreta y clara a los contribuyentes en raz6n de ·los ~roblemas que­

pres~ntaba en ese entonces el gasto público y en virtud de que el e.e_ 

tado apenas empezaba a levantarse y sin el apoyo del pueblo mexicano 

le era sumamente imposible sufragar los gastos tan elevados que te 

nía, por lo que conmin6 a los contribuyentes para que actuaran en 

coordinaci6n con la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. y en 

virtud de que éstos no respondieron en la forma que el estado lo es­

peraba, la Secretaría de Hacienda por conducto del Presidente de la­

Aepública emiti6'lo siguiente: 

Con Fer.ha JO ,de,clFi,e,ílibr~ de )938 se emiti6 el PrimerC6digo Fiscal­

de la Fedéfa~i6h, 'mediante ;el ~Lal' se pretendi6 que los cóntribuyen 
- . "'.'".·.-.,J.· ".-·:~.-:-· ·. - .-.· ·.··., . .,._ .... . :• .. • - . . - . .- -, .. ;· - . -

tes se 'sLlj~~~~·e~''a' cÍibhd i:6b:i.go, siendo éste ampl~o y pr:eiC:iso 1 y en­

caso cilqÜ~ ~Jib~~i·anf~o~l~s.normas y disposi~iones>la Secretaría 

de ~~ie'n~~ ,pod~¡ e~ s:.i. caso. s,ancionar a los contribuyent~s. que no-
-·---.--· - ( ~";:;.;,:.:;·~ - -- ,- . -.. - - - .. ··. 

obstante beber caídci en los supuestos respectivos, no.cumplan con -

sus cibliga6i6~es; señal~ndo en el artículo 20 del C6digo en cuesti6n 

que "suj~to o deudor. de un crédito Fiscal e~ la persona Física o mo-
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ral que, de acuerdo con las leyes, está obligada de manera directa al 

pago de una prestaci6n detenninada al Fisco Federal" ; , _en relación -

con el articulo 2 que a la letra dice: "S:.ln impuestos lás pl"Bstacio -

nes, en dinP.ro o en especie, que el estado Fija- unilateralmente y con 

carácter obligatorio a todos aquellos individuos CIJYª sit:IJaci6n coin­

cida ".On la que la Ley señala como hecho.generadorderqrédito Fis 

cal." ; asf. Misr.o con lo que imolica el artfoulo ,31L~:ElCC:rétli to Fis­

cal nace en el momento en que se realizan las situacib~~~ Jurídicas o 

de hecho que, de acuerdo con las leyes Fiscales,. d~~:orlg:e~ a una 

obliga::i6n tributaria para con el Fisco Federal''· /dichas' Funciones -

las llevará a cabo con fundamento en el artl'.culo .10, que a· la letra -

dice: "La fac•.Jl tad 'reglamentaria de las leyes fiscales Federales se -

ejercer!i cor conducto de la Secretaria de 1-'acienda y Crédito Público. 

La misma Se::retar!a interpretará las leyes fiscales Federales, canfor 

me a las s~;uientes reglas: 

I.- Si la interpretaci6n es general, abstracta.e impersonal,­

s6lo será obligatoria para los órganos dependientes de la 

2ecretaría de Hacienda y Crédito PQblico; 

II;- A instancia de particulares sólo fijará la interpreta 

si se le plante;;in situaciones reales o concretas" 

La Secretada de Hacienda y Crédito Público, sus dependencias direc -

tas y organi~~os Fiscales autónomos deterr.;inarán y ejecutarán los eré 

ditas que ce~erminen adem~s de las Funciones que señalen las leyes e~ 

peciales en las diversas materias tributarias, esto surgi6 en virtud-

de que el estado con la necesidad de recabar más impuestos, inste a -

los con:ri::.u:1entes a que se crearan un hábito de cumplir con sus obli 

El contribu:1ente por lo regular nos atreverr.os a decir que toma como -
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le otorg6 -=l Código F':'..scal rh 1 r'c-~raci6n, ·le 30 d~! :1i-­

ciern~re 1e 1938, pror:edi6 a detRrminnr y liou:d~r en cantJ-

dad lí.::uid:i los cr,~ditos fi::;c.:ilcs il c'-1r::;o :.le los C< n':ribu -

y~ntcs, o;;iisos o irrc;u l ::>.res, ten ~.2ndo ade: .&::; f acu 1 tad r;<:ir.:i 

¡:;ers<?gu ir 'f hacer0 e~ cct i vos el i.cho::; créditos. 

• Se ::;eñalaba en el articulo 79 del Código que nos ocupa que 

11 r.ot"res¡.onder~ a los 0rr:.".:~Jsr.,os -~:sr:~l"'n '"nit-f•n<'.lnns-Ja r~t-·r. 

ninaci6n de la<; · -ns--:s !:-1:;¡¡ lil li<J 1.11 d:;ci6n de los siguient·2'-

impuestos: 

1.- Los ~ersonal~s que gravan la renta, cuando antes 

de la liquidación sea leqalmm~tc necesario cali­

ficar las declar¿¡cion2s de 103 contribuyentes, 

para fijar!Gs su capac!.do:d tributaria. 

II Los que se lir1ui-'en sobt"e l<:'.s b·:ises acordadas 
- ' 
en un concor-;ato fiscal, 

III Los que graven la producción de determ!nados ar-

tículos, cuando para liquidar el ir..'puesto se ren1.1i0 

ra legalmente determina?:" un mínimo de e1aboración 

de cada contt"!buyente. 

IV Los de~fis que se~alan les leyes especiales. 

La autor' id ad ;-.od ~a rcrscgu ir un créc ito deterrr:in<Jdo por' r:!l la 

~is~a; p3l:"O a6n no ~odía cercio=at"sc si efectivanentQ los ~ 

in~resos que declarab~ el contl:"ibuycnte Cl:"An correctos, ya 

que e~ cicrta_~crma, ~e ten1a ~1 rios~o de qu3 se llcv~ra 

un doble jue:¡o de libros, docur.e:~taci6n que no era la co --

r=0cta, ~acturas altct"adas, documentación prefabricada, ---
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etc. , y que en estos casos Cinicamen~e si no cumplían con la documenta 

ci6n procedía a :imponer multas, que hasta cierto punto considero que-

les resultet:a mas t:arato pagar una multa que el impuesto que realmen­

t.e le~ cor!'"espcnd!a y además con mayor Facilidad para impugnar las 

multas, '/ª fuere vía. reconsideraci6n, o directamente ante ante el.Tri 

bunal Fiscal de la Federaci6n, por Falta de fundamentaci6n y motiva.-· 
o 

ci6n; incompetencia d9 autoridad para imponer las multas;. que la mul-' 

ta no está de acuerJo con lo que s9ñala el C6digo Fiscal de la Feder~ 

ci6n, en virtud de que la considera menor a la que.la Fue impuesta¡ -

por lo que la Secretarla de Hacienda y Cr~dito Público, prácticamente 

estaba imposibilitada para sufragar los. gastos que requería el.estado 

para hacer frente a invertir en el. campo, ... :i.ndustria, .c~minos, puentes, 

alumbrado, drenajes, etc. 

Antes .:le la Ley de Justicia Fiscal y del C6digo Fiscal de. 1938 ya me!l 
_:_~-=:_ _:..::- _:··_: - " 

cian;,dos con antelaci6n, las r.Ontadurfas'PCiblicas' podían 'revisar de -

claracior.es y q·!e con e~to, la Secretaría de Hacienda le daba mayor -

a']ilidad a la revisi6n de las declaraciones,·segCin lo comentan los 

Con:ad::ires Públicos, Enr'ique Donínguez y Enrique Calvo Nicolau el ª.!:. 

tíci.;l::i 83 del Re']l::mento de la Ley del Impuesto Sobre la Renta del 22 

balances hayan sic::; certificados, por contadores mitorizádos por la -

Secretarfo de Haciend¿¡ y C~dito Público para. hacer la certificaci6n­

de es':a cluse de c.!OCumentos 1 podrán proceder a la calificaci6n de los 

úecl::iraciones limi :ar.do la conprobaci6n de los datos declarados, o la 

confronta de aquellas portes de la contabilidad que juzguen indispen-

sable". 

"Las mismos juntas llevar/in un re·Jistro de los contadores autorizorJos 

por la Secretar~a ~Je H;Jcier.da, cara certificar los documentos a qui:! -

se refiere el plirrafo anterior; de lo anterior se desprende que de::tJe 
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el año de 1925 la Secretaría de Haciendn y Crédito P6blico, empnz6 a 

auxiliarse de los contadores para calificar las declaraciones·Je los 

causantes mediante lo que la Ley llamaba "CertiFicaci6n de inventa -

rios o balances". Esto oblig6 a la Secretaría de Hacienda y Cr~dito­

Póblico a establecer ciertos requisitos a los contadores a fin de -

que los registrara como profesionales Facultados para este tipo de -

"certificaciones". 

Los contribuyentes que las usaran se beneficiarían al obtener una ca 

lirlcecUin m¡;¡s r6pida pur parte Lle las autoridades riScol~s. Para es 

tas calificaciones existía la Junta Central calificadora, que estaba 

compuesta por varios grupos y que contaba con .un plazo mliximo de un­

año para emitir sus dictámenes¡ cada grupo estaba integrado por dos­

representantes fiscales y uno por parte de los causantes (contribu -

yenl;es). Se instalaron otras juntas calificadoras fuera del Distrito 
'· ,. . . '. 

Federal para atender las d~cl.aracion~s de los causantes (contribuyeD.. 

tes) que residiera~ erí la~'. ~iFere~tes l?calidades. 11 ( 
1 ) 

Por lo que ~démos ~~~¡:t qu~ eran de suma importancia que las decla­

raciones ~ias ;riivisci~acu~ Córita:dor Póblico, ya que de es fa manera no­

obstante ·tener mayor ~gilid~d ya se contaba con una Formalidad esen­

cial por el hecho. de que un contador pudiera revisar dicha declara -

ci6n, tenía ~ste que estar registrado en la Secretaría de Hacienda y 

Cr~dito Póblico, en este aspecto, no ha cambiado mucho, ónicamente -

se han afinado requisitos y procedimientos. 

El C6digo Fiscal Tributario que nos ocupa, 'si bie~ es cierto que vie 

ne a traer un panorama simple de las actividades de la Secretaría de 

~acienda; pero tambi~n es cierto que de acuerdo a los problemas que­

se presentan y a la evoluci6n de la sociedad, siendo lista en lo so -

cial, político y cultural, la Secretaría de Hacienda, tiende a evol~ 

cionar tambi~n dando un paso agigantado, en el sentido de que se 

(1) :.:i:::l:;c"ic:', :tri.:ti.tn y '::'r!.lV~ ':ic~:lau, -!'1ri1ut.?, 
:.,. .... ~;.-;.-""" ,__,., .... ,. 1~; :c.. ... ..,-t-!') .... ~.r.., 1"";.7~ ~Ol'!'O I 
7-:.:.:...:"Jrer, ~ ... ,., :,:fxico l~ic, :üc.'11. ·· ' 
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crea la auditorl:a Fiscal a nivel Federal a partir del 21 de abril de 

1959 por decreto se cre6 la visita Fiscal Federal, ya que sin esta -

Facultad la Secretar~a de Hacienda se encontraba imposibilitada para 

verificar directamente en el domicilio de las personas F!sicas o mo-

r::les que lo q1;e declaraban estas era correcto, basandose Cnicamente 

en los datos que los contribuyentes le aportaban, sin embargo con la 

eY.pedici6n del . decreto anteriormente citado 1 la Secretaria de Hacien 

da y Cr~di to PCbliCo puede con ello comprobar· directamente lo decla­

rado con lo asentado en los libros y, damas documentaci6n 
1

que lleva -
. . ·-.'. _. ·-·---

ban las citadas personas· y .no estándose Cnicamente a ld'.q~e .el con -

tribuyente a.,ortaba e.n sus deClélraciones,. h~C:hJ q'U~·: ;~'~6~probaba, 
revisando la documentaci6n a ~r~J~1· d~ la visil:~ ~a~icili~ria, 

- 11 -



B).- CCDIGO FISCAL DE LA FEDEílACION DE 1966. 

El C6digo del cual nos ocuparemos de su estudio en cuanto a la' forma 

en que se deber!en de llevarse a cabo el desarrollo de las visitas 

domiciliarias; dicho C6digo es de Fecha 29 de diciembre de 1966 y 

que entr6 en vigor a partir del 1o. de abril de 1957. 

El C6digo Fiscal de la Federaci6n de 1938 se ccmstituY\S como un ins­

trumenta de gran utilidad, ya que ayudo a evitar que se suscitaran 

contradicciones, entre las leyes Fiscales, adem.§s de que permiti6 

que se recoplluran y observaran_ la r:e:iponsabiliLfad ua las r.ontduu -

yentes, obtenitlndose as! grandes experiencias y que gracias a ello 

se pudo resolver que se consideraba ya inaplicable dicho C6digo Fis-

cal, ya que en ese entonces· surgi6 la necesidad de proponer uno nue­

vo en 81- que se contemplaran con mayor exactitud y precisi6n las 

obligaciones de los contribuyentes y las Facultades de las autorida­

des Fiscales ya que como se ve!a en el inciso anterior las Faculta -

des de Fiscalizar entre otras no estaba~ mu~- preC::i~as i e~ el presa!! 

te c6digo, considero que. 5! é¡uedaron claras y concisas; ya que del -

estudio que hemos lnt~rita~Ó h~ce; en ibq~e. r~~~~¿~~ ;i {as actas de­

visi tas domiciliarias. y¿que esta :Í.rit~~~~do ~o~ cuatfu •titules in ter~ 
- ------"'--':--.. -."'~'-"~:~-;,o;-_:_ __ ~· ~-- --c,-c-="'----:-·.-:..----,-_;=-;---:c:--.,.,-.==c,.--_-_-=c-·ooc=;-=.·=--o""o--=-·--_: -=---- .. ·---e-=-=-~---:----

sar:donos d~ las cu~trtJ iiri particülarel't~r6~ro, Capitulo I; reFeren 

la Secretarla cleH96rericla y Cr~Cíi-1:~ 'pQbÚC::Ci, •Yaitiene·atribuciones 

especificas s~~re ~l t~aÍ:~mi~~f~ z c~ntti~¿y~ri~~s que' se~n objeto -d_e -

visitas domi~iliaI"ias, 'c1a!Ji,ricfd ;~ra~J.].~ 
tales como: - - ·e-·· .• -

Que debe _de ser a tr"aSi!i~:de ma~damiento esél'ito,,por -~u~ofi¡J~d Fiscal -

competente; la p~rsoha'·~ que va dirigida y el do~icili~ de.este; _el~ 
nombre- de-•J.fl~ pe;s~~~~- ~u~des~hogar~n la -diÍigen~ú;; obli~~ci6n 

-- - , -- - -. - - -- -~ - ·--

que deba de revisarse y perlado que abarque la visita, 
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Al inicio de la visita se debe de entregar la orden al visitado o a 

quien se encuentre, identificéndose los visitadores en ese momento. 

El visitado ser~ requerido para que designe a los testigos •. 

El visitado pond~ a disposici6n de los visitadores toda su document!;!. 

ci6n contable, miema que ·seré revisada en el domicilio del auditado,­

junto con el personal que fu6 designado como testigo, pudiendo reco -

ger la docurr,entaci6n cuando e.dstan irregularidades· con respecto a la 

document:aci6n que se localice en el domicilio del contribuyente visi­

tado y que la misma no est~ cumpliendo con los requisitos que para el 

<:fscto debe de cumplir de acuerdo con las leyes fiscales· 6 bien cuan­

do se violen los procedimientos efectuados por los auditores para as~ 

gurer la documentaci6n, debiendo para ello y en los casos que se pre­

senten, levantar acta en que se asiente la extracci6n de ·la Documenta 

ci6n del domicilio del visitado. 

Se asentarpn en el acta los hechos u omisiones observadas al concluir 

la visita, cerrar~n el acta haciendo constar los resultados en forma­

circunstanciada, aclarando que lo a-sentadó por-los-visitadores son me 

r;;s opini.ones de lo cual no producen efecto de resoluci6n fiscal. 

Se firmará el acta por todos aqu61los que hayan intervenido en el de­

s<J rm1 J .'.1 rJe cic!-18 v1sit:n, d FJlguno se neqare a firmar se asentaré en 

el acta, no invalidando la validez ese hecho, integrando una copia 

del acta a la persona con qui~n se entendi6 la visita. 

Se le,;an!:arán actas parciales o complementaria con las mismas formali 

dedes qua se han señalado con anterioridad, serán levantadas durante­

el der,..:irrollo de la visita domiciliaria, nunca despu6s de haber si.do­

lev•Jn';ada y cerrada el acta final, en virtud de que si esto sucediera 

existirfo siemprP. inseguridad Jurídica para los contribuyentes, ya 

qtw nur.ca r./.'!.stirl:a el fin en J.::is visit:as domiciliarfos. 

El vi:;itado pued<J presentar un escrito dentru de los veinto dl:as si -
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guientes a aqu~l en que se entregue el acta Final 'de auditoria pncti_ 

cada el .cual se denomina "INCONFORMIDAD", deberá de señalar ltis razo­

nes de su inconformidad y acompañara las pruebas que considere pruce­

den tes o en su caso deberá de rendirlas dentro de. los cuarenta y cin­

co días siguientes. 

Existiendo i'.inicamente la restricci6n .Para hacer efectiva sus Faculta­

des dentru del t~rmino de cinco años tal y como lo señala el articulo 

88 del C6digo Fiscal Federal "La Secretaría de Hacienda y Cradi to PCi­

PUi::P uiit:li rac1,il tatfa para de tanninar la exls tem:ia ¡Ji; ol:Jligao!or;d 

fiscales, señalar las bases de su liquidaci6n o fijarlas en cantidad­

l!quida, verificar el· cumplimiento o incumplimiento de las disposici9_ 

nes legale~, así como para imponer sanciones por infracciones a las -

disposicionesJiscales, se extinguen en el t~nnino de cinco años, no­

~ujetos •ª internipci6n ni suspensi6n¡ dicho t~rmino empezará a partir 

del día siguiente a aquel en que se hubieren presentado los avisos, -

manifestaciones o declaraciones, inclusive las. complementarias o en -

su caso a partir del d!a siguiente a aquel en qÚe se g~n~re el hecho­

generador, si no se tiene obligaci6n de presentar declaraci6n, o tam­

bi~n podrá ser a partir del· día en que se cometi6 la infracci6n. 

Desprendiendo-de ello que la Secretaría de+acienda'tiene.Facultades-

para revisar .la situaci6n Fiscal de los contribuyentes, pudiendo ha -

cerlo mediante la. revisi6n de declaraciones que se llevara en las of;!;, 

cinas de la autoridad, pudiendo además en caso de que exista duda de­

lo que declaro el contribuyente de solicitarle documentaci6n para co­

rruborar si efectivamente lo que. declaro es lo correcto 6 tuvo erro -

res y que de los mismos resultan· diferencias de impuesto a Favor de -

la Secretar.!a y a cargo del contribuyente, 

Otra Fonna de comprobar, si no es quebiene siendo una de las Formas-
. . 

de mayor importancia/ qúe tiene 11'1Secretaria de Hacienda para compr9_ 
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bar que los. contribuyentes cumplen con sus obligaciones Fiscales, bi_!! 

ne siendo a trav~s de la visita domiciliaria debiendo para ello las 

autoridades cumplir en Forma estricta los requisitos ya citados con 

anteriorid;d y .en caso de que no cumpla la autoridad con ello la vis.!, 

ta se encontrará viciada en el procedimiento, violación que el H. Tr.!_ 

tunal Fiscal de la Federación exige que se deben de cumplir en_Fonna­

estrictr.i con los req1;isitos que para el caso se deben de cumplfr, ad_!! 

m3s de que as1 lo e~ige el art1culo 11 del C6digo que nos ocupa, el -

cuál señ'.lla que "Las normas de derecho tributario que establezcan car 

g3s a los particulares y las que señalen excepciones a' 1as mismas se­

r3n de aplicaci6n estricta; debiendo tambgn tener cuidado la autori-
", ,:,:_ .·-

d':ld cuando cumple con sus facultades de revisi6n, el de qu.e las eFec-

t~e dentro de los cinco años que le Faculta el precepto dél artículo­

ee del C6digo en cuesti6n, no ·pudiendo revisar o pretender hacer efe~ 

tivos los cr~ditos ant'.lriores a cinco años los cuales se extinguirán-

·por caducidad, as! r"iSMo taribi~n se hará exigible _el pago ~co'llo tam -

bi~n el que el fisco devuelva cantidad pagada de más de conformidad -

con lo señalado por los articulas 32 y 33 del C6digo Fiscal en virtud 

de que los Misr.os ;a ~rescribieron tanto para el contribuyente de so-

un cr~dito despu~s de dicho t~rMino. 

El artfoulo e3 c<:Jl C6digo en suestiiSn, señala que Facultades son las-

qua. tiene la autorided para determinar la existencia de cr~di tos fis-

cales, d;;r las bases de su liquidaci6n o fijarlo en cantidad Hquida, 

c~rciol"3rse del-r.~~plimiento a las disposiciones fiscales y comprobar 

la comisi~n d13 las infr'3cciones a dichas disposiciones. 

Podr!.i practicar •1isi 1:as en ol dorücilio o depe'1dencia de los sujetos-

pasivo:., rle :o¡¡ res;.r,-;chles sol i-:;;irios o de l<Js ter::eros y revisar -

sus lit:lros, dacu':';er.cos, correspan'.1encia, previo inventario que se far 

- 15 -



mule de ~sta se dejará al visitado en calidad de depositario. 

Proceder a la verificaci6n Física, clasificaci6n o comprobaci6n de to 

da clase de bienes. 

Solicitar de .los sujetos pasivos responsables solidarios o terceros,­

ciatos o infonnes· relacionados con el cum~l:i.~j_~~tCl ~e ;as obligaciones 

fiScales• 

Se podrá llevar a .cabo todo 10 anterior si~mpre que· se cumpla con lo­

qué se ordena·. cumplir en el . art!cu~o ~~ car1~~il:ucici~a1{t~~to con. el­

Jislfodo, ·responsables solidarios O de· terc°éresY ·~demás de los requ.!, 

sitos. que anteriormente se han enu~ciJcio; cabe.aclararse que de ásto­

se hará un estudio más profundo en temas subs~cuentE!s. 

Recabar de los funcionarios) ~m~{~adds ·~6bli~6s Y. de Fec¡a tar los 

los informes y datos ;que posean; 

Veri,Ficar en. tránsito o ~~ l~~ iu~~~~~ de al~ac~~élo{iento• los vehícu -

los a· mercanC!éls ~Je cle~a~ ci~ ·~~r ~~g~;,~cl~~ ~o~E_d~~umenta~i6~ previs­

tas er1 l~~c{l3y~~ 'f'j_'~~~l~~ .. · '..;· '\>' 
Emplearcual~uier·m~cfi~a d.e a~~e~Ici ~~rél'hacer CiumpÜr sus determina­

.. ci~ne=iLmlJÚa cle $50;00)a~t~~$~ 1 bao:oo;.~l auxiÜo"cfe J.a~Üerza pQ -

bliCa o la consignaci6n po; d~sob~diencla a ürl manda~o ··legítimo de au 

toridad competente. 

Allegarse de pruebas 

Los ingresos totales o gravables de· los contribtlyenÍ:Bs se presumirá;-
'-:-.-.;-~~ ::._,~~~ ·.-~\"::·< 

que la informac~6ri --cahterli'da_-: e~··_ 1:fb~~~--)~egi~tfri_S ·, ·' SiStemas de canta-
;\·' 

bilidad a nombre Í:fal contribuye11te 1 .ioc~lizádos, én poder de personas-
,, ~-;., 

a su servicio o de a.ccionistas, éorresponÍ:fe' ei operaciones del visita-
>:;·?·:- --·.·_-",- .. - ·-: 

'. -.::e;~·'.''~,:;:·.:.'~ ';:,'· ( ... ;-_ ~·r~ 

la inFonnaci6n escrit~ o docu~~rit~s d~ 't~rce:bé~ ~elacionados con-

do. 

Que 
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el contribuyente, corresponde a operaciones realizadas por ~1, si en 

ella se encuentra su nombre, denor.:inaci6n o raz6n social. 

Q,;e se señale cualquier establecimiento del visitado para ls 'entrega 

o recibo de bier;es o prestaci6n de servicios, alin búándcrs~ s~ñ~le -

el r.ar.;bre, der;ominaci6n o raz6n social de ~·~ t;~~~~ r~~~cb F.ÍÚi . - . . . . - - .. - ~ ' . . . :.; ) ,.'._ ·: .·.' !< . :_· . 
-- ~ . ··_· -_:-~~;.-cia. 

Que se compruebe que el visitado recibe o entrega !Ji~~e~ o ~~r\JÍ.ci~s -- .... ·· -

ya sea que se sefüile el nombre o domicilio de un fercei::b:, '~~J. o Fic 
-·· : ___ -··--:..--·---·----------- -

tício; as! misr.:o cuando se hagan cobros o pagos. p~r'·~f -~~dl~ado o····.~ 
.. , .. ··.-_;. -.-

por su cuenta, por personas interp6sita o Ficticia. . . >·.> • , 
Por otra parte, tratándose de dep6sitos en la cuenta barib:a~ia' del 

contrit::uyente que no correspondan a registros de. sÍ.J · ~;~t~'.J~lld~d. son 

ir.grasos gravables. -··-:·,·-_ ·" ... 

Tanbi~n son los dep6sitos hechos en cuenta de cheques pe~sona1,.·'.d~ 
las gerentes adminis':radores o terceros, cuando se hagan pagos de 

~--=-_-_ _;_:.__.-.'. 
deudas de las er;presas con cheques de dicha cuenta .. o se .. depositen en 

las r;is01as c::intidades de la empresa y que a su vez no sean registra- . 

das en cont::it:i:.idad; concluyendo que las difer-encias entre los acti-

vos re!]istrados en contabilidad y las existencias reales correspon 

tbto '" ir .. ;r,.,~n~. :l"'•V'iO,]<?s del liltimo ejercicio que sr,i rov{sR, 

Si se coloca en alguna de las causales de estimativa y no.'PL!E!dan com 

probar su ir.greso ::;or el periodo objeto de revisi6n, se presumirá 
' ··- -.·.·.·-

que el ir.eJr<3!:.D es igu:il al resultado de: con la co~tabilidad y docu-

mentaci6n del contribuyente o infonnaci6n de terceros pí:Íd:lerOn" re 
,, . .-

construir.se las operaciones normales cuando menos a tre:l.nta d!as, el 

ir;g~eso diario promedio se multiplicará ~ar el nómero de d!as que ca 

rresoor,da aJ. perfoda revi~.ado no pudiendo reconstruir las operacio 

nes 1l treint"I d~a~; con la contahi lJ.d:icJ y C::icumentaci6n, la Secreta -

rfa tor,arG corr.o c;:;se los ingrosos de tr'9s c:~as y el promedio diario-
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El ;::roceiir:.ie:.to de vi:::it·i do:~icili:::rüt es cl<:::-0 1 en vir­

tud él.e q'.J.: ;::revee cssi to-10 ti.no de irre,:ulari("l-::dss .¡ue -

loe contribuyentes no ~udieran cu~plir, d~ eDt& formJ loe 

vici t'.'.ld:-rcs ú::ic01::-.ente lo ~-.:e tienen que hacer e:.c encuu-­

crn· la co::.ductn. d.e 1os vid tc.ios, si¿uiendo los linea- -

:r.ientoi: que les. :::%re?. el Códi¿;-o F'irc;:,1 1 no .obct'.:lnte, en -

·lo. parte relo.tiva al proce::li!:iiento, ~l referirse al ejer­

cicio ce los fr-cult.:?des ;-ar'.l. veri~icr:r el cu:r.;limient;o' 

l:;i.s obli.:;aciones 1e los contri buy;:mtez 1 era 

sin enbareo, se concideró pru1ente aumentar un artículo o. 

dicho ~rocedi~iento ~erA aueder m~s com~leto, sisn1o &ate 
- (" ' . . 

el 84 A, ~, el cu8l 1 se refería errecífic~~ente al :roce-

ciEiento rara fijar en csntid~i lí~uidn, créditos fi~c2-­

!:~·r.; así _,r::i_~i:r.o,, _a·-· !rr.1=uestcE:· Fe:ierr-.ler.,, que ee ,a-gan rr:9~ 

diot'l.t!: declereci'6n periódic<J; con e}:ce:oci6n de lo Eei':alo.-

dc en el -Artículo NOVENO 'l'ram:i torio 1 del rr:ulticitado Ar-: 

tícul_o~8f_~'-'<e_l cu~l z:~&l3 ~ue no sería' arl~~ai:~e. e lod~ _J 
setos de ~~f..~~cbación inici?-=.o::i ?.!'ltes C.el iº' de ·enero de 

1979 •. 

:::e li:¡uidar<! en pri:;.er lÚpr, los obl:!.c:ciones corres::;on­

dientat 21 dltimo ejercicio de 12 ~eses ror el :ue Ee hu­

bief? ::re-~~ntado 6 dSbio !1~esent8rf.e ·.~!"ltr:.::: ~e: i:iie:iPr l:ú:: 

-
(2) Ley 'JU"! 'Cst:::blece, ?eforr::i:i, .~diciomi y rerog'\ !:liveras 

Di~poEicionet Pi~c&les, ~ublic~ic en el Ji~rio Ofici~l 
ae la ?e~er?ci6n ~l 31 de dici~~tr~ je 1S?8. 



ran irreg•.Jlaridades en el ejercicio revisado se ampliada dicha rev.!_ 

si~n a ejercicios anteriores o sea por cinco años, ello obedece a lo 

disGuas"o por el art~culo 88 que anteriorr:ente ya se ha mencionado,-

a•'.ir. c1;arda no se hubiera cedido revis'.lr por lo dispuesto en el art1-

culo 84 A que se comenta, las irregularidades podían ser, por no pa­

gar la particio'.lci6n de utilid:ides a los trabajadores conforme al i!J.. 

grsio ~ravable declarado; omisión de operaciones, ingresos o compras, 

al:en:ci6n del costo par ;:;fa del 3'/o sobre los declarados en el per!~ 

da en revisi6n; gastos o compras no realizado y que por lo- tanto es-

incebidc el que se registren; no haber retenido o el que debió de h! 

terse recer.ido cuando éste sea mayor al 3'/o¡ quo la contabilidad est~ 

altarad3 y que de la m::.sma no se pueda determinar las operacio,r1es' 

que re;ilr:-ente realizó el contrib1..:¡ente; así mismo se hará. en el que-
. . ' ' 

el ccn.tribuyente se niegue a recibir la orden para que ~sta se ini: -

cíe, q•;a r.o pemita el acceso a bodoryas, oficinas,· cajas de valores­

º c;ue no proporC:.:ar";? las' docurr.entos e infames que se le soliciten y 

en casos de c;ue la autoridad al describir nuevo~ hechos se podrá vol 

vi:;r a liq• .. ri.d.:tr; el hecho Ce que se corrijan los ·ejercicios anterio -

res r.a ir.otee a la 31;toridad q1;9 s'3 revisen las referidas ejercicios. 

del c'3rfoja de los cace meses qu'3 se est6 revisando o se vaya a revl 

sar, la autoridad ¡::odrá revisarla y liquidarla en cualquier tiempo: 

rb se aolicará tajo lo anterior cuando se trate de ejercicios en que 

se inc1Jrri6 '3n o~~idas, p:ira Ir.:ouesto sobre la Renta y que dichas. 

p~rdiC:as s~ estlln a::-.artizando parcial o totalmente en el ejercicio ;.. 

que sie Hqui.da: 

O;ar.do se trate rfo re~enedores pojrán ser liquidables ~n cualquier -

'tie~~a no obstante de que en el óltimo ejercicio no se determinen di 

ferencias a cargo de dichos retenedores: 

- l'? -
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Por otra parte, cuando se hubiese re isado el Gltimo ejercicio y en 

éste no se determine diferencia alguna, pero s! se observ6 que se -

incurri6 en las irregularidades señaladas con anterioridad. 

El C6digo que nos ocupa es en s! y sin temor a equivocaci6n uno de­

los más completos y entendibles ya que tanto Faculta a las autoridE, 

des Fiscales a cerciorarse de los Contribuyentes que caen en los S.!:!, 

puestos de contribuir con los gastos pablicos que efectaa el Gobie!: 

no Federal para solventar todos los gastos que ~~q~ie~~ la Repóbli­

ca Moxicana, teniemJo para ello prioridades, teniendo para ello que 

las autoridades fiscales deberán de ejercerlas dentro del término -

de cinco años, asi mismo como para que las autoridades fiscales de­

v.uelvan a .los contribuyentes que una vez calculado el impuesto lo -

háYéjfl cubierto de más a las autoridades tributarias. 

La;qecret~r!a de Hacienda y Cradito Póblico para llevar a cabo la -

verifii::aci6n y comprobaci6n de las obligaciones de los Contribuyen­

tes debe para ello de cumplir en forma estricta con las disposicio­

nes señaladas con anterioridad 1 y con lo que ordena nuestra Consti­

tuci6n Política de los Estados Unidos Mexicanos; Reglamento Inte 

rior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Póblico; C6digo Fiscal-

Tributario; Acuerdo y Convenios de Colaboraci6n Administrativa, en­

virtud de que<con alguno de los anteriores que se viole tendr~n grE_ 

ves consecuencias para el. fisco Federal, siendo algunas de én tas lo 

econ6~Íi::ci> ~ ni Gel de juicios . que se· creen antecedentes, jurispru -

denc~a~i~etc';º ' 
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::1 ::;!"~~S~:'":~'J, :u~ ·~u:::l~-C~':~'.) en c;l Ji:l~l.o o:::.ciul de lt:! Fed2 

~~~iln el 31 de dic!c~bre de 19~2, ~~r~ entrar en vigor il 

~~~t~~ cl~: 10·. de cne~o de ~923, co~ ~xcepci6n d~l· Titulo 

~I, y :ue ~a r~~i~ra al procsdi~icnto contn~cioso adminis­

t~a~·~·jo, el c1Ja! ~nt~~r!~ ~n v~~cr a partir del 10. de a--

Se ::fer;t1..;.:;rc:-1 varia:; r.0·Jific:.ciones a éste C6digd, .Princi­

~al~::~te ~n :o conr:crniente a visitad da auditoria, asi -­

~:=~o =e rcubir:aron Título:;, Capítulos y Artículos, corro-

:.-a:-2.r.~!o ii:i (:~-:: S'=! co:···_;:-.t.J, al o~~crvu::- que tal y corr.o !le -

s~~~ll ~n 01 ~0~a a~t~~!or ~ue el proc~dimie~to se encon-­

tr&~~ en el T~tulo Terr:ero, Capitulo I y en el C6digo de -

:~23 =~ ~~~~~~tra en ~1 T!t 1Jlo T~rc~ro, Capitulo Unico; 

~~~~~~ o ~-c~!~G ~ue s~ h~~5 t~n~rlo ~a~a ca~biar Titulas, C~ 
:::.:.'..::-:..:; ~i :..-·r.:al r~~..:-e le: a:-t~ct .. los, r~3t1lta :.r.0i::csario di­

~~c c~:-~ic, ya qu~ si ~~ ~uer!a ~o~if icar al1uno~ art!cu-­

:c=, le ~~~co ~u~ ~e ~~~i6 de hacer ~ra ~sr~sa~ o -~~1ifj.-­

~~= c~~~t~·0rt0 le= ~~t~~tJlos ~lJ~ 5e ca~biur1iln, adem~s de 

vigor le 

:·-:r.~;-~:, ,.~r, u¡,;:i :oc:· a r~.l: clara y ~reci:;u ( ter:--.a ar:tnrior), 

-.::~ ~:::--.~-:r~,;.-: r:iJ .. : :::l C(/:!::o F'i::r:.::i1 Tri>Jt.Jtr1rlo i:~n CU(!Gf.:i6n, -

L.:. ~,·.:::r~':~= ~o do:: ~ =-.cieí:<-1 y Cr 1.:d i to Púb~ 1.co, -;.x i~t j_rá u lrtr; 

:-.~:= ... -:r.t!~ ",·;;~-.: ·:st6::. r,..':Jl!.1a:!Q:; a ~~ -p!"'c:.s~~n·t~ción·dr.:: d~cluru-
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cienes fiscales, pudiendo a la vez o postorionnent·e hacer <efectiva -

una cantidad igual a la Oltima de la declaracl.6n que se hubier.3 pre 

sentado a una de las seis Oltimas presentadas en el caso de que el 

Contribuyente presente su declaraci6n antes de qua le sea determinada 

la cantidad queda exento de hacer el pago provicionalmente y en caso-

de que se haga posterior a la provisional determinada, se disminuirá­

del importe que ·se tenga que pagar con la que se presante, 

Cuando durante tres ejercicios el contribuyente no presente declara -

cienes 1 procederá la autoridad a embargar la negoclmii6n, prnsen tddeto 

las declaraciones sesa el embargo y si no atiende tres requirimientos, 

la autoridad al no iniciar sus Facultades en el mismo t~rmino sesará­

tambi~n el embargo; se impondrá una.multa por cada.requerimiento. 

Lo anterior nos indica que la vigilancia de los contribuyentes no as­

en sí Onicamente de la autoridad Fiscalizadora, sino que las Oficinas 

Federales de H:icienda, Departamentos de Registro y Control de Obliga­

ciones y el Centro de Procesamiento Regional Metropolitano, forman en 

sí un engrane por el que tiene ~stos que vigilar el exacto cumplimie~ 

to de las obligaciones de los Contribuyentes, hecho que· si Falla uno­

de ·01105-se verá-repercutido en los intereses del· Fisco Federal y a -

su vez en .un enriquecimiento injusto e ilegítimo ya que 1fatos no con­

tribuyen con los gastos del Gobierno Federal¡ pero si gozan haciendo­

uso de los servicios que el gobierno pone para el uso y disfrute de -

toda.· la. sociedad, '•: ,'!·, 

Así mismo, la autoridad al darse cuenta de las irregut~ridades señal!:!_ 

das con anterioridad, programará en su caso, ·aúdlto~Í~~ directas a 
-=·,;.:: '-.-~:-.,~-;;. 

ese tipo de co.ntribuyentes, debiendo para ellÓ cuinpl~r con las Forma­

lidades exigidas por las Leyes respectivas,'. coinó.se. verá a continua -

ci6n. 

La visita de auditoría, sellevará a cabo en el lugar señaládo en la -
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orden de visita. 

Los v:!.s!. ';a":lor:!s entreg3rlin la orden al representante y en caso de no 

encontr"lrse le dejar/in citatorio para aue los espere al dra sigUien-

te, s:!. er. c;isa ce que no se encuentre al dfo siguiente, se llevará a 

cata con el que se encuentre, as! mismo los visitadores podrán proc.!!, 

der al ase•;uro~ien ta de la contabilidad cuando haya posibilidad de -: 
,, 

1ue el ,¡fai:::iéo se ausente o pueda realizar maniobras e impedir el 

i;,icio :1 c:esarrollo de la auditoria, cu3ndo se descubran bienes o 

mercanc~as cuya importaci6n, tenencia, producci6n, explotaci6n, cap-

'.:ura o transcorte deca ser manifestada a los auditores Fiscales o a~ 

torizados por ellos proceder/in a asegurar dichos bienes. 

Los vi si '.:adores al Moo::en'.:a de que inicien la visita procederán a 

identificarse con quien se entregue la orden de visita, requerirán 

al audi':aéo para que designe a das testigos de asistencia apercibido 

q~e en caso de n8f]ativa los designarán ellos haci~ndose constar esta 

cir-::ur,s"::ir.cia en el ac t~. f'.s~ r.;ismo la autoridad -Fiscal púede-'pedir­

a otra autoridad Fiscal competente que continúe la visita o que pras 

tiquen otras relacioradas con la que estlin practicando. 

Lo an-:erior h13ce sentir que la visita de auditoria se le qÚita el 

eFr.><:i':a sornres:i 1 ya o•Jo;i 'll dejarse citatorio, .el contribuyente puede 

actuar dolosamente, en::endilindose por dolo "mala Fe, maquinaci6n o -

ar~ific:!.o de que se si~1e 
( 'l' 

un contratante para engeñar a otro" , / los 

vi si tr::ccre'.l 1Jl mof!"ento ée presentarse a llevar a cebo la verifica 

ci6n ce la situ'1ci6n f~zcal del auditado, se pueden encontrar con 

que le:; pr-esen':en l'l éocur.;entaci6n que el contribuyente le convenga-

y no as":: torJ'.l la que ':en~a originalmente, esto es, los visitados 

cuentan con veinticu,J':r:l horas y hast'1 de setenta y dos horas para 

',. 
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que los auditores se presenten a levantar el acta de inicio en la que 

se entregara la orden al representante o a quien se encuentre '/ proc!:.. 

diendo a llevarse a cabo la identificaci6n de ambas partes y designa­

ci6n de testigo¡¡ que siempre de conformidad con lo dispuesto por el -

C6digo Fiscal Tributario debe de llenarse los .requisitos anteriores,­

as! mismo que la designaci6n deberá ser a requerimiento de los vi si t~ 

dores. 

As! mismo y en secuencia de lo anteriÓ?'{ 'se dice que 1 en toda visita­

llevada a cabo en el domiciU.o fiscaL s~ cietíerli. lel/anti:ír acta que en­

f~~ ~i~cunstanciada hará consta~ i~~ he~h~;~,,~·~~ls'i.Ones que se con~ 
cieren; tambi~n se señala que si urÍa visita se)leva a cabo en varios 

lugares a la vez se levantará ~eta p~n;Iéll eñ''cada<cidrríicilio, misma -

que se agregará a la final que se levan~ar~ eA¡ cu~l~Jiera de los domi 

ciliC?s, debiendo para ello· cúmpli>coX'ícis';eq~iÚtos que se requie -

ren en· el C6d~g() Fi_scal1.par~ el. l~~a~t~~~~~~o~~ ~~:fleta de visita,-

además de que un~ye? iniciada la visita· y· los aUi:litares a fin de as!:. 

gurárla contábilidaci, 6arre;pond~nÜa,\i~~:les, ~ue ÍJo estén regís -

tr~dos en• c~nt~b{l.i~·~d p~dr¡n, ~elÍa~·, marcar en los archiveros, o Fi-

ci11as o~l.t:rg~~~.:ci:í6rie:íe"Eié céhtüentren éstos-,• si un dcicUmento es necesa­

rio para el d~saIT'Ollcl de las funciones de los visitadores podrá el -

auditado sacar el documento en presencia de los auditares quienes po­

drán ,sacar copia de ellos y en su caso volver a sellar el lugar, caja 

o archivero, se deberá de levantar acta parcial o complementarin de -

los hechos, Ómisiones o circunstancias de casos co~cretos surgidos en 

el desarrollo de la visita domiciliaria; debiendo para ello de cum 

plir con los requisitos esenciales que para ello se debe de cumplir-. 

En los casos de que no sea posible concluir la .visita de auditoria en 

el do'"icilio de la visitada se podrá continuar a concluir en las ofi­

cinas de la autoridad, haciendo del conocimiento de 'ello a la contri-
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buyente, cuando se cierre el acta Fimll de la visita deberan de estar 

presen':ss los que estwieron al inicio de la visita y en caso de que-

el :-epreséntante no estuviese se le citará para un d~a y hora espec!-

fica, en caso de que éste no se presente, se cerrara con el que se 

encuentre y as~ mismo en el caso de que los testigos que estuvieron 

al inicio ~o se presentan se requerirli al representante o a quien es­

t~ en su lu'.;:;~r para que designe a o_tros _y si_ se negaren_ a •. Firmar se -

asentar!i ell:i en el acto. . >> 
La a•Jtoridad fiscal, a trav~s de sus F_acult~des de co~prci8adi6n podre 

-·.·e·: - -'º- . • .S .- -_. -'.··.---:> 

cetemir.ar presun':ivarnente la utilidad• Fiscal' y el "vale~ d~--i6s actos 

y ac-:ividades por los que se tiene obligaci6n de pag?..r impuestos, 

eFectuar~ la deterr.iinaci6n presuntiva cuando los registros de contab! 

lidad no pusd:m ser ezhibidos, ni libros ni documentos con los que se 

campn;ebe más del 3'-f, de algunos de los conceptos de las declaraciones, 

tar1bi~n se hará cu:inc:i al iniciar las Facultades el Contribuyente ob~ 

taculice o se oponga a ello, que no haya presentado la declaraci6n y-

cue haya transcurrido un mes de la obligaci6n de presentarla, que se~ 

hayan !"'Jgistrado con omisi6n o alteraci6n en el registro de existen -

c:as y que dich~s ezistsncias se re']istren a precios distintos y que-

La autoridad fiscalizadora, para proceder a la determinaci6n presunt.!_ 

va se c~~er~ bazar oara ello en la contabilidad que localice en el lo 

cal u oficina del Contribuyente, en los datos de cualquier declara 

ci6n ~ccific3ndo ~sta can los datos o documentos que se hayan locali-

zaco o con la inFornaci6n proporcionada por terceros, siempre que te!:! 

gan re:~~i~n con al visitado, En es~e acto de verificDci6n, la autor,!. 

d~d ::1..:e-je ~et~min6r 81 Ír."!~r.ms+:o, cu')ndo no se:l p:>sible camprohar los 

do se p:~ f':J olla, ~n la dcr:u:"'.er~ t;.::c~~n q1..Je ponc¡a FJ di sposici6n do las vi 

r~ 
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sitadores y en su caso de aquella que fuere aportada por terceros. En 

los casos de que se obstaculice u opongan o no comprueben o nü' se te!:!_ 

ga la documentación del 3"/o de lo declarado o de.los costos, ello en -

la práctica diaria· considero .dei que ya no se dá;en virtud de que los 

contribuyentes son ya más concientes y que ad~~§~ cuÉ!n.tan con aseso -

res . fiscales y contables muy capacita dos en e~~~ m?t~~ia; él demás sup9. 

niendo de que se ·diera, la autoridad Fiscali~acÍo;~ y~ 'n6 ~er!a l'.inica, 

sino que debe dar parte a l~ Procuradürla Fi¡c~l ;¡¡~>·i~ ~~Be"3i::i6n o -

bubprncurattur!aa Fls.oalt'is f1tlglonales, . üt'lnumÚ.aqdo"la pobftiid ui:.rrcuc1!'.!. 

ci6ri fiscal que a la simple vista han detectado, haciendo .la aclara -

ci6n que ello es tema independiente al que nos ocupa. 
- -~ ,.,,.,.. . -- -- - " - ' 

Las visitas llevadas a cabo por lo regular, se puede erguir que todas 

las empresas llevan un buen sistema de ·contabilidad y las .fallas que­

se l,legan a eri~onÍ:rar s~n1as que por lo regular el contador por un -

error invoiúntllrio sJma mal algunas .cantidades o no tom6 en cuenta a,l 
_.'.: ' ,._ ._, 

gunas facturas en cuanta a la cantidad o bien que toma una cantidad 

por otra y además que se incluyen en otras partidas¡ pero en si me 

atrevo a decir que un ?~ de los Co[Jtribuyentes llevan bien su conta-
-~,-c_, ·.:-: -- --~·-"_----;'.--::.· ·- -

bi:Üdad, esto debido a la públicaci6n y difusi6n de las leyes y ade -
-· -·· . 

más dar asistencia ~ contribuyentes en diferentes lugares cerca~os a-

las mismos. 
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CAPITULO II 

FUr DA~'EmDS ·LEGALES· PARA .. PRACTICA.A VISITAS.· DE· ALDITORIAS 
~ .~ ' ' - -.··~~ 

·····;¿• ··•··· >L·~2•;~······ 
A) • "". ccir~BTrrüctor·J:p~riI~~~.L.ti5:E~T~bcii 'u~tD~.'*~ICÁ~CJS .• 
Con Fome.~ lo. dispuesto eri':el aÍ'Í:f~ulo .· 15 '.~nsÚ~ucÍ~~i; ~ínadie pue-

- - ·,, '" - ,,-_ ·:,, ~ " --

de ser molestado en su.per;o~~; Familia,- domicflicii pi{p~le; o posesio 
, __ . __ ... _ .. '.· ·.-···- .· ' ,. .o_:_·-.:.>" __ ··.·-. - -

res' sino en virtud de mandami~nto ezcri to de ia autoridad competente' 

qi.;e funde y motive la causa legal del procedimientó •• La autoridad-

administrativa podrá practicar visitas domiciliarias .Gnicamente pare­

cerciorarse de que se han cumplido los reglamentos sanitarios y de p~ 

licia; y exigir la exhibici6n de los libros y papeles indispensables-

pera compro~ar que se han acatado las disposiciones Fiscales, sujetá~ 

dose en estos casos a las leyes respectivas y a las formalidades pre~ 

critas para los cateas. 

En toda orden de cateo, que s6lo la autoridad judicial podrá expedir, 

/ que ser9 escrita, se expresar~ el lugar que ·ha de inspeccionarse, -

le persona o persones que hayan de aprshenderse y los objetos que se-

al concluirla, un acta circunstanciada, en presencia de dos testigos-

orocuestos por el ocupante del lugar cateado, o, en su ausencia, o ne 

:;etiva, por la autoridad que practique la diligencia. 

ft.l ertfculo entes mencionado debemos de compaginarlo con el articulo-

31 d8 la misma Constituci6n que a la letra dice: Son obligaciones de­

lo!:; mexir:a'1os, fracci6n IV, contribuir para los gastos pGblicos, osf-

de la Federaci6n como del Estado y Municipio en que residan, de la rna 

nera proporcional y equi ta ti va que dispongan la¡¡ l!lyes. 
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El Códieo ?icco.l je l:?. Fedr;;!":1C~_6n, contomr;ila. en ~u o.rtícu-

lo lo. "Las ~ersongs físic~s y los mornleo est~n ob~ieud~s 

a contri b1.lir par::. los ¡:;as tos públicos conforme n J.:is le:¡es 

fisc~les respectiv~s; las dis~osiciones de ~"te C6dieo se 

aplicarfo.en'i::ti'defe~to; Sólo :r,ec1.i!':nte ley podrá destino.r­

se una co~tr:i.bu~ión a.un t:';sto públiéo específico ... " 

La AtrtorF11d :para ex:l.gir el cú.lll~lim:i.en.to de obl.ieacionec 

a los contrib~J~~tes, debe de ;mitir ~ oficio d~ visit:i. -

de ati:ñi tor.ia ·uu: ()f{c\o de obs~rvo.cioni:s en el :¡ue se htif'.'! 

del cono~:i.lllie~to de ·los Jsujetoo el i::puesto que hayn resu!_ 

todo u.su cargo por ia revisión del diétá:nen o declaración 

presentado!!'), <CO!'l lA.s formi>.lid'.ldec que r:~ra el efecto f"C -

re:-:uieren: en el lev.·'nt~1miento a e un 2ctn de visito, ne::i 

del tipo que >fuere, es •'ecir, deb':l contener todo!!' loF re-­

~:úir:i tos si~e ~~a non "\)t;?r., su validez, como lo son entre -

otros, Tech::1 de inicio de ln. vi::d.ti?, del. cierre, domicilio 

en :iue se lleve a cr.•.bo, periodo revis2dc, obli[!':>cicneS' re­

ViEG'.d'l.S, re:. u.e.rimiento !''3r'.l -~ eS'i;rn2.r tr-:oti.;os, el in¡;;reso­

¡:;r:ivr:..d.':l, e:L i!:\rn~esto p".lpdo, de donde deriven ~ca inrrrc:-of: 

sd:8lnn~o mfrn.ero de póliza, el conce!)to ~ el inr:-ero no dE_ 

cl<ir!1do, docu::entos ··ue ce invr:etig::.r1.n, docu~entos a~ort::;. 

doe por terceros, d.:"ttos, ·ue tfatosi:e h<.y-"n entrer.r.ido <)l -

vii:it~ido, firmr>s tanto de visit:;;dores, vitibdo, de tef'ti­

gos, en· caso contra!'io consit:nP-•r :c0r.ué no P..pr:.rece lo. fir­

ma de uno de. ellos, constar r¡ue se Gntrege U'::O .. ccr;ia de e:!, 

cha 8Cta, elle.fin ctO~OS. y. csd:?. uno.de.lo~:;re::ttt,i~ÚOZ tanto­

form•:,les co:::o ,materÚles, ::ue se eXÍ.gen para la :nlena vr:J!_ 

dez de un clocumente>c .. :::ue h9c~· bo~t~; ef ri~t~c'l~ Je i:is obli-

17ecionus fir: C!Jles de un contribuyente. 
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ri::quir.i"..;o~, h?ce 0ue nl ryroc~ . . -
'le~i~iccci6~no ~e h~y2 eju!t~do a derecho y -

c:.<: t:::-Jc:c lo~· :-:c:';o~ -;u<; ::e a~':-iven dr.? iH ta~bién lo 0 stén, 
>·--, . ,_- . .,- . 

.....,·..:.:::-=- r:·r. !"~_-._:J .. ir-·i 1_;0 e!··L·---~-:~trict-u-. e:r;:_n;:.u, :-~'.le· el· .l"!r6ct:dlmii:~to -
' ·» _; . .-· •.' . ". 

11<:·1"-".l? ;,: C<;>bo d~ e.cÚr;rdo . .?. lo (:ue e:-:t.,blccen 

tL del CÓdil"O -

?i~n .. 1· .. ;;.·¡r,·r.,;; ... ·~;·t'·1·f.,:c;,.,.,;.,1•)' crn tºo,· ..... lor> 
• - .... .J. J: J•••·'· .. · .V ..,:; •• ~. , . ·'" ..• .:..... -

ri,.;0~ ".! n_~-~ ._ct;!!:.~J~i':r .· S.~lo .. U.:"';O!!. ~U'l!'l'tor:·. 

:. -::.::..10T" !:l::'J.::'.i~:r.i"l::ito, ri::f:i:'lte. co!'lvr:ni,m'7..e hacer ?r.enci6n, -

de ·ue. h. r,·.;t~rid8d 1i·!uid'3.'.lora n;:irr1 r;o:Jer determinar. cré­

ctt".lE fi::c-;lcii:: :;, r.".:rr::o, de.riv.:.doc de una inspecci6n, revi­

ció::, ;';'Jd.i torfa o V':lrificaci6n del ci;m·limiento de RUE - -

obli.:::,ci'•"-~":fif:c"-lr:~ fifc~ile!':'., tiene.q•;.e lleV.<:1::" a c<:?bo t2_ 

d)E ~e~~~ un~ de loe ~rocedi~ie~tos de irve!ti~acidn nue-

·u9 e~:~ el sfecto ce lev~nten, co~o en lo resolucidn defi 

ni ti.,,.,,_ ~?r la qu,, ze deterr.:in·:m cr4ditoe fif:cHli;s a carr·o 

Ij":olór·icc:r,~,,.te F.l ~~'t<":dO :?e aebe cont~m~lar CO~"º un e~ta­

j') ::!<; ~i;r<::,cr:".l, .us i:::~ic,a/ l::i. 'r:u?:rerr.~ci:: ae ]J:. le;¡ en ur.q -

7 ~di r: :?,·~-~::. 1, dlo,l::i ley ju::tfffCr: 
.. toa o e1 quehacer de ~-:u~ 

1-::s ~!'".:=~~~= ~] ":l .:.¡:-ti,;do, ··r:~ .. deciz:, .;ue t?do ce rij~ con bu-

r.s al princir.io'1e lP.t;<::.li'lad, por lo que el E:Úido cicn:~re . __, 

. ~ ·, 

!.a~ aut''ir·id~d~:: ficcc.lez-. n·6 ·"pue~eri ?.ctua·r. a su e:~bi trio, -

y~ ~ue ti":ni::n ce~ela~o e~:) ~ebcn actu~r el h~cer y no h~­

" 
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re~p~ctiVFE, y lac que realicen rqan lo ~ufici7nt0~0ntc -

cluyé en hechos ciertos y verídicos, arotando todos los -

recureoo lecalec y de índole sir::ilar·, para consignar '.iUe­

un cor.tribuyente realiz6 conductas contrarie.s a lll.S diS'.';12, 

siciones fiscales, porque.de lo contrario, lesionuría -­

er~ve~ente la ecfera jur!di6a ae los contribuyontac, ecft 

r~ ~ue está proteeid~ por lus gare..~t!as Constitucionales-.. . 

indi·1iduales, y que en su momento, vienen a ser loo lÍ:ni-

tes del actuar ~el ~2t:~?. 

:1 !-r:!.?":c:> io do le¡;.'='lidi;;d, es eminr;:'ltemente ncti vo, y i:u­

re<-'é'do lofrr>. ':tue se den les condiciones necerarí::ia de un 

e·qulibrio r:ue se tiene, pars. conducir a la rele.ci6n jurí-

dico tributari3 en sus interaccionec, sea de la especie -

1ue f:;eren, es ~or et.o q'..le 1?.. a'..ltoridad en :ou aetu:.i.r debe 

deterr.:inar h'i:chc~. ver:::ces 1 CO~f:iStente:.- 'J lee'ales, ya :JU':' 

los contri bi..tyente~ tienen un dc:-echo q_ue e::iana del cit~do 

principio, ea decir, que todc neto que lleve a cabo la n~ 

tcr·:.a~d, debe estsr i:r.~rer:i~do del ~rincir;io de Serurided 

Jurí:lica, ;-rincipio tal ::;.ue obli~;:: a la. autoridad, a :¡ue­

c•.1alquier a.cci6ri que· re~lice, teno>. como aval para loE -­

contribuyentes, que eL ejercicio da rns funcione!:! fué 2pE_ 

---- .. · ... - \ 

?or ello; es 'iue·/ la .aútorid:.td debe pcr :;,andi;¡::':icnto Cons-

ti tucfonf.1.r, ·!J:OTivf;iraebida:nente !:'U~ resoluciones que Ee -

tr2.ducen ~n a~t~~ ~e autorid:1d, . :¡ que p~eden le:üonar le-
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B). - LEY ORd~NICA DE _LA AOMINISTAACION PUBLICA FEDERAL. 

De este o~d~~mi~~to der;~~n todas las Facultades de la Secret.;ría de 

Hacienda} &.~di~b Público para ejercer en el ámbito de su competen -

cia frente a la esfera jurídica de los particulares, toda vez que .de­

scuerdo con ,lo ctls~·uesto en el primer párrafo del artículo 14 de la -

Ley que nos Ocupa, al Frente de cada Secretada habr.1 un Secretario -

de Estado,. quien para" el despacho de los asuntos de su competencia, -

se auxiliará de los Subsecretarios, Oficial Mayor, Directores, Subdi­

rectores 1 ~efes y. 6uOJefes ae üepar.tarnenw, Or'ipina, tleccii!in y. Masa. 

Por otra ·parte en el artículo 16 de la citada Ley que corresponda or.!, 

... ginalmente a los titulares de las Secretarias da Estado y Departamen­

tos Administrativos el trámite y resoluci6n de los asuntos de su com­

petencia;. pero para la mejor organizaci6n del trabajo, podrán delegar 

en los.'funcic:inarios a que se refieren los artículos 14 y 15 de esta 

Ley cualq;uiera da sus Facultades, excepto aquellas que por disposi 

ci6n de n·-1._ey deban de ser ejercidas directamente por dichos Titula-
'- ... '· 

res. · .. , 

El artíctJlo 1Bde la Ley en trato, dispone que en el Reglamento Inte­

rior de~cada.~úna· de las Secretarías de Estado y Dapartamentc:ls Ai:fmfoi~ 

trativos; 9ue exoida el Presidente de la República se determinarán 

las atribuciones de sus unidades administrativas, dgsprendiéndose de-. .. -

éste el· fundamento para la emisi6n del Reglamento Interi~r de la Se -
,' ' : .~-

creta r!a de Hacienda y Crédito Público, i<··(. 
Es de considerar la importüncia del articulo 31 .de la Lei/que nos OC!;!_ 

pa, en virtud de que éste señala el despacho de 1os asunto~·:~ue ca 

rresponden a TaSecretar!a de Hacienda y Crédito Públü;ó, reseñando -

en su Fracci611 II misma que establece la facultad de cobrar impuestos, 
-·· --- . ·. ' . 

derachosí prod~ctOs y aprovechamientos federales' en los tárminos de -

las leyes respe~ti.vas. Así. mismo la f~acci6n VIII del mismo artículo-
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indica que la Secretaría de H:lcienda y Cr~dito Pl'.lblico pod~ practicar 

insaecciones y reconocimientos de exis.tenéias. eri alrnacene.s, con objeto 

de asegurar el cumplimiento de las di~posiCio~es Fi'scales. 

qe desprende de lo anterior q~e e~ Ía~·c:It;a~~;~;fi~ul~~~~ y Fraccio -

nes antes señaladas, . se indica cla·r~mente' cu~ie~ soQJ.'~'~: Faculta des 

o•Je en su caso cada Secret~ría t:iéne Yi,~~~f~~dcíse'.~~é .. 1a:s~cretarfa se­

obser1a que tiene Facultades pa~a"~i cobR:iidé imp(J~~tos entre otros y-
"1:."':;'.,--: 

adem~s para llevar a cabo la inspec~i6~ y ~~cbnb~imi'~l1t!J~eri almacenes; 

esto na es otra cosa que observa~q'.~{·;h~ ~(i"~f?fo~~~gf~~·~st~n cum 

pliendo debid9mente con sus obligaci~nes Fis6'afe~ d~··~bu~i-do a las le-
~.:·- :·,::~::-.~ _·:/-:.:_:,·:_· 

yes tr:!.butarias. 

Aunado a lo anterior es de señalarse que tie~~ su ~o~~{!ementcÍ 
tal en el articulo 16 Constitucional mi~o que ya ·F¿~::~;~tado 

Fundame!! 

en su 

oportunidad, abundando un poco, podemos afirm~r q~~·la ~0to~idad podrá­

hacer. dichas inspecciones y reco11ocirnÍE!f1t.~~-~!'~\/ii?"-AFiC:i() 1~el cual de­

ber~ de cumplir' estrictamente con lb que 'ind,ica el' articulo 15 Consti-
-:, .. :'.>- __ ._ ...... ,··:.' 

tucional, par lo que en el caso ,de que;,no ·!\e· cÜmplá cém dicha disposi-

ci6n leg;ü el acto llevado a ~abo po~)a a~toridad será ilegal. 
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C).- COOIGD FISCAL DE LA FEOERACIDN. 

Actualmente en las prácticas de autiitorias las Subadministracianes de 

Fiscalizaci6n de las Administraciones Fiscales Regionales se funda en 

los artículos 38¡ 42, Fracciones II, III y VI¡ 43¡ 44 ¡ 45¡ 46¡ 52, p~ 

nOltimb párrafo; 54¡ 59¡ 60¡ 51 y 52 del C6digo Tributario en cue~ 

ti6n, y 55, Oltimo párrafo del Reglamento del C6digo qlle nos ocupa. 

En la legislaci6n en comento es utilizado tanto por la Direcci6n Gen~ 

ral de Fiscalizaci6n¡ as! como de las Subadministraciones -de Fiscali­

:;!aci6n os las Admtniatraulonss l"isoaies Regional.es ya que -no pueden -

ser variados o alterados por ninguna· de dichas aútoridádes -Fiscaliza-

doras. 

Por otra parte, es de considerar que_ no es necesario transcribir 6 c~ 

mentar los artículos en_ que se Fundamentan las autoridades Fiscaliza­

dora~ para llevar a_cabo las auditorias, en virtud de que ya qued6 ~ 

señado 13n-el- capitulo anterior_ referente al C6digo Fiscal de- la Fede­

raci6n de 1983-. 

S6lo es de comen_tarse lo referente al artl:culo 55, Oltimo párrafo del 

Reglamento del C6dif¡O~~~~~al de_ la ~ed_era_ci~n, _en virtud_d13:_que el 

mismo no Ju~ tratado en el capítulo que antecede y a la _i~tra el 01 ti 
- ' ' 

mo párrafo del citado _arHculo dice: 

". ,; Lo dispuesto en este artículo es sin perjuicio de lo esta 

blecido en elpenOltimo párra Fo del artículo 52 del C6digo. 
-." ' : . · .. 

y el PenOlt:imo párrafo de este artículo indica que: 

" o interpretacione~ contenidas en los dictá­

_m_eries, -no obligan a- las autoridades Fiscales. La revisi6n de­

los dictámenes y_ demás documentos relativos a los mismos se 

podrá efectuar en Forma previa o simultánea al ejercicio de 

las otras Facultades de comprobaci6n respecto de los contri~ 

yentes o responsables solidarios." 

- 34 -



De donde se des~rende que la autoridad en ningan caso está obligada a 

no proceder a la revisi6n de los dictámenes presentados por Contado 

res Pú~licos Registrados ante la Secretarfa de Hacienda y Cr~dito Pú­

blico y en caso de encontrar d'..Ferencia a cargo proceder a emitir el­

oficio ée 0~3ervaciones y en su caso si no se desvirtúa esa diferen 

cia determinada en el oficio de obsenlaci6n proceder a.su liquida 

ci6n. 

As! rii.smo que si en una visita domiciliaria :se Facu] ta .a la autoridad 

par3 proceder a revisar dichos dictámenes 'i en- su caso hacer las ob -

servaciones q·~e procedan, 
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D) .-REGLA~'ENTO INTERIOR DE LA SECRETARIA DE HACIEflDA Y CREDITO PUBLICO, 

El Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Cr~dito F·jblico­

de Fecha 24 de agosto de 1983 1 entrando en vigor el mismo día de su p~ 

blicaci6n en el Diario Oficial de la Fedeiraí::i.tSn o sea el 25 d~ agosta­

da 1963 1 viene siendo otro de los ordenamientos:-fundamentales en que -

una autoridad Fiscalizadora se. debe de basa~'1:i'ara p~ácede~ a emitir -

una orden de visita como lo señala el ~rti~ulo 1'~3,}~a~Ci6n X. Las A~ 
ministraciones Fiscales Regionales podrán, por conducto_ de los servid!:!_ 

rns pt!lb:J.icos riu torizauos, U811~1u_ aei su -cii'cur1stll•.tµc16n Li01'1'iLt.:fi•lal y ,,., 

en los drminos del acuerdo de deleg_aci6n raspec;:tivo, ordenar y p_ract.!_ 

car visitas domiciliarias' inspecciones y verificaciones' as! -como rea 

lizar los demás_ actos que establezcan las disposiciones fiscales para­

comprobar el cumplimiento de las obli~aciones de los contribuyentes, -

responsables solidarios y.demás obligados en materia de contribuciones; 

sus. accesorios . y de aprovechamientos, 
.. ,•. . 

El citado .ordenami~nto se presenta como un ordenador de lás facultades 

de cada 6rgano de la Secretaría de 1-acienda y Cr~ditoPl'.iblico, en el -

sentido d~ lo du~ debe de hacer 6 no hacer cac!a_uriode ~stos y asimis­

mo násta'-i:l~-;;éié-~p¡_;-~de llegar en las funciones y actividades, al igual -

de que deben de observar en Forma estricta el_ seguimiento en la reali­

zaci6n de sus actos, porque, en caso de que vayan más allá _de lo que -

les faculta elReglamento que.nos ocúpa, se estará, infringiendo la fa.!_ 
- -

ta de competencia de la auto.t;id¡¡d, la falta ele fúndamentaci6n y como -

consec~e-ncia la falta d~ motiv~~i6h del ofició 
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E). - ACUEP.DOS DE DELEGACION DE FACUl TADES. 

El presente tema que nos ocuparemos trata de los Acuerdos de Delega -
- '"' . ' 

ci6n de Facultades que en forma indirecta como lo son.· las circulares -
.. ~ '. ':·, : ._··~; . 

reglamentos y otros sirven para apoyar al buen desarrollo y .. aplicaci6n 

de l;;¡ Le¡. 

El Acuerdo ~b. 101-389 de Fecha 13 de s~tiembre de J9??_, :publicado en 

el Diario Oficial de la Federaci6n el 19 del. mismo mes y año, el cual­

dele-;¡a en los titulares de las Delegaciones .Régionales de Inspecci6n -

Fiscal, las facultades que señala el· artículo 87 del Regl~mento Inte -

rior de la Secref:eda de Hacienda y Crádito Pi'.ibÍico que'·eJ1''.seguida se-
. :".·>·-: 

enlistan, .•• " entre otras; .y que en s.í, es ·a la que. nos·eÍt:locamos en el 

si::;uiente trabajo. 
"':.·· 

I.- Practicar visitas domiciliarias de auditorÍ:~~· '• . yforacticar las-

veri Ficaciones o compulsas. necesarias'';r1.;r¿la~·itS~ ;¡;·~ri ¡E{¡:~·~e está 

precticandÓ por orden de autoridad ~~~petJnt~.·;,; 2~~Íl~a~e'nto que debe -

asentarse en las 6rdenes de visitii,y clJn·eLb::uállcis titulares de les-
·c~ o-'c-7,·-· ,-=- ;:-i- :.:;":=- 0--- '--ó."cc~.~'o-o··_.::-.• ,, "'~Oo-c-;-;c-=.--,,..,-;oo~::;: ,~_- -=--

i)eleg;iciones Regionales ordena~•la~ \/fÚtas d6m16iliaria~, en relaci6n 

Diario -

dej;ir sin efectos el acuerdo No. 101-27 de 18 de enero de 1980, publi-

cado en el úiario Oficial de la Federaci6n el 23 del mismo mes y año,-

en el acuerdo 101-285 se indica en el ARTICULO DECIMO SEGUNDO, el ni'.im~ 

ro, el nombre, la sede y la circunscripci6n territorial en donde se -

ejercerán las Fa_c:pltades que se delegan en los Funcionarios de las Su~ 

procuradurías Fiscales Regionales, de las Delegaciones Regionales de -

la Tesorería de la Federaci6n, de las Administraciones Fiscales Regio-

nales, da l'Js D¡:lrq;¡cior.es Rer¡ion;¡les del Rccilstro Federal da Vehfcu -

los, y de las D"lcJacionns Rcr;ion1Jles de Servicios Administrativo!'l, y-



señalando en Forma específica a la que nos avocamos o sea de las Admi-

nistraciones Fiscales Regior.ales que se menciona en la Fracci6n·vr del 

citado artículo, Regional Hidalgo Mi§xico, con sede en Tialnepantla, 111 

xico, y circunscripci6n territorial de los Estados de Mi§xico e Hidalgo, 

Acuerdo 101-161 por el que se modifican, adicionan y derogan· 1os artí­

culos si§ptimo, octavo y cuarto transitorio del diverso_::elativo a la -

delegaci6n de Facultad~s a las administraciones Fiscales, de ? -de mayo 

de 1982 y publicado en el Diario Oficial el 14 del mismo mes y año; _el 

presente rnodific6 la cuantfo de $100,UOO,OOD.OD a $500,000,00D.DO para 

las Administraciones, Fiscales Regionales y en lo que en .cierta forma­

nos interesa en-el Cuarto transitorio que aumant6 en el conocimiento -

de las leyes que delas 24 que se tenían en el Acuerdo 101-285 frataé:lci 

anteriormente, agreg~ndose al respecto 25.- Tarifapara el cobro de d~ 

rechos por la, expl~-~aci.6n de bosques pe;t~ri~é:ie~ tes ai ~l:Jierno F~~ª• ~ _ x 

ral y 26.~ T~rlF: p~ra Ía expl0taci6n de caza d~ni:;,dd~]. te~f.ito~iCi,'.~i ; 
:-~:~·.~,_' :.· :•.:_, '-;-· ~· ·-- : .,._.j;~:._ :::.\~~~;º~~ "/'°< -

clonal, " ->,_ · _: _.. 

Acuerdo 10_1;.s20 por ,.el qu13 s~ 'deleg~~; F¿c~lt~d~s_ a ,Ios-sri~{é:lo;es 
blicos d~Xe§eEr:~t~r:!B_i:!~~tici~!1~~>':9~c!-~~~-g~t>l.~cp~~el3\d~l:-j11liri rJB~-- •-

1984, publi~~dr-~~ ~l ~iarÍ~ of!úaJ.· ~e, la Feé:!Elraci6n el r2:~~{ -p;.apio 
. -. -~ __ , _':·~:--< :··i}:~:/. -- -.:'f.'.',-

::s e~ :::~ ~ dlL2iia; _.no ol viciemos ~~e ~:bl~li~ --- --- >. ' 
Administrati\J~ ~~ el. levantamiento-- de Actas· de AucJ¡;&~~a; ~~r 
únicamente \~ternos 'comentando -los artículos que ~n-0n:-~()¡~~~-~ ,~~~º- ~e-
ben de utilizar ~~¿.Administraciones Fiscale~ Regi~riai;~:t::i'.y-c~~Ji lo 

hemos venido haciendo con antelaci6n. , :( ' ~ -~ "~'~ 
Artículo Segundo, se delegan en los tit~lares de las1dmÍri;~t)ici~~e~:­
Fiscales Regionales las Facultades que :Señala el. :~tfcul.o, ,\3;/del 

. . . -. 

glamento Interior de la Secretaría de Haciend,a y Cl-édit~' Público, man:-. 

cionado con anterioridad, inciso C, de_ la Subadministraci6n de FÍsc~l!, 
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zacl6n, subinciso a), en el Subadministrador de Fiscalizaci6n la seña­

la'.la en la fr.:;cci6n X mis:-<J que Fu~ comentada con antelaci6n, entre 

otras. 
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F).- LEY DE COORDINACION FISCAL. 

La ley de Coordinaci6n Fiscal de 1953 queda abrogada con la nu~va ley-

de Coordinaci6n Fiscal, ya que se encontraba totalmente en desuso y -

además de que con la nueva mentalidád de los legisladores y encontrado 

un adecuado equilibrio para repartir los impuestos -federales. recauda -

dos, siendo esto el cambiar el Impuesto Feder~~ sobf~ Ingr~4Ds. Mercan­

tiles por Impuesto al Valor Agregado, . 

Se considero que era necesario reconsiderar el problem.~;~ec~ª COordin~ 

ci6n Fiscal entre la Federaci6n, el Distrito Federal; l~sE~t~dos y -
_<,_· _-: : .. : 

los Municipios del Territorio Nacional, tenienclCl ~~.mb ot:i]~~ivo el de -

dotar de más recursos a los Estados en. Forma eql.l:Üafiva, y que éstos a 

su vez lo hagan con sus municipios, por ello es que .se crea. la nueva -
- --

ley de Coordinaci6n Fiscal, en principio la_ creaci6n del "Sistema Na -
.---·-... "•. - - - -. ·-.-/'. - . '. ·-; 

cion<!l de'c0ordinaci6n Fiscal"; establece un huevó _sistema y diferente 

en parti~ipa~ioríe; de losEstados en impuestos Fed~rai~~i institucion.\:!. 

liza los 6rganos de coordinaci6n (Aeuni6n~6i6nai de Funcionarios Fi~ 
cales INDEiEC). que~ hab1a. venid6 funcionandoArregularmente,y establece 

las normas y principios de colaboraci6n administrativa entre la Federa 

ci6n y los Estados en materia tributaria; en. dicho Sistema, las parti­

cipaciones que se otoryan a los Estados y-M.Jnicipios se dan en Funci6n 

total de impuestos federales incluyendo a_ los in:;iuestos de exportaci6n 

e importaci6n que eran de recaudaci6n exclusiva de la Federaci6n. 

En 19130, se celebraron con los gobiernos de los Estados_ cOnvenios de -

colaboraci6n para la administraci6n de impuestos' FédefüTe~ y· convenios. 

de adhesi6n al sistema de coordinaci6n Fiscal; _ 

El sistema tributario mexicano ha tenido como ;-~1;~··p~ir1C:it~l el de ev.!, 

tar que se duplique o triplique la trl.buéi611, :6J~s,icle~~6ci,h Jue en cado 

territorio debe de existir un solo impuesto y .cil.léi éste debe de 'ser co.!! 

trolado por la Federaci6n, siendO ~lla'{a que d~r:~}a p~rti~ipaci6n a-
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los Estados y ~~nicipios, a excepci6n de algunos otros que más adelan-

te mencionaremos. 

El sistP.ma nacional de coordinaci6n Fiscal en su Forna esencif!l es el­

que se encarga de coordinar el r~gimen Fiscal de la Federaci6n con los 

de los Es:ados y nunicipios, determinar la participaci6n que correspo!! 

da a ~stos en :!.os ingre:;os Federales, establecer bases para distribuir 

la particioaci6n que les corresponda, Fijar reglas de colaboraci6n ad-

ministnitiva e~,::re las autoridades Fiscales. 

Las entidades federativas se pueden adherir a este sistema, obligándo­

se a no mantener en vigor tributos análogos a los qUe tratá el sistema. 

Debiendo para ello obligarse las entidades .Federativas que hayan opta­

do por coordinarse en los t6rminos del artículo 2o;,:~.F~ccl.6n I párra­

fo segundo de la Ley en cuesti6n en no manténer en ~i~or derechos est.!:!. 

tales o municipales, como lo son: Licen~.Í~~ ~?en g~~~~~Í éoncesiones ,­

permisos o 9utorizaciones, las consec~en6~~s·~~e'. re;Üit~~ de permitir­

º tolerar excepciones a uno disposici6n acl~ÍnÍ~;~Ú.va,/á,::, ser!a el-

Los Es tedas y l.lunicipios podrán manténer• derechos en los casos de 1i -

cencias de constn.;cci6n; licencias o p~nn~so~ p~~a ~·fectG~'ri i:onexiones 

a l"ls reces púolic"ls dg agua y alcantarillado; licencias :gari;¡ Fraccio­

n'.!r o lo:::.Ficar terrenos; licencias p1Jra condúcir veh1cul~~; expedi 

ci6n de pl:.c35 y :arjetas para la circulaci6n de veh!culOs; los dere 

ches 3ntes c:. ta dos puedP.n ser ejercidos por los Estados y sus munici 

píos, en virtud de que ellos son los que de alguna Forma saben direc -

t.:tf"'ente en que forMa deben de ser distribuidos los ingresos que obten-

g;i el est;;i:!o y de acuerdo con las necesidades propias del Estado y de-

sus m1..miciplos, ya sP.a en el que se deba de const~uir drenajes, w:iua 

potable, luz, carreter~s, la creaci6n de fuentes de trabajo y en el 
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control de vehículos que cada estado debe de saber cuantos y qué tipos 

de vehículos existen en su estado, siendo ésta la 6nica Forma en que -

los estados pueden superarse, tanto en lo econ6mico, cultural y polft.!:, 

camente. , ' ·-- : < - :."::' :<~- ·~'.·, :·>: ' 
Asimismo, por Registros o cualquier acto relaéiona,do .con los mismos, -

~ 

no incluye11do en ~stos fil RefÍistro c:iitfr'y e1'f1e'gistro'de la Propiedad 

• y del Comerció; ,esto :s, en virtud de ~u~ e~~[J~ r~~.Si:~s,sonexclusi-
11os pa:~;~~iitZriJ~i·~~~actci {mún~6¡p¡b~ },~d~má~' d~ g~a.~on, Funciones 

prop¡a,s·ci~ :d;·c~EI~ arit'iciaaé~·: · ,•···.· ,·· .. · · ·· : · · < · 
Tene~cis pÓ~,·6t~a)a#~;·~obr~ :1 ~;so;d.~;i~S~!~~ pabÚcas o' la tenencia 

de bie11es,;,s,,éJfü'.13 ..• ~¡:¡crnHma, ~ncluy8nc:!o~13l:üscic~.·ten:~~1~ de. cualquier 

anunci~'; .~C) ~~.t'~6~ l~~ q¿~ se iden~:Ífic~ri los est~dicinamientos de 
'':' 

vehícul~é} · 

Conc1J}'~¡,clCJ ~i't~ en los actos de inspecé:i6n y vigilancia; al respecto, 

es de sei'íalarse que a los Estados y lrunicip~os no se les limita la Fa­

cultad d~ra' que ejerzan actos de inspecci6n y vigilancia, as! como el­

que requ.ieran licencias, registros, permisos o EIÚtorizaciones y el de­

que otoPJuen concesiones de bienes pertenecientes a las entidades Fed!! 

rativas o a los municipios, ya sea que sean usados o aprovechados, es­

to es, en virtud de que éstos se encuentran meramente radicados en su­

jurisdicci6n y que además deben de ser identificados por el Estado y -

sus municipios, obteniendo de ~stos cuotas muy bajas, no as! en los im 

puestós controlados por la Federaci6n. 

El nuevo sistema establecido por la ley, señala que se distribuirán -
\_·: .. ~>~>;)·,~(-· 

:::d:m:~::::: ::d::::::i:a:::~::, d:~~ndo que será de ~~J~~io a como lo 

ordena el artículo 2o. el cual estará Formado por el:,·,:Jr&//de los in -

grasos totales anuales que obtenga la Federaci~n -~~r ~o~~~~to de im -

puestos, mismo que será increme~tado con el po~i~~to 'qu~ '.~~presente -
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en dichos ingresos de la Federaci6n, la recaudaci6n en un ejercicio de 

los gravámenes locales o municipales que las entidades convergan en d~ 

ro']ar o dejar en suspenso al adherirse al sisterra nacional de Coordin!!, 

ci6n Fiscal y que además participar~n de los recargos y multas impues­

tas po'r infracciones a las leyes federales que se hayan enunciado en -

las convenios o acuerdos y en la proporci6n que se cite; en el entend! 

do de que la misma ley establece en forma precisa que· s'e ··debe de enten 

der por recaudaci6n federal "se entenderli exclusivamente _lá qúe se ob­

teng:i por impuestos federales cuyo origen por entidad sea plenamente -

identificable" y que ei artículo 3o. de la citada ley enmarca las re -

glas para la distribuci6n del fondo general de participaciones confo!"­

me e las cuales cada uno de los Estados participará. 

El Fondo Complementario de Participaciones; se forma del SOJ(, de los i!! 

gresas totales anuales por concepta de impuestos y que está destinado­

ª apo1ar les finanzas de los Estados que hubieren resultado menos fav2 

r.ecidos en la rJi.stribuci6n del fondo general de participaciones. 

La ley en cues':i6n, establece en su arHculo 4o. _que el fondo comple -

ment1Jrio "se distribuirá entre las· entidades >de modo do favorecer a -

aqu~llas en las que proporcioralmente hubiera sido meror la erogaci6n-

cienes en impuestos fecerales y gasto corriente de educaci6n primaria-

y secundaria y tomando en cuenta, además, la poblaci6n de cada entidad, 

confam:e al procedimiento que se establezca en el convenio que los Es­

tados celebren can la Federaci6n .•. ", son favorecidos en su distribu -

ci6n, los Estado,;;_, qr;e menos participaciones reciban del fondo general­

'/ a:;u~llos en los que la erogaci6n federal por habitante haya sido me-

nor. 

Se conclr;ye de todo lo antes visto que el Gobierno Federal descentra!.!:_ 

" za fundor,r~n a los Estados iJ travGs de los Ac1JercJ03 y Convenios do Ca-
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laboraci6n haciendo que los Estados mejoren sus sistemas administrati­

vos y que, a su vez, las autoridades centrales delegan FuncioneB oper~ 

tivas y controlen sus Funciones nonnativas, a lo que los Estados ade -

más se ven en la necesidad de que su personal tanto directivo y opera­

tivo cada dfa 

efectivos los 

toridades 
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C A P I T U L O III 

·' - -

ELPROCE:orMIENTD J l.AS·vrsrrAs DEAuonéJRr.I\ 
:_:·-,- ~-;·:- -

f.:H···• .. ··•·•··_.· ·.} ':: · .. · .. :_ :::--.:.:--_--._- --~'.:t/·" -''''::-'·""" ·: - "'-----

A).- CONCEPTO, y rtFI;1k±~1'.i&'..A~ri~~i. [~:~ ' ; ;L;,'..:. \·;~io~ 
El concepto de Auditoría, 1o~~nc~h~r~n,c;¡:~. ~se~gfu:Í~~;~~k.E~ri t~licampo ce~< 

S'';/~"'~ 

t:i:ile, en virtÚd de que este acto es ejecutado'yprac#:l.cado por regla~ 
,~.,~.. " -:.;-.,- ,- ·=-t·~- - ' " -·· ·-

ger e rsl pcr Ccntadores Pablicos, a contin1Ja~f6A ·se mencicinarÍ i~~·dife 
rer.tes conceotos de Auditoría que tienen:; ;,;• .. /.·;;·;·~E.' ce 

' ,., 

AlüITAR o AUDITCTr€,C.R~1 ) (To audit) Barbarismos que ~lgnf PÍ.c~n 
' -· . -?<~:.{:_:··.\'_:~-·-/:_~-'.-:-,<_·-:' :::_·-. -._, 

::~;:~2)~A:~::::~· E:r::t::i::::::: ::1 ª~:~::::: ~~~\p~~abfü·~eno-
ta a la persona designa'.Ja por parte competente, para exami.~ar determin~ 

c::is C'-len':as e ir:'ormar o dictaminar acerca de ellas. 

O!":.?ir;;lnente la p;;,labra q•Je se define significa "oidor".'' u."oyente" •. El _ 

C!'i;en de su uso en la contaduría puede encontrarse en ~pocas remotas 

en In:;l"l~e!'ra, eo;endo pocas personas sabían leer y las cuentas de los 

:;ren:jes ;::!'c::iie:e!'ios eran "oídas" (escuch<.Jdas) en vez de ser examinadas 

_·o._·"·-·~•·!! 1-.: ;.;;'..,iJ!.Jd·Jd, '.'i'.;,.,,;,, "i'.iJdll-.tfrfo''t "C.:lt'd:c:iclr.ií~ PÓbtl.co Ti-

tul~do" '/ ''Cor1isario". 

Es de co,..ent:ar que los dos altimos t~nninos citados no se. entra_ a su i.Q 

•;c;:;tir,'lci6n por tratarse de conceptos diferent_es'ii"lOS que 'trotamos; -

AUDiiOR r:rrER~10!3) (Intemal Auditor) El r;espo~~able dé'. 

cor.CJ<Jccl~~, ~e la .;wditoría inl:erría. · 

- ' : ~J..Z, • 

( 2) 
. ,., ..... , 
;·,_íV-

" ....... . 
op. cit. 



AUDITOR VIAJERO?) (Travellinu Auditor) U'i auditor del persomil de la e~ 
presa que examina las cuentas de sucursales en lugares distantes· de la-

oficina principal que ejerce el control. 
(5' 

AUDITORIA: ~ (Audit; auditing; the auditor's office) Dfici.na o despacho-

del auditor. Ocupaci6n del auditor. El examen de los libros de contabi-

lidad, de.los registros, documentaci6n y comprobaci6n correspondiente,-

de una persona, de un Fideicomisario, de una sociedad, de una corpora -

.ci6n, de una instituci6n, de una empresa, de una sucesi6n, de una ofic,i 

na pi'.iblica,· de una copropiedad o de un negocio especial cualquiera, 11~ 

vado a cabo con el objeto de determinar la exactitud o inexactitud de -

las cuentas respectivas y de inFonnar y dictaminar acerca rte ellas. 

Al..DITOAIA COMPLETA~6) (Complete audit) Aquella que consiste en la reví -

si6n detallada de te.da la contabilidad, incluyendo la exactitud numtiri­

ca de las operaciones, la comprobaci6n de los asientos en .libros y re -

gistros auxiliares y el examen de los principios y sistemas· dá contabi­

lidad establecidos. 

'Este tipo de auditada va cayendo .en desuso y en la actualidad muy rara 

vez se practica. 

ALOITDAIA CONTINUA~?) (Conti~uous audit) Cualqu¡er auditoría de trabajo­

detallado que se hace continuámente o a ciertos intervalos dÚrante el -

periodo, co:i el objeto de descubrir y corregir, antes de Finalizar el -

ejercicio, procedimientos imificaces o err6neos, redu6iend.o. en esta fo::;.· 

ma el trabajo del- auditor· externo al cierre del ejerciC:i.~. .. 

AUDITORIA DE BALANCE~s) (Ealance sheet audit) Revisi6n, p~ru~.Cant~dor .. 
Pi'.iblico, de l~s· registros de ~t1~tat:lÚ:l.ci.~d de una empresa y:d~; sÚ~mtifo-

í 4) :.:.oc. cit. 
( 5) L~c. cit. 
(6) Loe. cit• 
(7) Ibideffi 1 pág. 32 
(8) Loe:. e;• - v, 
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dos internos de control, que sirve a dicho profesional para expresar su 

o;:iini6n acerca de los estados Financieros de aquella. Entre los objeti-

vCJs principales del a1Jditor, al hacer una auditoria de balance, se en -

cuentran los siguientes directamente relacionados con los estados fina~ 

cieros que examina: satisfacerse de que no se omiti6 ninguna partida de 

im~o!"':arci9 del 9c~ivo, del p::isivo, o del capit::il¡ de que_ las declara.­

ciaras' in forra ti vas son razonablemente correctas y no Fueron inclu!das­

en los estados con la intenci6n de dificultar la interpretaci6n de ~s -

tos¡ de que el activo que se muestra a la Fecha del balance ero realmen 

:e p:-opied;:id de la e"'presa -¡ de q•.ie el pasivo representaba sus obliga -

cio~ies reales o cor.tinger.tes; de que las partidas del capital se clasi-

Ficaron correcta~ente confonne a su naturaleza; de que el superávit se-

ar.aliz6 en s•Js cor-;ponentes principales; y de que. el estado de ingresos­

refleja razar.ablemente 103 resultados de las operaciones por el perfoda 

ir-dicaca. 

Ca:isiderar;da desda un punt'o de vista muy personal tista puede_ a:insiderar 

se cor.-.o l;i m~::; completa, ya que se enmarca en forma ,clara y precisa la­

q1;e ro'llmenl;e se debe de revisar y elementos que debe de tomar en Clle'1-

tc: el al;di tar para que al Finalizar su revisi6n, •:rntá el auditor en po-

si'::ilid;:i: de 'l:'.">Hi~\ una cor.clusi6n completa: 

A:J)ITCRIA CE ~JA. ' ( C<ish audi t) La a1.idi tor!a limitada a las operacio -

r.es de caja (dinero en efectivo y cuentas de cheques con los bancos) d!.:!, 

rr.nte un per~oda d1Jter.in::da, llevada a cabo con el Fin de cerciararse­

de que todo el dinero recibido ha sido 0 debida;nente asentado en las cuen 

':as y de corr.;:irot.~.ir que todos los pagos han sido autorizados y r<igistru-

das en ma•~o aprcpi9do. 

La auditarfo de caja imolica un trntiajo detallado, pero limitado en 

cuanto a su pr:i7r¡,~.a, yFJ qu'3 se refiere cxclusi•mmente a la fi;entc rln 

! .... ' -·. 1 :: • -. ~· ' 
~ .. ' ..... .,J.,, 
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origen da los ingro~os y a la naturaleza de los eJresos, con objeto de-

comprobar su exactitud. Adem~s de la verificaci6n de ingresos y .3gresos, 

incluye la comprobaci6n material de las existencias en caja por medio -

de un arqueo y la confirmaci6n directa de los saldos en cuentas de che­

ques, por medio de correspondencia con las instituciones bancarias res­

pectivas. Una auditoria de esta especie determina las.responsabilidades 

de las personas encargadas del manejo de Fondos, en caso de. que las hu­

bi~ra. 

f'r..¡r0t10 rdntl!raci 1.1n .tnrm111<1 P ci¡<potl.l.rt;p Lln oPrl;i,f:j.g;:¡cjr:¡ 1'!11-f!"lnnr,i e:1clrmu1":1fir.11 

en el que se haga constar un resumen de las operaciones del periodo y -

los saldos correspondientes a las existencias, 

ALOITCJUA ll':TALLADA_(
1
o) (Detallad audit) Es una auditoría de tipo simi -

lar al de "Auditorio completa", pero con la diferencia de que, ciertas­

verifipaciones y comprobaciones, s6lo se llevan a cabo por medio de 

pruebas selectivas, especialmente en la parte que se refiere a la esti­

maci6n de las cuentas de resultados. Una· auditoría puede ser detallada­

y a la vez limitada, como por ejemplo: la auditoría de caja • 
. (112 . . •• .. · •. 

ALOITORIA §¡JPECIAL. (Specialaud~~)~~ que se lleva a cabo con una fin~ 

lidad dbtinta a la de dictaminar los estados Financieros dei Fin de 

ejercicio; .. 

En una auditoría de este tipo, puede ser necesario comprobar detallada­

mente las Operaciones o bien puede ser suficiente llevar a cabo pruebas 

selectivas de ciertas partes de la contabilidad. <. • 

Generalmente este tipo de auditoria implica e1 examen y'.cd~~rob~C:-16n 
particular de alguna cuenta o cuentas, _como_ 

a) Cuentas de caja y bancos. 

b) Cuentas de pasivo consolidado. 

c) Cuentas de rayas y sueldos~ 

(10) Loe. cit. 
(11) Loe. cit. 
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d) Cuentas de c!ndicos. 

e) C.;entas de :H-Jisi6n y partici6n de herencias. 

f) Liquid~ci6n entr9 socios 

E2. infal""'.e relativo, puede presentarse en la Forma de uno o varios est! 

ca:; es;:iecL:iles de 13 c•;enta o cuentas de que se trate, al cual se agre­

r,a el certificado respectivo en el que se hacen constar los-comentarios 

a (1 1.Je r.::1y.:; lu:;ar. \J~-:?sB "Investigaciones". 
(12) 

ALDITORIA ESPOPADICA. '(Dccasional audit) La auditoría ocasional que -

se practica en cualquier tiernoo, ya sea detalladamente o mediante prue-

cas selecti'J:i.;, sin ostensible enlace con auditor!as anteriores ni pos-

':eriorss y que genernlr'".;nte se lleva a ca!:Jo _para examinar aisladamente­

al;u-.o o algunos as::;o.ctos particulares de la contabilidad de un negocio, 
(1 l) 

.A.L'JITffiTA EXTERrlA. "' (External audit) La auditoría que llevan a cabo -

perzon:is que no son er-:pleados de la empresa sujeta a revisi6n. 
(14' 

f.~'OITOR~ IIJTERrlA. 
/ 
(Intemal audit) La auditoría llevada a cabo por -

los propios funcionarios o empleados de una empresa. Generalmente se em 

;:i::.san auditor<;s de planta, auditores viajeros, visitadores o inspecto -

res cue practican auditorías continuos, esporádicas o peri6dicas ya sea 

de '.:O:J'J> o de elgunas de las operaciones pertenecientes a la contabili-

c.::;n aurJl~or~as e/ter- Js, llevadéls a t~rmino por contadores póblicos. 

Ai.D-;:Tmr.t-. LIMITf.DJl.!
1 

S) (Limi ted audit) V~3se "Auditoría parcial". 
(•6\ 

P.~ITCRIA PARCJ;.L.'
1 1 (Partial audit) Sa usa para denotar: 

;;) Un e.<::::rien especial de cierta parte de una contabilidad. 
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b) Un examen de un juego de libros, sobre un período o ejercicio incom-

pleto, 

Est:e tipo de auditarla se desarrolla de acuerdo con instrucciones espe­

ciales y es de naturaleza limitada. 

AUDITORIA PERIOOICA.(
1
?) (Periodic audit) Auditoría qÚe cubre un periodo­

intermedio del año o ejercicio social, y que st'! repite hasta abarcar to 

do el ejercicio. 

Al.DITORIA PRELIMINARf.lE)( Interim audi t) La parte de una auditoria que -

1:1c lluv1.1 a c;i:¡LJu mlf'!nbr·a1:1 l!!fl~t. cprr•foi'ldo al per•!oao cont:6cble cuya& c:uenn 

tas están Sujetas a examen. , · :·, · 

AUDITORIA PRIVADA.C
19) ( Internal audit) 'v~ase "Aud~·tor!~ intérm1". 

Por otra parte, el Lic. Rafael de Pina(
2

0)contempla unad~Fi:nici6n de 

Audi ter, siendo 6sta: ¡,: •• ·En contabilidad y. materia Fiscal el revisor-­

de las cuentas y asientos" •. 

Se mencion6. en los. conceptos .antes Citados y en especial el marcado con 

el ~~mero 8 1 que es a mi. :juicio Úr que' pued~ ser considerada como defi-- . . . - . . ' . ; 

nici6n, esto es, en virtud de ;que es' la que dé una Forma encuaclra en el 

trabajo · C¡u8 5~ e~tá He~ái~iJ.i;~ei6'.:;'·, 
Por otra parte quiero hacer. menci6n, en una Forma muy personal y como -- . . . -~ ..... 

comentario a la definici6n de Audi~orÍ~, ~iendo ~st~: Es el acto, a tra 
: - . .-. ~~ ' . . ' . ·- ·. . -

v6s del cual, la Autoridad Fiscaliz'adora; haciendo uso de la Facultad -

otorgada por la Ley, para v~Jfica~ que lá,cCÍntabiÚd~d llevada por el-. . ·:·:. - ·;._ -· · .• -.. · _ .. ,_ .:. 

visitado est6 apegada a la~ disposiciones Fiscales y en éaso de existir 

(17) :oc. cit. 
(lt) !.oc. cit. 
(19) Loe. ·cit; 

( 20) JE PIN A, RAFAEL, Diccionario de: Ilerecho, ?ág. 96 
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irre3ularidades, los auditor-es r-eanan evidencias reales y concretas, a­

fín de probar al contribuyente en su momento, que sus declaraciones pr~ 

ser.tacas son irr<3~ulares y as~ la Autoridad liquidadora se encuentre en 

¡:;osibilidad de eni tir el oficio liquida torl.o, el cual deberá estar deb_i 

da,.,ente 5opor:ado en los hecr.os asentados en las actas finales de los -

visitada re~. 
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8).- ORDEN DE VISITA. 

En el presente tema a desarrollar se indicará de la Forma más cl:;•ra las 

6roenes de visita que se expide11 1 para que Fin es cada una de ellas y -

además en qu~ momento , deberán de ser expedidas en' el caso de que proce-
.--<.cr, 

dan. , , , ,, - _ : ; __ , __ -

visita; -_que se e~:i~e' para revisar 
'_'_,' 

el último : eJercicfo · Fiscal ( articulO • 64 (Frac~i6'Q- I 0

d~l C6ctigo Fi~cal -

Tributario) ~ que en casa de que se enb~entr~ u~·~fafr'~rl3~cia-del impue~ 
~I" ¡:¡ ¡¡;;¡.1'1foq¡;¡:i:;¡ il fi""+<i~¡1 &ti PfP"l>Mól!,'4 ~ l,plfBíl~ilr ~-¡.:~&l.!~ F+rt"f:¡, ti I•!'!.-"..-;; 

le del conocimiento de inmediata al vi si ta do mediante '6IT.ten- de vi si ta -
.' " -- -~ -· ·,:- ... -

emitida por autoridad competente; que la visita de AUditoria se amplia-

ª los cinco ejercicios anteriores o en su defecto tambi~n podrá ser ex­

pedida la orden de ampliaci6n durante el desarrollo de .. la _ revisi6n del­

úl timo ejercicio Fracci6n II del Artículo citado. 

Teniendo en.cuenta principalmente de que la orden debe de reunir los re 

qui si tos esenciales para la visita de audito ria, en virtud de que con -

, algún. error-que lleve, dicha orden, bastará can ello para que una vez 

canclu!da'la visita y cerrada el acta Final el visitado en su escrita 

de inconformidad a en su defecto en via recurso administrativo de revo-

caci6n 6 juicio de nulidad se declare nulo dicha acto, de donde se ten­

dría que toda la actividad desarrollada por las autoridades Fiscales -

sea declarado nula el,,acto llevada a cabo par el último ejercicio y en­

caso de que hubiere:i;;ido ,ampliada la visita, tambi~n_la ampliaci6n se -

ría ilegal ,por el--casa':de•que se declare .la primera visita ·como nula. 

Par lo tanta_ es ds st.im~' importancia el que los visita dores antes de so­

licitar a ,el, ~¿~~'~io~ ~uhiriz~dCJ'-.e~ los_ t~nninos. del Reglamento -In te -

riar de J.a\SecretB-r!a Í:le Haciemda la expedici6n de una nueva orden de 

vi si ta Í deben '.~e el;tar mu.Y- se~IJ~a¡;'\¡e 'que en el ejercic:!.o que revisan 

existen diferencias .de impuesto a que existen irregularidades graves d!:_ 
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rante el desarrollo de la visita, por lo que deben por ello solicitar -

que se amplie, 

Los P.uditores, tienen como obligaci6n, el revisar que la orden contenga 

los elementos que requiere toda orden de visita antes de llegar al dom! 

cilio del Ccntri8uyen:e y en casos de que la orden contenga algOn vicio 

solicitar~n que sea rep1Jesta la anterior y se expida una nueva¡ ·:a Fin :­

de evi°tar c;ue el Ccntribuy¡;nte impugne dicha orden via~amparo;' 
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e).- ELE~'ENTOS QUE CONTIEt-E UNA ORDEN DE VISITA. 

En temas anteriores, se ha comentado ya sobre el rango que tiene nuestra 

Constituci6n Polftica de los Estados Unidos Mexicanos, pues bien, en ba­

se a ello y tomando como base para el ~ema a tratar, heiblari'.l ·en Forma 

concisa c!e los elementos más ele111entai~s que ~~bid~ c6~t~né:r una orden-
. -~, 

de visi.ta. ··. ··. · 
-_, o - ,- •• -- - ' • _,_.;_"·¡~~---> 

f\\Jesfra Carta Magna, como hemos dicho anterio~e~te ocupa un luga:r pri -

mordial, en tratándose de la garantía de·1edaüc:fad ,· prb;hitJé en forma es-
- -- -- .. -- ''.:.-.·_ --~-- _-·_::·-·. --:-· :':' <.-: 

tUGt<l qyb .b8 pi:füStm élU~tlS üt! h1cil1:>61Sli:t fir.:H·•"l\Lj~!=lii.lúádaa'"ei] ;¡Íórtt;l'd tlb lr.10-. 

personas, su Familia, papeles o posesiones¡ cuando los .actos de molestia 

no se apoyen en un mandamiento escrito, proveniente" dé a~i:Ó"ridad campe -. 
tente y que se encuentre debidamente fundado y ~~tivacfü }además se ind_!, 

que el motivo del procedimiento se considerará i:oino u"n,eicto de molestia­

en contra .del Contribuyente objeto de visita. 

El Articulo 15 constitucional faculta a las Áutci~cl~cJeá Acfmini"strativas­

para que practiquen vi si tas de Audito ría; ast co~r:i ;~Í.~i~ a los particu­

lares la presentaci6n y exhibici6n de libros y. ~~eles i~d¡spensables -

con el Fin de comprobar el acatam.iento a_ las disposiciones fiscales, se­

ñalando además el citado articulo las Formalidades que en. forma estricta 

se deben de cumplir: 

I.- Mandamiento de una orden de visita domiciliaria. escrito, expedido­

por autoridad competente, debidamente Fundado y motivado, 

II.- El lugar en donde se realizará la inspecci6n, nombre de la persona 

a quien se dirige el acto de molestia, el objet.o de visita¡ la pr~ 

sencia de testigos de asistencia previo requerimientÓ·"que hagan -

los Auditores al visitado para que los design.e y en;~Y."Degativa s~ 

rán nombrados por los visitadores. 

III.- Levantamiento de un acta circunstanciada, en presenc:J.~•del visita­

do y de los testigos. 
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r1.- Entrega de una copia del acta a la persona con quien se haya enten-

dido la visita. 

Los :-equisitos anteri.ores co11sidero que vienen si!'!ndo los de mayor irnpo;: 

téJncia, en raz6n de que pa.-a que una persona acepte que le revisen sus 

:::!1J-:1Jrcentos y ¡:":peles, es ner::esario que se satisfa4an los requisitos an 

::es ci::rJdos, en caso de que ~stos no Fueran acatados, resultar1a como 

ccnsecuercia un c!esacato ;i lo orden;ico por el Arti:culo '16 Con~t:i.tucional 

y cor;o result;ido de ello tendrfo vicios cesde el origen y que alean 

cluir el acto de revisi6n ser~a o!Jjeto de nulidad previo juicio~de nuli-
. -·---· -·--

dad ante el Tri!Jun;;il Fiscal de la Federaci6n o del recurso admi~:istrati-

''º de ?"evocaci6n. . .. ·.. ,. 

Haciendo un;i acl3raci6n, que en temas subsecuentes.· ~ste; ~~r;§ ''tia,tado de-

nar,era nás ar.i;:ilia. 

"--,-_-_'.__. __ 
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O).- NílTIFICACIDN DE LA ORDEN Y SUS EFECTOS. 

En el C6digo derogado de 1982 indicaba respecta a las 6rdenes de ·dsi ta­

que se requería la presencia del representante legal tratándose de pers~ 

nas morales y en caso de personas físicas, la presencia de ~stas, sin e!!!_ 

bargo en el C6digo en vigor, señala que se debe de requerir la presencia 

del visitado o de su representante legal y en el caso de que estos no se 

encuentren se procederá a dejarse un citatorio para el efecto de que.al­

mencionado visitado o el representante legal los esperen a hora determi~ 

nada del día h~bil sigL11.ente a e~ecto de que reciban la orden de visita, 

levantando un acta parcial de inicio para preconst.ituir una prueba a fa­

vor de la autoridad y como seguridad del Contribuyente visitado, cuas -

ti6n que antes. del C6digo que entro en vigor el 1o. de enero de 1983 no­

se hacía lo antes indicado. 

Es a mi consideraci6n que el hecho de que al momento de que los visitad~ 

res se presenten en el domicilio del auditado y no se localice se deje -

citatorio y señalando que la visita domiciliaria se ºinicia en el momento 

de la entrega de la orden de visita domiciliaria, sin embargo de confor­

midad con lo dispuesto por el C6digo en vigor en su artículo 46, frac 

ci6n III señala que toda acta que se levante deberá de reunir los req:Ji­

si tos antes señalados y el hecho de que se levante un acta simplemente -

para hacer constar que se dej6 un citatorio se puede decir que en la ma­

rorfa de los casos planteados resulta cierto lo alegado por el Contribu­

yente de que como acto que es debe de reunir todos los requisitos de un­

acto ele 11isita¡ ·pero', sin embargo, el hecho que se hizo constar no le d.!::_ 

para perjuicio alguno ya que con dicho citatorio no se empez6 u observ6-

algún impuesto o ~anci6n, sino que s6lo sirve como una constancia de an­

tecedentes. 

Por otra parte, si las personas mencionadas no atendieren el citatorio,­

la visita se podrá inicfar con quien se encuentre en el >lugar o lugares-
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cue se van a fiscalizar. La o!"den deberá entregarse al visitado o a su -

repn=sentante legal siempre y cuando se encuentre en el domicilio señala 

do en la cr.:!en de visita, resultando conveniente que al entregarse la o~ 

-;en se r.;;ga consta.r en el original y copias que conservan los auditores-

y en la co::iia q•Je se entrega al visitado, el nombre completo de quien la 

reci~e, el ca:rc;o que desempeña, asf como la hora, día, mes y año en que-

se recibe. 

Lo3 auditores al entregar la orden al sujeto pasivo deberá identificárs~ 

le de preferencia con una credencial expedida por autoridad pública en -

ejsrcicio de sus Funci::ines; en caso de que la orden se reciba por el re-

~~sen:ante legal o mandatario deberá de solicitarse que acredite la pe~ 

sor.a:!.i'.!ad con la que se ost!:!n:;a, debiendo ésta ser mediante un instrume!:! 

to notarial en el cual se le haya oto?"']ado poder general para actos de -

2'.!:-.:r:is:raci6n o de do~inio, peder amplfsimo o especial para representar 

2: suje:o pasivo únic:ir.ente ante autoridades Fiscales o en su defecto, -

~s-::.:inta C.:;!'ta Poder en la que se hayan ratificado las Firmas y el nom 

:.rT.iento ar.te t:O:ario Púhlico o Autoridad Fiscal. 

A lo an~<;:rior os con•1<;:nient1.l a:;rer;ar q1.1e con-o opini6n muy personal, e3 -

r::o que ::ior el simple hF.lcho de dejar::e citntorio los Auditore3 puedan ha-

ccnta::iilid"ld o al ase:;•;ramiento de bienes o mercancías, sin embargo con-

:: :ce':"Q c:.ie lo~. audi ':oros no pueden hacerlo, en virtud de que la visita -

ce :iurJ:'..toria no se ha iniciado. Al efecto y en relaci6n a lo antes men -

cionado sirve de aoa¡o lo sustentado por la Sala Superior del Tribunal 

F~s.::il. d8 l"l Fedoraci6n en su Juri:;prudencia ~b. 183 que a continuaci6n-
.~, 

s8 t:oinccribe por cor.siderarlas de sUMa importancia, haciendo la aclaro-

ciCn q•;e se emi ti6 en base n los !'equisi tos del C6digo Fiscal en vigor -

hasta el 31 de diciembre de 1932, 
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J u A I s p R u D E N e I A No. 183 

PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO 

(ACTOS DE IN\ESTIGACION) ' 

ACTid DE ALDITCJlIA.- REQUISITOS QLE DEEEN REUNIR.- De conformidad con lo 

establecido por la fracci6n II del artkulo' 84 del C6digo ·Fiscal de la -
.:;. 

F,ederaci6n, al iniciarse la visita se entregará la orden al·sujeto·pasi­

·vo o a su representante y, si no estuviera presente, a quien se encuen -

tre en el lugar. en que debe practicarse la diligencia y, asimismo, en -

ese acto se identificarán los visitadores. Por lo tanto, si en los autos 

del juicio de nulidad la autoridad administrativa demuestra que dichos -

rBquisitos se cumplieron efectivamente, ya que se hace constar en el ac-

ta final de audi torta que al entregar la orden de visita al causante el-

dia de su fecha, se identificaron ante tl los visitadores, resulta impl"E?. 

cedente concluir que existe violaci6n a lo dispuesto por el precepto ci­

tado, porque no se hubiera asentado expresamente en el acta parcial le -

'ventada para hacer constar hechos concretos, como el asegu?"Elmiento de do 

cumentaci6n, o sea, con anterioridad· al levanta:nie'1to del acta final, 

que se entreg6 la orden de auditoria al visitado y se identificaron ante 

él los visitadores. 

Revisi6n r-h. 337/78.- Resuelta en sesi6n de 13 de o6tub~~ de 1981, por -

unanimidad de 8 votos.- ~lagistrada Ponente: Margarita LCJ~·!ü Cerezo. Se-

.~ --" .«;< -- • _· •• , • '. 

nimidad de 8 votos.- Magistrado Ponente: Franciséo ·~viefC~rdenas Ourán. 

Secretario: Lic. Rodolfo P~rez Castillo. : " .. :•. 

Revisi6n No. 1725/80.- Resuelta en sesi6n de 16 'ci~ ~~~~b~~ 1983, por -

unanimidad de 8 votos.- Magistrado Ponente: IJarl~nb A.zuela GOitr6n.- Se­

cretarl.a: Lic. Graciela Carranza Vázquez. 
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E).- PROCE!J!:.1.IIHfrO DE IDElffIFICACION DE LAS PARTES. 

En el mo~en:~ de inicia:-se la visita los visitadores que en ella interve~ 

:;:in se de:e:-~n de identificar ante la persona con quien se entienda la d_!, 

li:;er.cia, :~o ':é:néo en el a::: ta p".lrcial de inicio el documento con el que -

se identific'3l"On los visi:adores que de preferencia debe de hacer con una 

c:-ecencial e.._¡:;edida por al]una autoridad y de preferencia por el de la Se .-
cre':ar~8 é~ Yacie,..da y C:-~jito Público, debiendo asentarse y porque as! -

:::0 ce!:;e co: :-ea:!.izar el q'.J<: los visitadores pl"Oporcionaron dichas creden -

dales Pi:lr: el er·ecto da oue el visitado les revise. y a satisfa9ci6n y -

sin procu::.:- objeci6n de•;ol•Ji~ndolo al visitador despu~s de la conformi 

Ced ce q1~;; e.,~·,ine dichos docu':lentos hecho que debe. de quedar·asentado en 

el ac':a P":!"':icl de inicio se levante (artfoulo 44,fr;acci6n IIIcJel C6di­

;'..l Fiscal), al efecto diera criterio lo sustenta la S.ala Superior del Tr!_ 

bun~::. Fi~có:l ce la Federaci6n en su Jurisprudencia l·b, 91 misma que seña-

1;JL'RI9>R!.DEIJCIA NÜ~/EAO fJ[J.JEt-ff A Y 

ACif' DE v:sITA.- IDEmIFICACIOrl DE LOO VISIT.A.DOP,Es;;;. El articulo 84, 

f:-acci6n II, cel Clidigo Fiscal de la Federaci6n, ordena que al iniclarse-

le •Jisita se icentifiquen los visitadores, req1;isito que se tendr~ por S!:!, 

:l.:=..fi:?c.:--:o ;;., .:.~ i..:onsi1jf1rJ t;.::i ctr'CU!1~t..ur.~la l:n io!.l c.H:\,;,:.¡:_. i::uiwl.1v.u;.¡ 1 ~u1 4:...L: 

sea neces;i:-:o OU'l se; asie;nto:n en las mismas los datos de les documentos -

utilizados p3:-a tal efecto, pu'ls dicho precepto no lo exige, 

Tesis de ju!"'..sorud'lncia sustentada por le SalP.J Superior del Tribunal Fis-

cal de la ""':!er;ici6n, de confomidad con lo previsto por el ertfoulo 231, 

Fracci6n III del C6~i~o Fiscal de la Federaci6n, al resolver las revisio­

n'ls 1213/79 de 22 de enero de 1981 1 443/80 y 1393/79 de 31 de maria de -

1981. 

(re;ta ¡¡prob0tco en sesi6n de 2 de junio de 1981)." 

Asimismo y en los c¿¡sos de que se aumente o sustituyan a los visitadores, 



también deber6n de identificarse con la misma formalidad antes señalada 

y levantada un acta parcial por cada caso que se dá durante el debarro­

llo de la visita domiciliaria, (articulo' 43, Fracci.6n II del C6digo que 

nos ocupa). --. ··• > < . . . -

En los casos en que alguno efe los visi~do~~ no ~e cbnstituya en el do 

micilio del sujeto pasivo, aOn y C~El~dCJ s; l~s·~~~~iona en la orden, no 

exi~.te obligaci6n de que se identifiquen, en ci1 entendido de que si en­

algón mamante se presentan en ~l domiciUo a~ditado deberán cumplir con 

el citado requisito, levantándose al efecto el acta parcial respectiva, 

(Art. 43, Fracci6n II del Código que nos ocupa)¡ es aplicable al caso -

la Jurisprudencia f\b, 2 sustentada por la Sala Superior del Tribunal 

Fiscal de la Federaci6n, misma que a continuación se transcribe: 

"JURISPRUDENCIA NU~ERO DOS 

ACTAS DE VISITA.- DEE&N FIRMARLAS LOS Ql.E FUNGIERON CO/iO VISITADOfES -

(ARTICULO 84 DEL CDDIGO FISCAL DE LA FEDEAACION VIGENTE HASTA EL 31 DE­

DIClEMBRE. DE 1977,- Del análisis relacionado de las diferentes fraccio-

nes del articulo 84 del Código Fiscal en su redacción vigente hasta el-

31 de diciembre de 19?? se deduce que las acta de visita levantadas por 

la autoridad fiscal debían ser firmadas por los visitadores, debiándose 

considerar como tales, en los t13rminos del inciso b) .de la Fracción I -

del propio precepto, a quienes habiendo sido legaln.~,mte designados en -

la orden de visita comparecieron a cumplir con su cargo. De ello se in-

fiere que si quienes firmaban un acta se encont.raban designados co~o v.!_ 

sitadores y habían concurrido con ese carácter debía éonsiderarse que -

s1 se cumplio con la formalidad referida, deduciándose, en consecue~.:::ü1, 

por un lado, que si una persona -dedgnada para realizar la visita r.o 

llegaba a comparecer y por-ro n1ismo no Firmaba el acta, ello no con"o;;i­

tufo un vicio de la misma, puesto que no lleg6 a tener el carácter c!i} -

visitador. Por otro lado, tambián se desprende, de las ideas anterio·rr:s, 
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r:,;_~ -~r~! c~t.:::!"'::-.i:·1~~r .. .,ui~n~e d~bí8..n. firm~ir. un~ ;et~ ae vi~L 

ta, '5<:'c{': e';.:;::".~':!'E': 1 t'j_"ltO S h. or'.!e!'l de realiz?.CiÓn de 111 
. ' - . -·· . . 

vi~: t~, : .. -e~:-.; ~l- ,.h~~!vi::-.·:.i: <.:Ui ~!"l_e~:· conc_t.;i-!i"~·~·º?'.l' .. r:n lo~ t'5r-

::i;.':t .~.,, l,;;: :;,i::.::111 a llenrl.2 •.·,, cribo, de donde se sieuc --
. '. · .. · 

~1;.e si t.::-.-::. -. ..... ,6!:+·z.C~;9_-·-~c;:j~!'~>j~. :;~!'3 r_esliz;l·r lp, ·,'vieitt;: cene~ 

r:i6 a ·c~~~lir co~ 18 órden, con~tit~y~ndoee como virit8--

~r?ce1ía ~Ati:er ili:e~l el act! ei quienes 18 firm~ron no-

liz::r .l:::i vis: t'> E6lo c-:;:-.cu!'ríc,n s. e!'i=ctu'i.rlr: alf'Jn::t.s de e­

lles, ~~l? ~st~~ ~;.t~b;n oblig~d"s a firm~r el acta, ~er0-

25 de :leOG to -=.:: 1978 
~_; !l .... ~ i::~-~ lón ;l t: z:¡ ·1~ r;.{;):)C. L !J •.;-:,· ~ :~7!? 

en re9i~fl '.le 20 :le si:ptic:r.bre de 

el ~:-:::::;~? t;, r:.;c;,i~:i Ir ~r.::i ·:;,52f:"o.fi\c:;,:.; c:s?:~.l<: -~·;.~-
- -- .; • - - - • - --. • -. • •• ~ ~ .' -_ o' -_ , 

l~.: ~ 4~:::";.. ~-:.~::.f;.;--~iJ.~.- .. ~_.: .. ~·.:-r.: ... ·4fs:ctü_B:r ·,1';i.- .. Vi~:,;i t:~-- "?-.,r· 1.1.r;:1r,~c~ :- ~~-

; 8 '":i:::·~=" ·'<:: ~'1~i,+;'):J<: r-0a·~~n Et;r eünti tüí1:ir;, ':\U::!e~'.:?~:·.:c· o 

· ... :- • ? • . ~ ""' 
••• ·-.1 



cho acto, tocia vez l"'UO el visitado no ;;;ibríi:I en ,_~un momento 

dej6 ele visit:.::.rse cu21lc;uiera de los visitadol:'es o r·ue. al dc­

j<'!t:' de ir, se pe.se el tier.i::io y en l.'.\v<ir.tamiento del 1'lcta fi­

nal de aud~t:~ria se vuelve a prAsentar, 6sto es, sin que se 

tl'!r.qa ·~uc lcvontar otra act1'l pélrd.ol en el CU" se tcn<Ja ciuc? 

identificar nu~vamente, no obstante qun lo haya hecho con 
t:.nt·~rjcrid~d. 

~ea!i~ada lél entrega de la orden y lél idcntificoci6n do los 

vi;:-it:qdnrcs, a~S- cqmo (!f!l v1::;itad0, su rc;;:-c~c:r.~1:nt:~ Jirv~;,J o 

inc 1 usivc de un tercero, se orocedet6 ~ rnnucrirselns para 

ru::- des i9ncn do;, test i1os y s6 lo ós to::: no son de.: iqnados o 

los dcsianados no aceptan servir como talos los visitado~cn -
' ~ el • • ' h . ' d .. d' h 't 'ó proceccr~n.a su .es1gncc1on, ac10n n con~~ar ic .a si uac1 n 

en el acta corres~c~di~nte (art. ~4 fracci6n III del C6digo 
Fiscal de la Federación). 

Al resn~cto el H. Tribunal Fi~cal de la Fe~eraci6n, 
, 

as: co1.10 -

la H. Sala Superior del Tribunal Fiscal de la F~deración, al -

resolvei:- sus fallos reiteradnm~nte hnn resuelto, en c0nf·ra de 

lri sc~cretarla, cuando se ccr.:8ten vicios en la désic:naci6n de -

testi".'C>S, !~n vi.rt>..id de cuc está elevado a rc:ngo Constir.uci6n, 

cor..o 'J<:t·"lntia individual. Al efecto la H. St.la Su;:ierior sustcn 

ta l~ sigui~ntc tesis de jurisprudencia. 

JU2IS::Oi-.UD.'.:i'C!A ilU:iZRO v:::rnTS. 

ACT.~.s J: VIS I':'A uCi·:ICILIARIA .- lE;3I';!·'ilC!Otl )2: T:s·n·;cs ?;,;>.p, V,\­

LIJ2Z D¿ LAS.- Sn las actas de visita do~ic!liaria, debe ~~e~-

nDr a des t~stino!; y en 

siendo licito. pr2ten~er 

st1 ca50, ~1Jc A~t~ ~e nc~6 a 

sotiof~cer este re(!Uisito a 

hc;.cr!r1o, no 

ba~r: rlc in-

:orcncius, -toda vez cue no se trflta de mar:as f0rr.iw.J.idadc:;, r,~r~o 

de solemnidndes clcvada3 a la catc9orin de garantía indi~iducl 

de se0uridad jurldica conforme al texto del articulo lG C0nsti­

tucional. 

'l'e'.· is de Jurisp.ntdnncia sust~ntada por l;;i Sala Su rector rJ~l --
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:::· .... ~ ·':":~ ::~t~-:· .. ~o ~3'2. r~~ 12: :~;-ncc:.0r. I!I d~J. Cé.rJi~jO Fiscr!l 

·~ ·~ F:~~~~~~l~ ~l r~=~!~0~ la~ r~~:=~on0= 55/75/6071/73 d0 

27/7~/52~~/76 y 813/78/10251/77 de 

:..:--_=""---~~ ... :::-::<~::--.:~:e~_-;; r.!~ i'.J:"'.:..::.:>:;:irs~~ ~ .. r::-r!i.·!nt~r·,0r.t0 cnr. c.r.,q 

... _-:~ =.:.=__:!_ .. ;:: ..... ::~~:~:t:!irJ.;:;; ~f;r .·,:-~~ .. :~:":.-~_: .. ~r:.<c~ co~ P':~ .. :::ntc:: ( ~Ji~~cc!.6n -

- .. ::- ·::-~:l '~r.: ?:.l:~~-'1 y ':"·:-6r.::.!!:0; Ir.::.t:.:?:t~; :->:;.:jc-::no d'".:l S~~Cluro 

2:::.c;;,; ~-::~~:::::~·~r.'":0 ~~ .. ;l ;::;':.?:"i1:o ?-:~.1-:i~il; .'.Zr~c:"'~t.-~r:_,j r.:a Co-

- ' .. , -0:. c •.. !:~;;:.:-_:.~:--~~---~;~~" ;;.iU~ ~Jlt!::n, ... ar.-=.c~_-;o,dC --~~;U-~~- ~-~r1c} u,Yil_~~-~--~ V Í$ ! 

=~ ~:~:=i!i~~i~; 

·- .-.~ t 
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F).- LEVANTAMIENTO DE ACTAS PARCIALES Y SUS REQUISITOS 

En los temas que anteceden al presente del capítulo en comento, kernos 

mencionado los requisitos de una orden de visita domiciliaria, por lo 

que a continuaci6n pasamos a exponer el documento mediante el cual ·todo­

esto se. vuelve de carácter oficial, ya que sin ello, no se podría decir-

que se llev6 a cabo un acto de autoridad, es por ello de que se debe de-

levantar un acta parcial de inicio en la qÍ.Je se harán constar los hechos 

que se hayan presentado, como a continuaci6n se indica:. 

Una vez notificada la orden de visita dornicÜi~~ia, ~se h~r! constar si -

medio citatorio, los datos que conteníal_nombre de.la persona a qui~n le 
·. .. . . 

M entregada indicando cargo y eersonalida~ C:on quecfungue en el domic!_ 
........ 

lio en que se lleva a cabo la visita de auditoda,asímismo señalarse -

el lugar, minúi:~, hora,día, rn~s y~~º en qu~materialmente se entreg6 -. . . . - -. , : . - . . . . ' ~ .. -. . . . . . 

la orden; el .perfod~ º• pe~ípdos que.;b¡¡r9u~ la visita. domiciliaria¡ la -

identificaci6n Fol"'lnai c:leLpe.r.SoríSi_c:le vi.Sitaque hayan sido autorizados­

en la orden de vi~i~~ }'qCe 5, d~~J~r1~~ ~.llevarla a caoo ¡ la designa 

ci6n de tes~i~~s d11 <1~ist~nc~a¡<~anifestaci6n bajo protesta de decir ver, 

dad en relaci6n a•que si :el~vis{t~do ha presentado o no declaraci6n de -

Impuesto Sobre la Renta por el. Ciltimo ejercicio Fiscal regular¡ relaci5n 

de documen.tos que no engrane en la contabilidad que se haya encontrado. 

Por otra parte es de mencionarse que inmedia"amentJ después de entreg5da 

la orden, se puede proceder a iniciarse la revisi6n, teniendo muy en 

cuenta los visitadores que las ónicas obligaciones tributarias que pr~=~ 

de su verificaci6n son Cinicamente las que se expresan en la orden, y 6s-

tos no podrán irse más allá de lo que no se ordena en la tantas veces ci ' 

teda orden de.visita. 

Es conveniente mencionar además que en casos de que se quiera agrega:- al 
gCin dato, hecho o aclarar algo irregular del acta como los muy comCin 0,Je 

en el acta final al no presentarse un testigo los auditores agregan eri -
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una f~ de erratas la nueva designaci6n; hecho contrario a lo que susten­

ta la Sala Superior del Tribunal Fiscal de la Federaci6n en su Jurispn.:-

dencia 1'.b.~53 y que a continuaci6n se transcribe: 

"JURis:>RLDErcIA NU!.ERO ClENTO ÉE~NTA y Tflf:S 

SUSTITUCION DE UIJ TESTIGO.- NO PLEOE HACERSE EN LA FE C€ ERRATAS DE UN -

ACTA DE AUDITORIA.- Si en una visita domiciliaria el vi si tEldo'~(J~i:,{.6 co­

r:oo testigo a una persona y, al levantarse el acta final dei'~LJ'c1ftattci', se 

sustituye pcr otrn persona en una fe de erratas de la misma a6~a',~ ;e vi!:!_ 

la el artfculo 84, f'racci6n III, del C6digo Fiscal de la FederaCi6rí, 

pues la fe de erratas sirve para enmendar errores mecanogr€tfi.cos o de or 

tograf!a, mas no para sustituir a un testigo, sobre todo cuando·an el as 

ta final de audi tona se puede hacer constar la negativa para· Firmar di-

cha acta o la ausencia del testigo nombrado por la visitada, sin que es-

to invalide el acta. 

Tesis de jurisprudercia sustentada por esta Sala SUperior del Tribunal -

Fiscal de la Fede?"Bci6o, de conformidad-con-lo previsto P.or el~-árticulo-

231 Fracci6n III del C6:Jigo Fiscal de la Federaci6n, al. resolver las re­

visiones 727/82 de 27 de octÜbre de 1982, 258/82<de 17 de marz() de 1983-

Y 1931/22 de 22 de marzo de 1983. ·//~:;··. (TsxbJ a;iro'Jr.~o en sP.:;i6n de 17 de mo)IO de 1983)," 

En casos ccr:io el que se comenta se debe de levantar uri~ acu;·~~mplernente­
ria para ha~er notar la designaci6n del testigo, evit~ncl~;a~¡::~ue las ~ 
soluciones emitidas po!" las autoridades Uqüii:fadoras,· ~xtr~~;;·iJ°Í~io sean 

declemdas su nulidad, 

,. 
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G) .- LCE n,'F'ORM:S CE TERCEROS Y SUS FOAl/ALIDACES. 

Proce:le la solicitud de informes a terceros, cuando de la revisi6n efec­

:ua:la a la documentaci6n del visitado, se desprenda que la docu~entaci6n 

"º coincide con los datos asentados en los controles de la contabilidad; 

se encuentr!'m ile:;ibles los datos que contiene la docurnentaci6n; que se­

en:uentre con r.orrones, tachaduras o enmendaduras; que a los datos de 

:<::rearo:;, asen:a:Jos en contahilidad no S'l cuente con la documentaci6n co 

rre~;:onciente. Acto:; en los que se debe de hacer del conocimiento de el­

:rr:eci~':o suner:or ce los auditores, con el Fin de que a consideraci6n 

ce ~:;:e, se oMcr;c:i e e."1itir un oficio mediante el cual se requiera a 

u~o a v:..rios tercero:;, l 3 <J.1.hibici6n de la documentaci6n que tenga rela­

ci~r. r.a·, los actos de corercio realizados con la persona sujeta a la au­

:Jl.'.:crla, cehic;ndo p<Jr3 ello, hacer menci6n de la autorid3d que emiti6 la 

c~~ar ce visi~a,el nCrer::> de ~sta, n~~eros del oficio y la Fecha, nombre 

~;:;l contribuyente a qul~n se dirigi6 la visita de auditada, fecha en 

c¡:Je se c:;.6 ~ar nat:Fic::do el repres!lntante legal del sujeto pasivo, así­

~.'.s-o, los ~bs. de los Folio en que se hizo constar tal circunstancia y­

~;;ñel'Jr o:!. fund~,.,,ento en <:il q1Je se basa la autoridad para llevar a CFJbo­

·::J'.scc ro;:queriMien':o, as! como la Firrna del funcionario competente para -

::"Jl'i1-::·~·!:;: ·1 rr.:r-:•:i!rir l::i Cor;ur;.en':ar:i6n 'a terc':!ros, considernndo adem~s que 

s•J cet<:. de entrn'?•r una ccpia de l:.! orden de visita al tercera, con el -

:Jn;e:o rJe cons~;;i+;,1r >;;•;e efectiv;;imente el requerimiento que se le hoce es 

~er~ t:t.,; .... ~l:r con el Fin qua eso8cifica Al oficia. 

El r<:.-:::.mri.ri.sn:o ce dccu~ent;Jd6n, puede ser llevado a cato a contri bu -

:1'2r.:es q¡.;e ~0 ,,r(.•1.,n+:r~n -;::n la circunscripci6n do la autoridad fi5coliZ.2, 

rJ,:Jr'Ol ¡ e~n d'l l;:is que 58 encu'3ntrnn Fuera de su ci rcunscri pci6n, debinr>­

co estar d•Jtid-::mer1tn. fur.dado el citado oficio, artkulos 63, 1JJ frac 

ci6r. X ¡XII dd 'lrnl c•~"n+;::i In':•::rior r.le h S'JCrr:?';;r-~"l de HJCÍ'Jrtda, 38, -



41' y 5.3 del C6dir,o Fi~cr:l; ::ér.ti'.:·o, "~tntor 1 y 2; fr;cciór: 

:GI y 1'.'Unto 3, i?1cizo B, :rndnci;o a), OctP.vo n contr:-:rio -

Eenrn; Décirr.'J :'ervndo, fr&cción Vl y.Cuarto Tr:inl"itorio del 

Acue:do ·No. 1.01...:285 de 15 de julio de. lº·~l, .nublic:•do <'n el 

Diario OfiCialel <'O del min~o mee y ~ño, .modificado por 

Acuerdo. de Delc¡;:ación de :<::icult<'des No. lCl-6~0 'lJUblicrtlo 

en el cftPdo~Crgqno Oficiel ~l 12 de julio de 1984, 

Eer lo:; ~rtícÚlÓ!: Seeundo, inciEo e), E:ubincü:o a); y 

vnJ 'l, por p:i::rmes o moti voc 

li7::<dor~. r:onsider3 ~ue debe de exhibirse document~ci6n y 

con ·· UP. ril'l, o sea, -p:'lra corrobor¡;r a.lpunP..e uertidas, f"lct);!. 

rae, de lci:: que tiene el contribu~rente r.u,jeto B au".litor:!a,­

esto es, en virtud de ~ua exiEte duda o no .coinciden o F~ -
,._ ..... 

- ---r 

encuentra borrosa, e ilcfibles ulfrU.?'lOs dntos a.sf!ntndos 1m 'h;,;' ~~'. 
cont'!bilid:;:id ~ ' . ,..> .. '~· 

?uncion"rio iue debe .de firmar el re::uerirniento .de docu:ne~'i·.!~f.·~· 
tación, d e~ .. confor id"d _c9n._~1~( fund_;Jir.erite c:i_ÓQ __ ant.es~cLl:hd~s ,:·_{'_'<~ 
debe d<0 haceri~- el niiec~C\ry Subd.irector de Audit~rí~ FiP~ ·· '.,; 

cal ci nivel C~nt~a¡; /\d:nfoistr:aaor y ·-:-ub1.?dminist;rador de 

FiscAl i?:aci6n _a.nivel i1egioMl, ... Jefe de.· De"Cart<imento a. ni-~ 

vel CentI:9l~y Regional, sin e:tb~rgo éstos Últiffos deberán 

de c.sentnr en ~l/ofi~io •J'J.e ,:or P.Ui::er.CiP. fir:n'3n 

conformid~d c~f1 .. J.¿ ,dif'\")u~st-, •en el artículo 143 

r..ento Ini~r:i;~~de_la ::~crr:taría de H".ci<:nda. 

r.:s im1"rocede?'lte que <e e:ritan oficios de re',uerimiento 

document°ación, ante..,oniendo le·~ r:if-'las "P .O" y 11;.í,¡\", • 
-•.-•e•-.-• -.••,- • -• • -

virtud ,dí: 1ue no !l'enciornm con cl:oiridr.d el :puesto_ ~·ue 

el firbimta, ncr:icion::-ndo con <Jllo a 18 nereomi que se 

rijc el oficio, que esté imnosibilit::ido para rnbP.r ~1ui.én y 

con~fncult8~ en ~ue~e eKite el acto que le acaciano rrolc~~­

tilil., no reÚ:1ie•1do lor:: elorr:entos fundAtnrios r.lel e.rtículr.i 16 

C'onsti tuc~ono.l, en e'.: te ti!'O de irer.1.11~1ridn.dt.s que debe - -
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de hacer el tercero requerido, da1· o no cumplimiento a lo que la au tori­

dad Fiscalizadora le requiere y la persona sujeta a la auditoria ·que pu~ 

de hacer al respecto. 

Por lo que respecta al primer planteamiento, es conveniente mencionar -

que si la Autoridad exige que la documentaci6n sea presentada por el re­

presentante legal o apoderado, lo meno.s que la autoridad debe de hacer -

es Formular. otro oficio firmada por autoridad competente, ~sto es s6lo -

que el tercero requerido solicite que se deje sin efectos el oficio por-

El segundo punto, yo dir!a que el auditado no puei;fe hacer valer estado -

de idefensi6n en virtud que de la documentaci6n y datos aportados al au­

ditado ya tiene pleno conocimiento de la infonnaci6n que sea proporcion!;!. 

da, y por otra parte, el ·hecho de que sea cometida alguna irregularidad­

en el oficio de requerimiento, ello no le acaciana ningQn perjuicio a la 

persona sujeta a Auditoria; pero es conveniente que todo o.ficio que emi­

ta la autoridad fiscalizadora r2~ria todos los elementos que enmarca el -

articulo 16 de nuestra Consti tuci6n y el C6digo Fiscal; :evitando con 

ello que la autoridad pierda tienpo en la pr~ctica de sus funciones fis-
·'·· }):. 

calizadoras. 

a).- Sitio en. que debera ser notificado; <~·~2~f'.'fc'~)ú 
Anteriormente se ha mencionado cue la AutoriÍ:iad FÚ6~Úzado~a podre re -

querir a .terceros que tengan relaci6n con la ~eEE;~n~ que!'El~ ~bjeto de ª!; 

ditoria y que se encuentren en la circunsc;ip6i6~ de J.~' ~utoridad, a lo­

cual procedera su notificaci6n en Fonna p~rs~~al·:}.i:;E)?t{Fic~~o con Acuse 
-, '."' ' .-··,.;.· 

de Recibo de las que se encuentren Fuera de· su circunscripci6n, 

Sitio an que se debe de notificar el oficio de requerimiento de docurr.en­

taci6n' ~sta se deberá de realizar o practicar en el Ql timo domicilio mE_ 

nifestado en el Registro Federal de Contribuyentes, en los casos de per­

sonas F!sicas se podrán practicar en su casa habitaci6n o en el lug;.1r en 

que so encuentren. 
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La mtificaci6n se de!:::ern practicar en los tliminos de los artfoulos 135 

¡ 137 del ~c.lir;o en D:iriento o sea que en el r::aso de que la persona (F1sl:, 

ce o rioral) a quien se dirige el oficio no se encuentre se dejará citat~ 

ric con el Fin ce q1;9 al d~a nt;nil siguiente a hora fija, espere al notl:, 

r:=ador con el fin C9 hacerle er.trega del oficio de requerimiento de do-

cur-:entaci6n e ir.~or"",.-icih1 o tar-:ni6n presentarse en las oficinas de la au 

tc:-i~ad '/ darse =or r.o~ificados del citado oficio. 

Les cor.trin•.iyentes que tienen su domicilio Fuera de la jurisdicci6n de -

las a·;~.arid.:::J;;s fiscalizadoras se notifican de los requerimientos de do-

cu,.,sntcci~n, 11:'..a Certific3co con Acuse de Recibo, sin enbargo en estos -

casos es diffc:l c;ue la5 Au!:oridades puedan agilizar el tr~mite, ya que-

re cuecen sener con cer:eza la fecha en que se hayan dado por notifica 

ces del oºicio, sirc_:::.as:3 que el Acuse de Recibo les sea devuelto por 

la ª"~r.cia de correos; siendo conveniente en estos casos que los visita-

cor<.:s fur.Jan cc:-o r.otificadores, o sea, que sean 6stos los que se trasl.!:!, 

ce-: '31 don1cil'..::: cel tercero, pudiendo as! agilizar su investigacii5n y 

.,.:.:;:.:ar c;ue r.o e,,:s'J.: error en la pr€1ctica de la notificaci6n y ader.iá!3 

o;i:!::<:r cor certez:i si el tercero cu~ple dentro del término concedido con-

~e in~orraci6n ¡ docu~entaci6n requerida. 

b) .- T!,mi.r:; en q•.1e c!')bG:-á r;ri:;sentarse el informe y lu!]ar.::.: El t€!rmi 

no 8n :¡-.;:: deb<:ir6 rJe ;JT"3sentarse el infame, documentácit5n o da-

tos del i:!Uditaé:i, res;;~nsable solidario o de un tercero, dicho-

del C6digo Fiscal de la Fe-

deraci6n el cual seiiela: 

Art~c,_,lo 53. - En el c3so de que con motivo de sus facultades de 
··' 

cor::protaci6n, las f-1utoridarles fiscales soliciten-



datos, informes o documentos de contrib.Jyente, 

responsable solidario o tercero, se estar~ a lo -

siguiente: 

I.- Se tendrán los ·siguientes plazos pará sú present!!_ 

ci6n: 

a)•- Los libros y registros que fóJ'1Tian ¡Ja'rte de su co.!2 

t'abilidad, solici tádas e~ '~F'c:'ti~~~ :ci~ ~~ª ·vi si ta, 

deberán presentarse de fo~~~!ai"ovflsi comci los -

-- electr6nico, en su c:aso, 

del siguiente a aqu~l 

en que se_ le notific6 la solicitud' respectiva 1 

cuando los documentos sean de los que deba tena?'­

. -en su poder el contribuyente y se los soliciten -

durante el desarrollo de una visita. 

c) .- QUince d1a3 contados a partfr del siguiente a 

aquU en que se le notific6 la solicitud respecti 

va, .en los demás casos. 

Los plazos a que sé refiere este i.nciso .Sí! podrán 

a~~lia~ par·las aut~ridadeE Fiscales por diez 

> días más', c~ando se trate de informes cuyo conte­

nido sea difi~il de proporcionar o de dificil ob-
.. .. 

t~~c.i6~. 

II.- Se, tendrán por consentidos los hechos consignados 

_.,_en Forma circunstanciada en las actas parciales -

levantadas en el curso de una visita domiciliaria 

cuando respecto de los mi5~os se.haya ~olicitado­

libros y registros que Formen parte de su contabi 

lidad, as1 como documentos que debe tener en su -
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poder, en los t~rminos de este articulo, si antes 

del cierre del acta Final no los presenta o seña-

la el li.Jgar donde se encuentran, o si.no se inco~ 

forma contra dichos hechos, siempre que entre la-

Fecha del cierre del acta parcial respectiva y la 

del cierre del acta Final hayan transcurrido S!:!.ª4 
" ( 22) 

~~~días. 

Se des;:i!"'!:!nde' de lo an'::erior, ·que con respecto al inciso a) no hay t~rmi;:_ 

no par:: ello, .en virtud que debido a quP. en ello. se inicla la visita do­

rr.icil:.¡¡:-ia y la autorid:id fiscalizadora, no puede optar por dar t~nninos 

ya oue e., ese caso los visitados aportarían 9nic.amen\;e aquella document!! 

ci6n que en el ceso les conviniere, ad.emás quP.· de la otra manera no ten­

::!r~a caso la visita do~iciliaria. 

To::.o;r.te ~ inciso b), debo señalarse que el 't~rmino que· se maneja se ca~ 

s'..t:'::ra ~'..J:;to, y:: que si dicho~ documentos deben. de es!;ar en el domicilio 

C'Jr.dt'l se ::!asa¡•r'Jlla ,la Visita¡ es de p<:ir}sar que el visitado 'pi.Jede orde -
,':-·,: . ·c.', 

r.er a o'::r-~s personas de ~l para que se·dediquen a buzcélr. tal o cual doc~ 

c.•,:centc ::.::ra cu!':'.olir en el tifoninO ~e los seis-~d!as, t6mando en cuenta -
:,,, ,.·,· ... 

q·~e son c::::ur:-.entos que deben de obrélr en los controles y par· e~r haya-

s~=~ t!':!s~1oel=do. 

Eri el i ~::iso c}, se otorgan quince d!as, ello debe obed~~e; ~ que en los 
';·: <~·_'.'- ... ~--:; ·:-: 

::es:is de 'Jüe el contribuyente visitado pueda solicitar a terceros o a -

de;;:;::cho:; :;ue le lleven su contabilidad,. ya que 'en1a ma~ri~1 J~'1~s em­

O!"SSC:'l c:.;en:an con despachos particularas que. les ~an tanto asesor!a ju­

r'.'.::!ica co.,.o contable y ~stos tengan un t~rmino· regúlar paro que sea bus­

ca::.J, local izé:lde y presentada la documentaci6n solicitada a los visitad~ 

res. 

Cu~~licndo dP.ntro del t~:-mino otor']ado por los visitadores.evitando as1-

que las visit:Jcora5 se ven afectados posteriormente, ya que la documenta 

'. '_.- ':.· .' - ,. - ·:.-:.r:~:-:·. '':'. ".:.?.·?:: 2~. 1'2 üi::i.:-:::bro de 1?135 

7l -......... ----------~ 



ci6n, que no sea presentada en escrito de inconformidad, dentro del t6r­

mino de los 45 d!as de cerrada el acta complementaria (si la hay) no po­

dr~ ser tomada en cuenta para su estudio de C()f'1fÓnnidad con lo dispuesto 

por el artfoulo 54 del C6digo que nos bcúpa/.lá docl.lllentaci6n que no ha­

:,.a sido exhibida en su oportunidad 

Es de considornr que el Departamento ericariJado d~ e~itir la liquidaci6n­

de impuestos correspondientes a ~51i;'g~ élei ;a¿d~t~do deben de ser flexi 

blas, toda ~ez··que p~ede suceder:'ciueel-~o6tl"i_buyente sealina·-empresa 

(exéep;:l.ii~J ~~e hayacu~plido en todas i;us part¡¡¡s en forma estricta con-
.,! 

los ordena~iehtcis Jur1dicos y en .el momento del requerimiento· de docume!J_ 
. . -

tacidn el có~t?-it:uyente no localice el t~tal 'cie dicha documental y no 

por ello se dsbe de obligar de nueva cuenta á este- tipo. de contribuyen 

tes que cubran el impuesto determinado; sino que en estos casos sea toma 

da er. cuenta dicha documentaci6n, claro esM que debe de disvirtuar en -

su totali3ad la observaci6n hecha por los visitadores, máxime que si en­

tadas las partidas hubiese comprobado que los datos asentados en sus de­

claraciones, coinciden perfectamente con la doc~mentaci6n- revisada en la 

auditoría; evit:nndo de esta manera que los contribuyentes se tengan que­

ver en la necesidad de impugnar la diferencia de impuesto detenninada 
.. ' -- ·- -- -

via recurso a.dministraÜvo de revocaci6n p juicio de nulidad. 
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' 
C) .- PERSOIIA QlE OEEE EXH!BIR LA OOCU!1Er.rfACION. 

Se ::.oment!í en temas enteri.ores, los requisitos que debe 'de reunir un ·re­

'Juerirriento ce documsntaci6n, como es, el domicilio y nombr:e de .la per52_ 

ra (tercero), c;ue se sol'..cita inFormacil'in y documenta~i6'.1, que debe de -

estar debidarrent8 f'J'lr.!ado y motivado y que sea Fiti'llaclo'.b~E rSnc.:i.oriario -

p~blico compP.tP.nte. . - :~~ ~\'. ·. ·· 
·~::--~-~--~. :_;:_-.;_~;;·:"·~:~·-'--' ;::.o,-.e~- )·-~-~-.·::_~;, 

El oficio de re::;uerimiento debe de ser contestado por el r_epresenteinte -

l;;1al O a¡::odel:!dO, de acuerdo con las facultades que se le hayarr COnferi 
·.::.'··-=-·'-·'·=-- ,._,_ -

ce; por lR Asarr:ilea CP-nerol de Accionistas¡ ¿;-.sea que~o ~sté Úmit~do P!!, 

rs la realizaci6n de algur.os actos o que deba .de ra~e~lo ~rí fonna manco­

"''Jna'.!::i, con al:;una otra p3r.:íona de .la sociedad; pero qúe po'r lo general-

103 i;:presantantes legales gozan de todas las -facultades y que en cierta 

fo~a tienen el car~cter c:e dueños, esto es de conformidad con lo dis 

puesto por el artículo 2554 del 01digo Civil para el Distrito Federal, 

El tercero requerido, contestará el oficio por escrito, señalando Oepen-
- _. "" 

::;;:->.::fa y direcci6n a. que se ~irige -y que lo hacé con contestaci6n al· of!_ 

c:.o y fecha oe éste, mediante el cual se le rE:quiri6 diversa documenta 

:.i~n, 'll Afecto se formula la siguiente relaci6n de documeritaci.6n: 

:Oe in':fic':lr~ en cu1int;.is Fojas se presenta cada documento,·comcí'lo es de -

'.:;s~•Jr;;3, nr:itas, oedirJo-;, rw.isionos; clr.ses de mercancias,' c6~t~tos; ·-
la rcferer,':.e a la:; compras, ventas, rebajas, cornisiones,,.devoluciones y-

': «; ' .. :.:~.. , 

::;:.,-55 operaciones que ha:ta celebrado o llevado' a cabo como tercero con -
-~~º- ..'._. - • . - --'- ··º - ;--.ceo_-~:-- -- ~ - , -

a:. sujeto p-Jsi•10 a q•.ii~n se le está practicando auditor!a/,élunado a lo -

"'':e!"ior, en el r:10vimiento de cheques, se debe Í:le anofor'el nt'.imero de 

e- e:;ue con ;;l que se haya hecr.o el pago, namero de, cuen _ta y nombre de la 

Ir.s:ituci6n Bancaria que rnar.eja la cuent¡¡ y comicilfo _en el que se haya 

en:r::g,tdo el pedido de mercancia¡ posteriormente el.'lugar y recha en que 

sa •amula el escrito (est.o t'.iltimo es !'F.!lativo ya que lo que cuenta es -

con la fechrJ c;ue se c¿j por recibida la autorid,1d) ¡ nombre de la persona-



fÍPicri o ll'0r"l, se¡zi.ín ~~:; El c::E'O ";/ 8Eent:·!·· 1a firm:1, 

Por otra narte, O'.) debe:-~ p!edir, sino de exii:ir ;ue i:-.e 8Gi~n 

te en ln co~ia de eu eFcrito, el 8ello de la 8Utorid~d y fe­

chn en :;uc :Je d::l lJOr :recib:ide de l'.' documcnteci6n 1ue rc·'tii.­

ri6 al tercero, y aderr:~s que e:e as.üntc en el marcen izquic!_ 

do de le copie del escrito, toda la documentaci6n ~ue entre­

e;a a l.a a•.tto!'id'.ld 1 evi trmdo de é::;ta forma el que posterior-­

mente al solici t9r eu devolución, le entre¿;.tlen toda la que - · 

C.port& 1 yo. qU'3 Ol\Cle tTUC'-di:?r '1V.C. por l'IOE;lie;':'l1Ci'1 

en el manejo de l~ documentr:-ci6n del person"ll de 

dad, se llegue a extr1.1viar toda o p"irte de la r~ue se ho.~•a 

aucrtodo y si .no tien9 co~'.) conat~tar que 

entregad<J, n-:> :;-odrá ·rccl!:!·~.::ir n~da y en el 

pruebe 1ue sí la entreg6¡ entonces l~ eutorid2d debe 

tirle por escrito que la felta ~e document~ción está 

poder, evitsndo de eGt~ form~.aue con posterioridad en 

queri~iento de CUBl!Uier autorided, el& mis~a na puedc:s 

aport?da 1 o en una visit~ de fiecalizecidn perrr.onen~e 

co sea preoent•:'da y corr.o consecuencia de ello le impongnn 

e-una medida de ~.premio. 
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H). - U.S /..CTAS FH;ALES, SU PROCEDIMIENTO Y SU FINALIDAD. 

Las actas finales como su nombre lo indica es el fin de un largo estudio 

jur~dico contable que se ha efectuado a un Contribuyente, con el fin de-

co:-!"'.lborar de aue esté cumpliendo con las disposiciones y ordenamientos-

fiscales. 

Ceciendo para ello los visitadores en el acta Final que levanten. reunir­

los si~uien~es datos indispensables para que .su. trabajo .realizado no se-

vea :Fect.ac.!o por vicios de procedimiento y sea solicitado po.;~t;~omente 
su riulidad. 

ClEAPD DEL ÁCTA 

1.- Encatezado o parte suoerior. de los folios. 

2.- i:.m:ecedentes. 

3.- Personalidad. 

e.- Ger.erelidades. 

5.- Her:hos. 

?.~ D::riplementarios. 

7. - Lec tur;; del acta. 

~.- Cierre r:Jel ect-1. 

9.- ~e de erratas 

- ~-; ! ,. ·¡:...,' 

A con tinuaci6n tratara de explicar en que. consfate cada uno ::: · .:.. 
. . . ·, . . -

::e los puntos anteriores que componen el cuerpo clel acta finaL 

1. - Er.C!l!":ezeido' es la parte inicial de q:.ie se va~ a componer: un documento j 

as~ t<?.nemas que se anotarli en el lingulo superior. izquierdo 

/1.- lbritJre.- ScHmotarc'i el nombre completo del visitado (persona Ff­

sice) 6 r.i6n la raz6n social sin abreviaturas, salvo l.as siglas­

de la sociedad (persona moral); nombre com ercial y aviso do in.!, 

cfoci6n ce,operr;-.:ion::s, tor~unrJo 1'.btos datos del Acta Constituti.-

va. 



B.- Giro de la empresa o persona física, este dato se sacará de la -

declaraci6n que presenta, 

G.- Domicilio.- Deberá de estarse en este caso a lo que señala el ar 

t!culo 10 del G6digo Fiscal de le Federación. 

D.- Registro Federal de O:lntribuyentes, se deberá de anotar las le -

tras y números de que se compone y verificarlo con el alta con -
o 

la. que se dieron en la Oficina Federal de Hacienda. 

E.- .~dula de empadronamiento del Impuesto al Valor Agregado, debien 

do. sacar los datos tambi§n en la al ta con que se registraron en­

,le :OF.icina Federal de Hacienda, anotándose dicho dato en el áng~ 

lo 'superior derecho; 

~mero del oficio.- Se deberá de ase~tar el que le haya corres -

pendido a la orden de Auditoria, dicho dato se localiza en el án­

gulo superior derecho del citado oficio. 

G,,;;. ~mero de expediente,-" Se e.noi:élnt ciOn el que se tenga controlado 

al contribuyente YE! sea a. nivel Central. o Regional. 

H.- Orden de Visita.- Se anotará el nOmero y tipo de revisi6n¡ ejem­

. ples: F. P. F 0003/84; A.O. T 0050/BS¡ R.E.2470; A.D •. FD085/85, -

.mJsmo que aparece en-ra~P'ürtE! s~~~i~; ~-~r~c~a d~ la orden de v,!_ 

sita domiciliaria • 

. r.- Acta de Visita Número.- Por lo general este dato no se llena, en 

virtud de que ser1a un poco dificil indicar que n~mero de visita 

es, ya que puede suceder que se den los números "X" el d1a de -

hoy, y por razones que no est~n a la mano de quien dá los n~me -

ros se suspendan una 6 dos los que si los 11.evan a cabo se pre -

senta el caso de que tengan que levantar otra lo harán con núme­

ros subsecuentes y: de. los que se suspendieron ya no se utilizan­

º se cancelar:tan1 pero -seria por ello de que no puede llevarse a 

cabo ese control. 
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J.- Clase de Acto.- En el tema que tratamos se anotará: FINN..., por -

que es la o..:e está concluyendo todo el procedimiento de la visi­

ta domiciliarla llevada a cabo a una deterninada persona. 

K.- Auditor.- Se pondrá la palabra Auditor y enseguida VISITADORES y 

se l!'.encionará al personal que Fonn6 parte durante el desarrollo-

de la vi si ';a. 

Lo antehor, =.a asentaro en la hoja UtJO del acta Final y erí las-súbse -

cuen~es t'.inicflnente se anotarán el nombre; Registro Federal i;!e D:lntr'ibu -

yen::es; ::~cula de emp::idronar.iiento y el nt'.irnero de folio. 

Pesul ta C<:! suM'l imcortancia para el visitado como para la autori.dad el -

1ue se cumplan en fol"'la estricta con los requerimientos anteriores, ya -

q;e ello puece filvoracer al D:>ntribuyente haci§ndolo valer ante.cla auto­

ri·i<'!d, vici:i:; o la C<'!rencia de algt'.in requisi.to o que exista duda sobre -

la secuencia c de datos y sea declarada su nulidad en el Tribunal, Fiscal 

o en el Recurso Ac:':ninistretivo de Revocaci6n ante la.misma autoridad. 

2.- An:ecedentes.- Toda acta se inicié! con16~·c1atcisqt:/erse''a~~t;n'en -

ella se puede decir. que son los antecedentes. del acta' teniendo que-

son estos: 

!l.).- Lugar.- Se ceberá de anotar.la poblaci6n, colonia, calle, nlime­

ro hYterior¡ fecha en que se inicia eF levantamiento del acta. 

El).- Oe:J!'!r.)n anotarse los nombres de los visitadores qúe Finnar.1n el 

aGta. 

e).- Se a~otl'Jrti el nomb're completo del sujeto pasivo o la rozOn so -

cfol sin ninguna abreviatura excepto los de la sociedad"° 

O).- Domicilio.- El que aparece en la oroen de auditoría. 

E).- Ir.dicar. con p~cisi6n los ejercicios que se revisaron de acue!"-

do a la orden u Or"Jenes rJe aurHtorfo e impuestos revisados. 

'F) .- So annt,,r~n los rfotos qun. 1Jo1:1recen en el encabezudo del act;,:i en 

s1; .',,.-.-;ulo su:;c;¡rio r dernr;ho rJel p ri.mr.:r rol io, ci todos on el pun-
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to anterior con los mismos datos que en el punto anterior E, F,-

G y H. 

I).- Fecha del oficio de la auditoría. 

J) .- Fecha en que se reicibi6 la orden de auditoría º·.las de su ampli~ 

ci6n en el caso que hayan existido, 

K).- f\bmbre .y Puesto de la persona que recibi6 la orden de visita¡ en 

el supuesto de0 que recibiera la orden una persona diferente al -

representante legal, debiéndose citar el rn~mero y. la Fecha del -

acta en.la que se hizo constar dicha acta, 

L).- Se anotará la identific~ci6n de los visitadores. 

3.- Personalidad.- En este punto se deberá da anotar el nombra de la per­

sona Fisica con la que se haya entendido la diligencia y en caso de -

que haya sido con el representante legal de la visitada, los datos de 

la escritura en la que fué conferido el poder, los datos del documen­

to con el' que se ha>'ª identificado la persona que recibi6 la orden de 

visita domiciliaria¡ as! mismo se anotará el nombre de los testigos -

designados por el visitado que se efectuaron previo requerimiento que 

se hizo alvisitado,GomiciHos.de.l_os.testigos, núrneros de las célu­

las en el Registro Federal de Contribuyentes y el doéumento con el 

que se hay~n ide~tú'i.C:~dC:}'. .-r~,;bién deberán de asentar en caso de que' . . . . . 

habiéndos~e rei:¡uericio el representante legal del auditado o del vi si ta 
. . . 

do, segú~ sea el C:a~o. que nombrase a dos testigos de asistencia, se-

neg6 }1'.hacE!r1~, por; lci que los visitad'.lres procedieron a designarlos. 

4.- Generaliciacies''.':". En ~sl:e se debe de hacer una reseña de lo más esen -. ~.;. . . . . . . . . . .... " 
cial,qu~'.~eiJi.rá 'de base para la perfecta narraci6n Y asentamiento de 

los hechb~, ~iE!ndo ·.éstos los siguientes: 

A).- Vis~tas que ya le lian si.do practicadas con anteriOridad, señala;:, 

do. además qÚ~ autoridad la llev6 a cabo' número de la orden si -

es que la hubi:i, impuesto revisado¡ período que abarc6 la vi si ta-
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y al res1Jl tado de ellas; pero tambii:in si es que manifiesta no -

ha=er sido objeto de ninguna otra, debiendo asentarse lo que la 

au:oridad haya investigado y lo que conteste el Contribuyente. 

8).- RfJi~en Fiscal - Se asentará que impuestos son a los que está 

e~ectaca la visitada, de conformidad con las actividades que 

r<:ali.z;;i y i'!damás se indicará de cuáles es retenedora; as! mismo 

0 si optl por cubrir el Inouesto Sobre la Renta, Impuesto al In -

'.;'rrc:so Glob21l de las Emoresas, acorde a bases especiales de tri-

t:utaci:5n¡ si tiene aLitorizaciones que madi Fiquen la forma esta-

biecida en las leyes para cu~plir con sus obligaciones Fiscales. 

C) .- ~:-,stitu:i6n de la Socied'.ld,- Estos datos se daten de sacar linl 

c~'"'.ente de la escritura Constitutiva, Se anotarán todos los da-

:os de modificaci6n da las escrituras, si hubo en ellas cambia­

da dencr.iinaci6n o razón social, aumento o dis'Tiinución de capi 

::tl, car.bio de objeto, ejercicio social, domicil i.o, actividad o 

glro. 

O).- Fecha de iniciad6n de sus operaciones; se debe de asentar al -

~ue aoarece en la inscripci6n en el Registro Federal de Contri-

tuyentes o bien el que ap~rece en el aviso, 

E):- /.;1ieos; se de~er~n de cit;:¡r aqutlllos q~e debieron de ser presen 

::a::!os y que no se hizo, como lo es que la documentación se en -

cuentre en ot~ lugar sin la autorizaci6n correspondiente, carc­

bia de razón sccigl, etc. 

F) .- Giro o ~':tiv'..da'.J¡ se asentarii prlmer'.lmente el que aparece en 

:as declarucion8s, posteriormente lo que hace realmente la em 

p['<:):;a d'J acuer-Jo con l::i documenti:ir.i6n de ingresos y egresos, 

! G) .- Ccr,:r.:1:0·~¡ r.;;"'~-3 ur,o da los r.ontr;Jtos q1;c ~'J,1 olemnnto, prue!Jn n 



berá de anotar, con quien lo celebro, fecha de la· celebraci6n, vige!:!. 

cia y clase de los derechos y obligaciones que tuvo la auditada en -

el ejercicio que se revisa, derivados de los mismos, .el texto de las 

cláusulas necesarias para conocer, fundar; O comprob,ar las. observaci,2 

nes. 
,: 

Por otra parte, se deberá. de detallar tod.os l~~ l·Í~~~ qCe fu~ron ex 

hibidos B •los Visita dores 1 . debiendo señalarse: cl~;~·~~te ·la clase de 

libro; fecha-s de autorizaci6n y Oltimo asiento:;.: c•C.- • 

5.- Hechos,..: En esta parte del acta se considera cCÍ~o';{a.base de un acto, 

ya que se deberá de poner Ul'\3 mayo~ atenci6n eA-la'~i~a que consig-

nen los datos ti observaciones en. u~a Forma' ~lar~ y 1¿ rriás completa -

posible a. Fin de que se pueda proporcionar a las. aul:éír:Í.dades liquida 
c.-;··> ·- -

doras' los elementos necesarios para que puedan emitir lá liquida 

ci6n ccirrsspóndiente y en la que se h'agan ·constar las diferencias de 

impuesto quéi eri sú c~so proceda~ en contra de los Contribuyentes ob­

jetos de v:i.s:i.tas dÓmlciliarias y además poder cob~árseles dichas can 

tidades ~¡¡)a~él!l, ~e_, JJ~mu: • en su oportunidad. 
o·- -·-:~·· .. ... - .• -.--:o•;;:• .... • -

Debiendo Óara elfo, la liquidaci6n que se emite estar debidamente -
.. . . 

fundada ymoÜváda. 

Entendi~ndose. por Fundada, que se deberá ir relacionando los ardcu­

los de los ordenamientos jurídico Fiscales que establecen que ante -

los hechos probados y con las evidencias, surgen las obligaciones 

Fiscales que se precisan y cuantifican en la liquidaci6n y que exige 

Gean cumplidas nor los contribuyentes auditados. 

Por motivaci6n, es el de que todos los hechos, que mues_tran que Jos­

contribuyentes auditados no cumplieron con determinadas obligaciones 

fiscales, se vayan exponiendo con claridad y llevándose una secuen -

cia de ello, además de que s'3 deberá de hacer hincapi~ en el señala-

miento de las pruebas o evidencias que den a entender claramente y -
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a•;e "'º c;ue:ia la menor cuda de que en verdad acaecieron los hechos, por el 

importe y por el perfodo que fue consignado en el acta. 

Se hará consC'Jr cada una de los impuestos a que zstá sujeto el Contribu -

yer.'::e y los ejercicios revisados; debiendo asentar los d3tos siguientes,-

e.<istar. o r.o irre'.)uleridades: Impuesto Sobre la Renta, Impuesto al Ingre-

so Glo!:al de bs Er::pres;:;s, InJr'lsos Totales; Deducciones; Ingreso Global-

S!"a'Ja!:ile¡ menos el Ii:~·;<:!sto paJado, Fecha en que se presenta la declara 

c:5n. Asimismo, se deberá de ar.otar los datos anteriores en el caso de 

cue la JI·.::. '::;;".!a h'lya oresentado una o más declaraciones complementarias. 

I. 'l. A ~2 3)?er~c-;o re'Jisad~. Los da tos a consignar en el acta se deberán de 

'::a~ar de las ceal~l"'3ciones complementarias. 

... 'Es: 
TOTALES 

Il:G. 
EXWTOO 

ING • 

T.· GPAL. ·. J '< . 

I. V ,JI .• - Para asentarlo en el acta se deberá 

~.rc:s: 
MONTO DE I.V.A, I;V;;A, 

CORRE&- ACREDITADO 
LAS CFEP.ACIOiES 

POUOIWTE 

SALDO. nlf'TO. IMPTO. 
.. 

A ca.PE!;! PAGADO. 
CARGO SADO. 

·\,; 

;¡' ,_,; ':'J -::cr •• ,,~,·,:..Jn';e ·:J•Je se for:nulo un cuadro tanto ;:iora el. Impuesto Sobro 

la Ren:e corr:o pa:-a <ü Impuesto al Valor Agregado, resumiendo las irregul~ 

rid'l=8s que riodifican J.as cifras declaradas agrupándolas por clase y en -

f•Jnci.Gn '.l las p:ir~idas o rerglones de las declaraciones, se deberá expli-

C.:Jr lo:=i i-.ecr1os que muestran que se incurri6 en las irr·egularidades detec-

1?5 
•-' 

las soportan. ~.:eC-33 '/ prue~:::s con que se 

Si la irrBJul,3riderJ es repetida en unu o varios de los ejercicios revisa-

(r <)_ 
¿J .1."·D•Jest:o el V'Jlar A'.]rega~o, que entró en vigor· en 1980, derogando el Ln .. 

pue'sto sonr;: InJrGsos tl~rcnnti.les. 
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dos, es conveniente también agruparlos¡ pero si se llega a presentar-

una irregularidad que afecte dos impuestos diferentes, se de~erá de-

hacer la narraci6n de hechos de cada uno de ellos y soporte de prue-

bas respectivas, no siendo procedente el que se diga.que se dá por -

reprodl.ldcfo' lo asentado en el otro impuesto por economfa procesal. 

Se .tiene como consecuencia de lo anterior, el que las liquidaciones-

"' que sei·ere<:üicen sean. tan Firmes y seguras en su determinaci6n de im-

puesto, como·en su fundamentaci6n y motiiláci6n, debido a que los ele 

mentÓs ~portados por los auditores Fueron abundantes, precisos y co!!! 

pletos,·aunadó ~sto a'que la persona que procedi6 ala liquidaci6n -

entendi6 perfectamente lo que el auditor asent6 en el documento base, 

6 sea la~ actas de visita domiciliaria; de otra manera, si existe un 

mal enténdido por parte d~l liqÚidaddr al interpretar- el acto, ten -

drá consecuencias graves, •ya quE! '·ano dará lugar·a'que'el contribu -

yente dándose ·cuenta de ~icha irregularidad co~eti~a·~cir la autori -

dad liquidadora, solicit~rá que s;eá de¿laracló ~~lO;di~~o acto en ca-
"·~-:.,~-\--_--':' ;o =-'- ":-=-;o-'-~-.,--;o_-:2~. ·,;...i-o_~ ,'.,=-··-,;:..:_ 7 ~.o---"'. 

so de que sea impugnado ante el Tribunal Fiscal de' la '.Federaci6n 6-

revocado' que se hará valer 'ant~ la~ prop'{a, a~torldad qu~ emiti6 el -

acto¡ tambi~n puede suceder que porm~sque el< dictaminador de la l.!_ 

quidaci6n sea muy bueno y el ácto de visita est~ muy' ~~go, incomple­

to, que carezca de datos o informes la liquidaci6n que'se emita será 

recurrida por el contribuyente alegando dichos vicios y declarándose 

improcedente el cobro del impuesto, pudiendo. tener diferentes et'ec -

tos, pudiendo ser, para el efecto, de que se emita otro, subsanando-. 

las irregularidad observadas, se declare su. nuli~ad, entre otras. 

6.- Acta:i Complementaria3,- Por lo que se refiere a .este tipo de actos¡­

vieno siendo aquéllos que como su nombre lo indica. complementan a a!, 

gunos otros actos, o sea que si al auditor por error º·por negligen­

cia se le pasa revisar alguna prueba o rengl6n, no obstante de haber 
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sic.!c cor.clu~da y cerr:¡do el acta final, ·se puede volver a revisar la 

docu~entaci6n o los errores que tuvieron en la práctica de la visita, 

cu,..cl ier,do para ello con todos los requisitos exigidos para los par-

ciales de inicio o Finales, sin embal"'.)'o al efecto, me pregunto hasta 

cuar.do existirfa definitividad en un acta final, quedando los contr! 

!:Juyentes en un e:;tado de inc6gnita, en virtud de que no sabrían si--:-. 

vol,~erfan a revisar el rengl6n o papel que no se hubieren estudiado-

dur9nte el desarrollo de la AucJi torfo, pudiendo el Contribuyente pr~ 

ser.ta!" dsclaraci6n complementaria haciendo el estudio de lo que con­

sid;::?"g que ero la Au::!i '::aria no ·se estudi6 y en caso de que del es tu -

dfo res:Jlte saldo en contra, podrá presentar declaraci6n compleroent,!!_ 

da c,,-,icamente modificando ese rergl6n y en caso de que resultase 

con saldo a Fa·;or está en aptitud de solicitar su devoluci6n. 

fomt::.~n puede ser acto complementario a un acta parcial o Final en 

lo: ca;os de c;ue se r.aya olvidado algCm hecho ':t~-·posterionnente~lo re 

cue~en lo:; sud!. rnr9s, en este caso en vez de que lo hagan en una F~ 

de e~:itas, levan;;arán acta complementaria a: la que est€?n levantando, 

pode~.::o er. ell'.l los hechos que se hayan olvidai:fo, asentar en el ac-

':él ::;.::n:ial o Fir.;il '/ posteriormente indicarse que esa acta compleme!! 

del i::6di]o Fiscal). 

7.- Lec':u::-a del /l.ct<i.- ~ anotará el nombre del representante leg1ü o 

con cuien se r.;iye er.tendido la visita, el puesto que desempeña e in­

dicarle que er: caso de existir inconfonnidad, deberé expresar ~sta -

me::liante escrito c!en':ro de los cu.3renta y cinco días siguientes a ll• 

cor.clusYin de r;-,t::i acta, ar.te 19 Secretaría de Hacienda y Cr6dito PQ 

blico, Direcci6n General T~cnica de Ingresos o ante la Administra 

ci6" Fiscal R"!JiOn'll, C/ponien'.:lo l.as razones rJe su inconrorrnidacJ en-

forme circunstanciad!! y ofreciP.ndo las pruebas pertinentes que debe-
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rá rendir simultáneamente a su inconfonnidad, haci~ndole saber que en 

el caso de no ofrecer dichas pniebas dentro de dicho plazo porder6 el 

derecho de hacerlo posteriormente y ·se le tendrá por conforme de los­

hechos asentados en la presente acta. 

8.- Cierre del Acta.- Se debe de indicar en esta etapa' d1:3 que se ciá por -
. . . . 

terminada la diligencia, señalando la hora, dfa, nie5' y año y además -

de cuantas c.opias y original se levantó, asi 'mismo. debe de entregarse 

al representante legal, al igual qu~ de t6d~sf c~~a. uná de las oc tas 

parciüles de que se haya hablado . en ¡:ª p~rt: relativa a compleineni:d .• 

rias, una vez que sea fil"!llado por todos los que hayan intervenido en­

la Auditoria., 

9.- F~ de erratas;,.. Esta se haga para que en un dado caso de que al estar 

se mecanografia'riéÍo ~l a~ta se llegase a cometer ·un error y se dá cue_Q 

ta. e(l ~l-~cta,_ se pondrá la palabra NO VALE y en .seguida se pondrá lo 

q¿e. se . Cl~~ría .decir. 
_._, -- .-- -

Por;otra parte si una vez tenninada el acta enmecanogrélfia' y se de -.. 
tectan al estarse leyendo, algunos errores, enteºnc_13_s se_;pondrá en re!! 

" 
gl6n corrido - Fol.io ~b. -- Réngl6n fl.b. . Dice · Debe decir¡-

pero es de aclarar que en esta P~rte tan importan't~ ~amo lo es todo -

lo anterior, aqui no se podrá asentar irregularidades' cometidas dura!J_ 
:-· ,_., - ... _ 

te el desarrollo de la visita, sino que 6nicame~te para -corregir erro 

res de mecanografia. 

Aunado a lo anterior se debe de asentar la leyenda de TOJO LO TESTADO 

NO VALE. 

10.- Firmas.- Se deberá de asentar en la parte central del acta la del Re­

presentante Legal¡ abajo los qÚe actuaron por parte de la Secretaria­

de Hacienda y Cr~clit~ POtJÚco; as! mismo en la parte inferior a los -

de la Secretaria, los de Jos testigos. 

Es de aclarar que en los casos de que no quieran firmar el visitado o 
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- # - - .: ........ , 

,, :on vi=~t2dore3 '~n . -

.... , :-e l::. h.::;c. le :· .. Jr~:-. Je::: vi.::;it.::-io!·r.·:::, h.:!r:10ndo con::;tur 
~ .;:- -::-.-::r.!::: :.; i;.·, r:::::-.r:., ;:.rot::·,·: i ·:nr:o :'·~S P~·:.::;' los 'I is i t.-:.dor2:_; 
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I) .- LA INCONFORMIDPD, COMO MEDIO DE DESVIRTUAR LOS HECHOS U OMISIOf'ES 0.§ 

6ERVADC:S. 

En el punto a tratar, debemos hacer una aclaraci6n en el sentido de que -

en el G6digo Fiscal de la Federaci6n que entr6 en vigor a partir del 1o.­

de enero de 1983 señalaba en su articulo 54 que la inconformidad se pre -

sentaria en contra del acta final y complementarias dentro de los cuaren­

ta y cinco días siguientes al cierre del acta final. 

Sirí embargo, el citado art!culo 54~4) fue modificado para ir más allá de -

lo -tjua señalaba anter1or•mento 1 indicando actualmente qua se podrán incan-

Formar los contribuyentes en contra de los hechos .asentados en las actas­

complementarias, el t~rmino correrá a partir del d!a inmediato posterior­

al en qúe se _cerr6 dicha acta. Por lo que se refiere a el acta final si -

gue en .los mismos t€!nnin~s que tenía antes de que los cóntribuYentes se -

podz:áninconformar en contra de los hechos asentados en.el;actaefiral de.'1 

tro d~ los cuárenta y cinco dias siguientes al inmediato pbste!'ior al en­

que se cerr6 el acta, acompañando las pruebas pertinentes que desvirtl'.ien­

lo observadó por los visitados. 

El Articulo 54 del OSctigo que nos ocupa, señala claramente que al escrito 

de inconformidad se aco~pañarán las pruebas documentales pertinentes y -

vinculados a los hechos que se pretendan desvirtuar, haciendo en ello una 

aclaraci6n en el sentido de que las pruebas que se acompañen serán aqué -

llas que no se hayan solicitado la presentaci6n de éstas durante el cesa-

rrollo de la visita¡ hecho que si se hizo el requerimiento en el de5'lrro­

llo de la visita y que por razones que se encuentren Fuera del alear.ce -

del visitado las pruebas se tendrán por no presentadas no obstante de que 

~, - -

~bdificado por la Ley que establece, reforma, adiciona y deroga diver-

sas disposiciones Fiscales por Decreto publicado en el Diario OFicial­

de la Federaci6n el 31 de diciembre de 1985. 
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se ~aya hecho el asiento correspondiente de dicha docurentaci6n en los l! 

bros respectivos, siendo este caso que se plantea de la documentaci6n al-

ser solicitada se haya encontrado en cajas tapadas con otros documentos -

c:e otros años y q•1e se hubiesen encontrado por mera suerte, luego enton -

ci;:s la au to!"ir::a:l no los tc<nar~ en cuenta, en consideraci6n muy particular 

i:;ier.so que la autoridad deberfa de tomar en cuenta dicha aportaci6n de 

las prue'.¡:is docu'"1CJn!:ales, m!i.dme que no s6lo aporte eso sino que se sopo;: 

:a aCn ,.,~s cae, los libros diario, ingresos y mayor para que en un momento 

caja fuera justa la autorid'ld, no obliGan:lo a contribuyentes justos y han 

rac:os a pa~ar o:ro inpuesto por el ya cubierto en su oportunidad. 

r.o obstante de qu9 el artfculo en comento no d5 un t~rmino para la prese!! 

ta::i~n de la i.r.confornidad para las compulsas que se realizan a terceros-

c•.;er.:;; cor. un ':~mir.o que se debe de entender que son 45 d1as de cerrada-

l:i acta oarcial p:irn hacerse val~r la inconformidad¡ pero·~sta deberá de­

ser ar.:es de cue se cierre el acta final, toda vez que si se cierra el ac 

:a fir.3l i.r.:ie:ir.:ta'.:lente desi::u~s del acta parcial no se podr1a analizar -

:'ls prob-::nz;;s c·1e aco~paño a s11 escrito de incon.formidad y que refuerzan-

i:.:: dic~o cel ~·.;d:. 03.do. 

El menci.orar::o ;::rncedirniento resulta actualmente obligatorio para la auto­

~: -.-,-e. "'" "'"" ,,1;!1 U'1nn """'n rin ~l r,i•1<1 9P. d~o:;re·•m Fnrm~ mti9Justo ln-

Es ~8 SU'.:°•3 i~cortancia el calificar de que si un contribuyenJe se incon -

~c:-6 con el rgsultado de la compulsa antes del cierre del acta final por 

~'l::er:oe otor]é'::O un plazo diferente en fema discrecional y pos.terionnen-

:e v·~eh·e 11u'óN'l,..,en.~ a presentar escrito de inconfonnidod en contra de 

bs cor";:iuls.-J:; e~. Formr.i conjunto con la del o-::tl'! final, en este caso debr;i-

r~ dP. onaliv.>r:-.e de mJBVU cuent;;J toda la docur'.lentaci6n que acompañe y Q'Jl.l 

'l'l/a ,,o;iort<:in'.!:i !~. que ho']"J vtiler en contra de los hechos observados u 

oo~nionns de los vl sitadores que no constituyen resoluci6n difinitivo, n! 
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les aporte.das, y lo ·fol 2.Ct::. fin~l lev·.·.nt·1d<i. :.ior lo::: vi<'l 

tcdores, re pueds .co~cluir ie ~ue existe un~ <lifercncin -

de·i~~ueato a cRrgo del Co~tribuyent! vicitH~o, no obetaa 

te de '1_Ue si é:::te com·i.:lcra ;u<? no ir.frin3i6 nin,::un8. Ley, 
o 

tiene el ierecho y opci~n de inter~oner el rdcureo ~imi--

nis tr~tivo de refoc~~i6n 0nte l~ aut~rii~d que emitid la­

re9oluci6n que le causa perjuicio, o en su defecto ~u~de­

hacer v:ller el juici:i de nulid<!d ante el Tribun~l Fizcal­

de l~ ?e5e?acidn, ror vicios de lee9lidad en el acta y -­

que la resolución esté fu~d~da en ellos. 

Criterio, q•J.e es sustent'.l:!o por le S'Cla Su;-¡erior del Tri-

bunal Fisc<il de 1.:1 1"edeP:ci6n, en i;;u Jurisprudencia No.84 

:nisJJa que rez'l de la cic,J.iente ::-.::.nera: 

".iCÚ JE VniITA. - LA rn:.:c:;:;-o:::trn ',;) co:: J.O ;·,s::;·r;.:io :x 
ELL.:...S ·r:o r:r?IüE irT:J~~:/i.~ 3_TJ L'SG:•.LID.~;n. - De a.cuer::b co:i. lo 

ed~abledc1o- en '.!.::; fracci6r. nn( 2;) d;l n.rt:lculo 84 del -

Cddieo Fiscal de l~ ?eder!cidn, el no habe~ a~otJdo l'.l i~ 

corifor~id~:i en contr~ de los hechos ae~nt?doE en un '.lct3-

de oudito:-í~, o el no h 0 cer ar:i0rt3do prueb<rn cu-~:1:1.o :-e!':?. 

ya hechc valer, sdlo dn co~o resultado que ce ten¿~ ~l vi 

sit~~o ~or conforme con loe hgchoa aeen~~~oa, ~er:i no le-

i:r.;;ide i"'1,'IJ_::18!' lo:; vici·:i.:: ce let;'Jlids:i :le dich'.l .'.J.ct::, -­

cusndo Eirv~ co~o fun~~~e~~Pcidn de 18 resoluci6n li1uid! 

dor,;._, !1r01~ovi~·ndo f-8.r::: ello, en contr~ de édo., loz rr.e·:lios 

(25) li'.o::'!ific'.ldo por D.O.F. de 31 de oicien:bre de 19P2, ~c 
tu~l~ente viene sien~o el ~rticuio·54. · 
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T-:::-~i: ~~ J1J.ri!:~!\J.r}encia E'J.St'=nt~~·g_ !='9r la :a10. Su~erior -

':-::1 ':'!'il:.1.;_,-_<.;l ?isc::il d•; l::i. ?e-:<.:rso:'..6.!"l, de conf.orn:id;i.::l co!'l-
. ( ?r.) .· . . .·· 

l:> r;:.--e·rEto !'O!' el artíc1,,1.!.o 231 ~w frucci6::t II!del Có:li 

~-'"' ?itcr::l rJ~ l~ .. ·?,.::_:3.~-~~..:c~.?/J., al r.ssolver la~---rev1:eion~E --

2:1n2 di:: 10 ·Je e:5oz:to d 1S7S, 1302/7~ de 17 de octubre­

:i-: 1S79 7. 216/79 ae<22 a 

-'-· 

(26) :r~1!fic~~10 ~~f ~.·o.?~ d~·:?i de iicie 
'l~~~r ~ ~1rtir ~~l l?. 1~ ~n~~0 ~~ l 
~~l :~~·l!~ 1I ~~~ ~·~~r1 ~~ ~i:~~~ 01 
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CAPITULO IV 

CON~~c~~KCIA~ J~?!D!C~S DS res DATCS A~~~TADOS 

A).- ~ENOOCABO.EN LOO INGFESOS DEL ESTADO; 

En este tema a tratar, quiero decir con menoscabo, una disminuci6n en la 

recaudaci6n)Je los ingresos por parte del Estado, en un .periodo de un 

año, providencio ésta'; flor varias razones o motivos; s:í.endo algunos de -

.ellos, los siguientes: 

1.- El que flJs legisladores al 111omento de ei:cpecJir. las iey.~s 9lle pebefl o~ 

regir éstas no se encuentren claras y precisas, ocaciclna~~o con ello 

que la mayoría de los contribuyentes evaden el impuesto, .habiendo v~ 

rías causas para ello, como son: 

a).- Ignorancia.- La mayoría de los ciudadanos que deben de tributar 

no lo hacen, esto se debe a que una gran mayoría no saben leer­

ni escribir, luego entonces, c6mo queremos que interpreten una-

ley?¡ pero también resulta muy cierto que el desconocimiento e-

ignorancia de las leyes no las exime de su" cumplimiento y que -

en ocaciones por la Falta de orientaci6n se ven obligados a cu­

brir. cantidades que no corresponden al fisco por haberse ya cu­

bierto con anterioridad y que a Fin de evitarse vueltas y vuel­

tas a oficinas de la Secretaria da Hacienda prefieren pagar de­

nueva cuenta el Impuesto o Sanci6n que injustamente les hace 

exigible la autoridad. 

b) .- Que cumplan parcialmente.- Esto es, al no entender en Forma el::_ 

ra las leyes, tiendan a no cumplir correctamente, en un cien 

por ciento como deberfan de hacerlo, o que entendiendo las le -

yes hagan casa omiso a ella, pagando al Fisco ónicamente lo que 

quieran corriendo el riezgo de no verse nunca ser objeto de una 

revisi6n o de una visita domiciliaria. 
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c) .- Los evasores.- En este tipo de C.Ontribuyentes, considero que se 

o 

encuent:·an dos tipos de evasores: 

I.- En ::irimer t~rinino podriamos decir que son aqu~llos que de -

una fonr1a u otra, no cumplen con sus obligaciones tributa -

rias, ya sea por desconocimiento total o parcial de la Ley­

y _::e acuerdo• con lo que se coment6 en. los incüos anterio -

res, al menos en esa fama es la que se respaldan y quP. oor 

regla general no logra la autoridad el que reconozcan di 

chas errores o que no cumplieron con las disposiciones leg~ 

les, simplemente porque as1 .lo quisieron ~stos y no r;on los 

argt.r.entos que en un momento dado es lo que pretenden hacer 

valer. 

II.-El segunto tipo de confritúyerítes sori aqu~il.r:;s qúe de algu­

na fonra gozan o se ufanan burlando la evaci6n fiscal, fun­

dándose para ello en los errores de ~º~:~lfi!gisl;:11fores al em,i 

tir ün;'l ley o tuando reforman las mismas¡ haciendo valer 

los errores desde el inicio en que .la autoridad comienza a-

com~robar el que los contrib.Jyentes hayan cumplido con sus­

obligaciones tributarias, siendo ~stas a partir de las 6rd~ 

r.e~. ce •.Jisita r.o'1icili.'3ri"l 1 hechindo v::iler la inr.:onformid3c; 

que en temas anteriores ya se ha comentado, procediendo la­

eutoridad una vez qu~ dá por concluida la visita domicilia­

ria a a:iitir la liquidaci6n, estudiando paro ello el escri-

to de inconformidad, los argu~entos hecros valer y las pn.i~ 

bas que haya compañado a su escrita, posteriormente si la -

autoridad considera que el contribuyente visitado le asiste 

lÍ3 raz6n o que si el argumento de los autli tares asen tacto en 

las act<is, no puede ser defendido, ni en el ·recurso ocJmlni~ 

trc tivo, ni en el juicio de nulidad, la autoridad liquJ rfod~ 
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ra procederá a enviar el asunto mediante· ponencia al archi-

vo, en el caso de que proceda la liquidaci6n en la que se -

determinan diFerencias de impuesto a cargo de los contribu­

yentes y que una vez que sean exigidos por las autoridades­

ejecutoras (oFicinas Federales de Hacienda), y ~stos harán­

el estudio al oficio mediante el cual se est~ determinando­

-el impuesto a su cargo y despu~s de hacer un minucioso est~ 

dic:Í, no tomando para ello en cuent~ el que se haya' cometido 

lo u1nlsl~11 tltil 1mµui:::itu, 1nipug11~11 cliclJ¡;¡ 1'u~ci.l.wol~n a Lrovll:. 

del medio de defensa que m~s consideren conveniente a sus -

intereses y que en su caso tengan una n:ieoluci~n m~s r~pida 

y en. conocimiento más ampÍio de.las leyes. La autoridad an­

te la que se haya interpuesto el recurso, considerará si no 

existieron vicios de Forma y de fondo, por el. primer vicio­

resolverá para el eFecto de que se tome en cuenta determin.!!. 

da prueba o se haga la correcci6n.de alguna cantidad; asi -

mismo tambi~n puede dejar siii efectos 1B resóluci6n impugn.!!. 

da en forma lisa y·llana,. ocacionando en cualqtáera de las-
" ·-·· . . ;,· 

dos maneras de la resoluc'i6n p~rdidas para el Fisco Federal, 

ocacionan.do 0~del11ás que gaste cantidades muy FUertes para la 

conclti~:i.6n d~/quelos contribuyentes tienen impuestos a su­

é:~;gci'J {1~ Futúro -no pueda hacerlo eFectivo por errores -

del>pe;s~nai' que'haya intervenido en la determinaci6n del -

c~~ciÜCJ;·e;ri ia' resoluci6n del recurso de revocaci6n o del -

_juicio de nulidad y que en ocaciones se llega hasta el amp.!!. 

·ro; Tambi~n suele suceder que despu~s de transcurridos más­

de 5 año.s para que la autoridad pueda hacer efectivo un cr~ 

dita, resulta que para entonces la moneda ha perdido su VEJ­

lor adquisitivo. 
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En los casos de que existan vicios de fondo éstos se revoc!!. 

r§n para que la autoridad que los haya cometido los subsane, 

sie:::pre y cuando ~st-.os no estén en contrá de las' disposici2 

nes legales, ya que este tipo de violaciones no pueden ser-

subsanajas. 

Por otra parte, no debemos pasar desapercibidos el que el -

personal de la Secretaría de f-1.acienda no se encuentra debi­

da~ente capacita do y que· por ello es que se .cometan in fin!, 

dad de errores insubsanables, trayendo con ello corro se di­

jo anteriormente, el que el Estado deje de percibir grandes 

su~as de dinero por ello. 
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8) .- DETEAMINACION a:: UN CPEDITO. 

El Articulo 4o. del C6digo Fiscal de la Federaci6n, dice: 

"Son créditos fiscal'es los que tenga derecho a percibir el Estado o sus-­

organismos descentralizados que provengan de contribuciones, de sus acc~ 

serios o de aprovechamientos, incluyendo los que de~.i~en' de: responsallili 
, ,_· . '- .. '·'.-· .. ·.,· -

dades que el Estado tenga derecho a exigir dei su~<~un~lo_nar.ioso emplea-

dos o de los particulares, as! como aqLl~llos a. 16s_~LJe_ las leyes les. den 

ese carácter y el Estado tenga derecho a~~~cfbir p~; cuenta ajena" y el 

articulo 6 en su primer párrafo señala "Las contrlbL/ciones se causan CO!J. 

forme se realizan las situaciones Jurtdicas o de hecho; previstas en las 
/ . . ' .. - - -- -· 

leyes Fiscales vigentes durante el lapso en que ocurran ... "; el Lic. Fl.9, 

res Zavala señ_ala. que, "flb es, pues, necesaria la resoluci6n de autori -

dad alguna para que se genere el crédito, este nace automáticamente al -

realizarse la hip6tesis legal; la resoluciOn que en muchos casos dicta -

la autoridad fiscal es s6lo declarativa de la existencia del cr€?dito"(l) 

criterio muy cierto y al cual me adhiero, ya que efectivamente el c~~di­

to nace en el-momento en que se realizan las situaciones jur!dicas o de­

hecho, tal y corro lo asimila el Articulo 6o. antes mencionado. 

Sin embargo es importante señalar que cuando los contribuyentes no cu -

bren el importe del cr~dito al momento en que tienen la obligaci6n, es 

necesario que el Estado como persona de derecho póblico dicte una resol~ 

ci6n que al momento de establecer el derecho de cobro, orcJene la. percep­

ci6n inmediata de la prestaci6n adeudada, sin la_ resoluci6n :no se puede­

exigir el cobro del adeudo por vía administrativa; pero la ejecuci6n in­

mediata que las autoridades fiscales ¡:n.ieden lievar a cabo de, sus resol!! 

cienes, no significa que sea definitiva, sino que ónicaménte señala el -

inicio de un. l~rg~p!'oc~dimiento, la. Autoridad Fiscal en cobrar. el adeu-______ ._._._. -· ·.· _: . . . . -

(1) ~?LORES ZAVAÍ,~,rJ:t~lFS:TO, ?lc11'3ntos de FinanzllsPúbÚc::is -
tí:exican:;.s, .. Edit. Porl-úa, S.A., 11ª Ed., r.:~xico 1969, -­
Pág. 44 
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ca y el con':ribuy'O!!'lte de tratar de der:nstrar a la at1toridad que no tiene 

raz6n de ser el cobro del supuesto c~dito, teniendo la oblígaci6n el 

cor.trio;ygnte el di:? ganntízar el erudito Fiscal, al hacer valer cual -

qui8r r:t~dio de defense.. 

P .¡.. 1 L t d" t G" l" . F C2
)d f' 1 d t . ar otra :::ar~e, e ,,ra a is a iu ioni onrouge e ine a e ermina -

ci6n o li:::uidaci6n de la obligaci6n fiscal, maní Festando que: "Consiste-

en el acto o conjunto de actos enanadas de la administraci6n, de los Pª! 

ticulares o de a~bos coor:Jinadamente, destinados a establecer en cada ca 

so ¡;:;articular, fo confi:;~raci6n del presupuesto de hecho, la medida de -

lo kponible y el alcan::e cuantitativo de la obligaci!Sn". El Lic. Sergio 

. F. de la GJrza, resur:"P. el procedirr.iento de liquid~ci6n o determinaci6n,-

séial;:rndo que: "En nuestro de rocha, a si coma en la mayor parte de las ar 

dena~ientns jur~dico3 extranjeros, pueden señalarse cuatro clases de p~ 

ce~i~ientos de liquidaci~n a deten:iinaci6n: 

1.- La lic;uidaci6n c;ue re;:¡ liza el sujeto pasivo, directo a por adeuda -

ajeno, en fama escar.t~nea, sin intervenci!Sn de la autoridad Fiscal; 

este ¡:r.i:::edir:üento es llar.:ado por algunas autores italianas, "Autode 

i:e!"!l:in<Jci6r.", ;;;uta accertar:<ento), y por.algun~s autores españoles -

"auto-ir.p0:s:cit5n 11
, 

2.- La liqul.daci6~ q.ie :realiza la autoridad adminJ.strativa, con la cola-

t~raci6n cel sujeto p3sivo, y que es considerado en Europa como el -

procecbiento "r.orn.:il" de 1 iquidaci6n, 

3.- La liquidaci6n que re':lliza la autoridad Fiscal sin la intervencí6n -

del deudor, denamina<:!a "lic;uidaci6n de oficio'', "determinaci6n de -

afielo", o "l!3uidaci6n es:imativa ", 

a.- La lic;uidrJciGn deterrnimci6n qua se hace por virtud de un acuerda, -

canv'.lnia a "cor,cord.::ito" celebrado entre la autoridad tributarlrJ y el 

( 2) ,,, .... - ··-
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sujeto pas~11o~)C.Onsidero en forma 8stricta que las Autoridades Trib!::!, 

tarias hacen uso a diario de cualquiera de los cuatro tipos üe proc§_ 

dimientos para oficializar un cr~dito no cubierto oportunamente a lo 

que la autoridad recaudadora hace efectivo el adeudo respectivo, a -

trav~s del procediniento administrativo de ejecuci6n de confonnidad­

con los fonnulisrnos que al efecto establece el C6digo Fiscal de la -

Federaci6n y que en'"ios casos de que los contribuyentes hagan valer­

cualquiera "de los medios de defensa que establece el citado C6digo,­

deberá áa kait exigida Ta garant.ta dei c1,!\dito pespaativu, 

. " 

(3) DE LA ílARZA, 3!R~IO FJAncr~co, Derecho Financiero ~e­
xica.110, Edit. Porro?., S.A., 6a. Ed.., :téxico 1975, 
Pág.573 
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C) .- U'POSICIDN C€ SANCIDfES. 

En ei tena áríterior, se coment6 que el crédito Fiscal race en el momento 

er. c;ue se realiz"in las situaciones jurídicas o de hecho previstas en las 

:ayes ti:"'ibutarias, al efecto el Gobierno Federal cor. el Fin de controlar 

cebicamente l'.l recau:laci6n y q1Je cada dfa sea suoerodo lo r13caudado cor.-

a~.:erioricad, 1-Ja establecido di Ferentes obligaciones que deben de cum 

ol:r en fo~a expont6nea, real, cierta y exacta los pagos de las contri-

cucic~es que lo: gobernados se vean afectos, pudiendo ser Federales, Es-

ta:ales o li!unicipales, teniendo por ejemplo una primordial, el que se d~ 

ten de inscribir en el Registro Federal de Contribuyentes, por citar al-

g•..:r.a de tantas, la obligaci6n debe de ser cumplida en el tl'lrmino estable 

ci:o en la Le:1, el incumplimiento de las obligaciones Fiscales, tral'l ce-

~o consecuencia la pPlicaci6n de una sanci6n, por la infracci6n cometida 

a la ley, tcm'lndo en cuenta que para la a;:ilicaci6n o imposici6n de una -

sanci6n, la conducta debe de estar contémplada su debida observancia en-

Le¡. ~b todas las infr'l'!cciones, tienen las mismas características, de 

~':'J'=~º ::".? l~ '::ci:=-ic~r:i~n d8 1?. infr.q~cit.lri d~oende la s.:inci6n. Í.A.r~r;. 75 

a 91 del Cl.ioi:;o Fisc;:il), El Lic. ~~i'Juel Angel G::ircfo Domfnguez(a) sl3ñnla-

c•Je "la infr:icci6n fiscal es de dsño cuando se incumple una obJ igaci 6n -

o;:_ ::::.er.estiJr '/ ls r;ro·~oeridud oúblicas que son cü1nes jurídicos qu" nec~ 

s-:;r~;.;r.erte gozc;n de l'.l protccci6n jurfdica; csb:l1 infracciones pror~ucen-

d'Ji'iO o le3i6n ir",mediato '/ directo a los bienes juddl.cos que la Le; Fis-

cal Penal prote-:;e '/ ofEJmJen l;:is condiciones Fundamentales de la cor1vive!! 

1.' '·· - .•. r· , . 

, ' 
,. , 

'. 1 
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cia civil, 

La inFracci6n Fiscal es de peligro cuando se incumple una obliga~i6n Far, 

mal, porque la Falta al deber de colaborar, la omisi6n de prestar ayuda­

ª la Administraci6n Estatal, pone en riesgo la seguridad, el bienestar y 

la prosperidad pQblicas cuando se crea la posibilidad de que el estado -

no reciba cabal y puntualmente el pago de los impuestos¡ estas inFracciE 

nes no lesionan los bienes jurídicos tutelados, sino que s6lo son capa -

ces de producir las condiciones Favorables para ql1e se presente el daño, 

con:;tituyendo un riesgo o peligro esencialmi:.nte contingente para dichos-

bienes. Las normas que las establecen tutelan de modo in.directo dichos -

bienes". . ·- . 
-· - .' --·- , .. 

. (5) ' 
Por otra parte, el Licenciado Emilio Margain !fr.inautou en Forna. muy acer, 

tada, hace una clasificaci6n de las inFraccio~es, siendo ~stas: "a).- I!!, 

Fracciones de omisi6n o de . coritravenci6rÍ e inFradciones de C:omisi6n o in 

tencionales. 'Le contravenci6n es la violaci6n no delictual de la norma -

tributaria. Estaremos en presencia de ella cuando el. contribuyente viola 

una displlsici6n Fiscal sin ánimo de causar un perjuicio econ~mico al e~ 

ria¡ no existe dolo o mala Fe de su parte,- sino a lo -sumo negligencia o­

descuido en el cumolimiento oportuno de sus obligaciones. 

Precisamente por ser una inFracci6n no intencional algunos autores consl 

deran a la contravenci6n como Falta menor, no merP.cedora de todo el ri -

gor de las sanciones pecuniarias. 

Las infracciones de comisi6n o de intenci6n se originan por la violaci6n 

delictuosa de las leyes tributarias, o sea, que son pquellas infraccio -

nes que son cometidas con pleno conocimiento e intenci6n por parte del -

causante, con el Fin de causar un perjuicio a los intereses de la Hacie~ 

da PQblica, v. gr,: Alterar la contabilidad y exhibir un documento Falso¡ 

.. , . ····- .... . 

. •. 1 .... ·' 

~.'.:=::"r.::-:~.·) r:'r.ib 1x4;a1~ 'J ~ ... :;i:ict:~o, :.ii~.Vniv'1rt::its.:r~ia :.-·ot::>si:::. 
Gs.:d., Udxico 1 81, ?~es. 313 y 314. 
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falsear los balances o inventarios; proporcionar infonnes falsos, etc. 

b) .- Infracciones instant~neas e infracciones cont1'.nuas.- Las primeras 

son las que se consu~an y agotan en el momento en que se comete~; V. gr.: 

no presentar declara-:i5n dentro del t~nnino señalado; no retener un im -

p1Jesta en el r-.omento que la ley señala, etc. Las infracc:!.ones continuas, 

denominadas tambi~n de hábito, son las que no se agotan en el momento en 

que se comete,;, sino que per!risten hasta que el particular cesa de come­

':er los ilc':os 11iola':arios, P.s cer.ir son los que se realizan instante 

t::--:!3. :!.r:st~nte, :J~~ i:ro3 d~:_j' r.~sta que el infractor cesa en sus o.etas, 

11 ;r. lle•1-o;r una con':abilida'.! alterada, no llevar contabilidad, llevar­

tocle jue10 de libros ~e contabilidad, etc. 

cJ .- !nfraccior.es simples e infracciones complejas.- las infracciones 

si::".oles son las q1Je con un solo acto u omisi6n se viola un;¡ sola dispos!_ 

ci!Sn. 

Le:; co~'::;leja:; ::on las que con un solo acto u ornisi6n se infringen diver­

s.:is disposiciories y a todas ellas se fija una sanci6n. Ejemplo,· 1a Falta 

ce ~resentaci6n, por parte de una sociedad, de la declaraci6n del Impue~. 

ta sabre la Renta, causantes mayores, ori~ir.a a su vez la na presenta 

ci6r. de le declaraci6n cel Ir.puesta sabre Dividendos. 

e).- Infraccior.e'3 le•1es e infrasclones graves.- Las infracciones leves -

se,; los act:is u oMisiones del particular que no traen o pueden traer co!:!_ 

si'.;O la 8'J'lsi~n de cr~ci tos Fiscales. Infracciones graves, son los actos 

~ c'.':is:.c,-85 c!;;l p;irticular que tr::ien o pueden traer consigo la evasi6n -

e).- I:ifreccio:-.es addnistrativas e infracciane:3 penales.- Las infrucci~ 

-es adnir.istm!:i•1as, son las que c:ilifica la autoridad hacendaría y las­

:r fr'l:::io.·,95 p<::r.alf:s, so:-, las que c::ilifica la autoridad judic:.al ". 

C:::r~ rii con;:.ic!~r~~t6n, por f:l hqcho no c1.;mplir con las formelic!~:d1 ~·~ oxi­

r;:.':!=-Js por lu L-J¡, dDsde eso mor.iento c'J ost6 cnri.etiendo una inf'racc16n 

- r. 



por no cumplir en el tiempo con las obligaciones a que est§ sujeta como­

persona ffsica o moral. 

Por otra ~arte, las infracciones de comisi6n o intencionales, as! como -

las graves, no ~nicamente impiden al Estado recaudar los ingresos quep~ 

gram6 obtener en un per~odo (un año), adem§s causan un doña social, ya -

que perjudican a terceros que adquieren o enajenan bienes con este tipo­

de Contribuyentes de buena fe, ya que en una revisi6n, al solicitarles -

documentaci6n se desprenda que ~stos sean los que están infringiendo al-

fisco, sin serlo, por lo que las sanciones que se les aplica son muy ba­

jas. (Artículo 75, Fracciones I y V) y las autoridades liquidadoras por­

estas infracciones aplican un porcentaje que va de 1W/o a un 22~, de 

biendo de aplicarse para este tipo de contribuyentes de un 200fo a un 

30a¡I, para la primera datecci6n de la infracci6n y para futuras infraccio 

nes id~nticas de un 30ojl, hasta un 40Cl"/,, dicho criterio lo considero cer-

taro, desde el punto de vista en que a m:iyor porcentaje de s:inci6n sen~­

menor la cantidad de contribuyentes que hacen infringir las disposicio -

nes Fiscales, y en la Forrn:i que actualmente se sanciona resultan irriso­

rias las cantidades que deben de pagar, esto es, siento que a una perso­

na física o moral les conv~ene en un mamar.to dado no llevar contabilidad 

(Fracci6~ I, Art. 83 del C.5di¡;o en cib) y en el caso de que estas pers:?_ 

nas sean descubiertas, puede transcurrir para ello un mes, un semestre,­

un año o va::-ios y si al r;;occec:to de supervisarlo (si es qt.0e acaso lo lees 

lizan o descubren), encuen::rsn dccu~entaci6n ~61o por un mes, se podr~a­

pensar está iniciando activi:::ides, por ello la autor~dad aplica ur.EJ san-

ci6n de $6,230.00 a $62,500.00 (Fracci6n I, Art. 84 del C6digo en ci.ta)-

y, en ca50 de que se le aplique la mayor deberá de reunir ciertas requi­

sitos, qu~ señala la Jurisprudencia tlb. doscientos treinta y cuatro de -

la Sala Superior del Tribunal Fiscal de la Federaci6r. • Sin embarao, 

los sujetos lo pensarían má5 si la sanci6n que se les aplicara fuera de-
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(i21JO,OIJO.OO u SJCO,C00.00) para la primera detecci6n y para las poste -

r:o~es r:ultas que vayan de $300,0CQ.OO a $500,000.00, convini~ndole ade-

r:.~s en su C"lso que le ;:i:iliquen l"l estíma':iv::i. (Art. 55 del C~dir¡o en co­

riento). ?.e3ul t;; penoso que ~ü C6di'.IO conte~p:i.e multas que van de 

!E,250,SO a ~62,SGG.OO por infracciones que deben de ser mayores como es 

en el caso e=; l;; infrocci6n de no llevar contabilidad; multa que siento-

e:ue e3 v:rC.J:i9r~riF2:"'!;e inverosímil, dadas todas les co~sec:.iencias. que lle 

'13. consir_;o dicha ínFr:icci6n, 

J u R r s p R u D E M e I . A lb • 234 

MULT.A.S.-LA AIJT(;qIDAD TIEIE ARBITRIO PAPA FIJAR SU M01'.'TO CUANDO-

LA LEY S::iiALA EL l.':WI:lO '( EL MAXWO DE LAS MIS~.'AS.- Siempre que una dis-

:iosicí6n lesal señ:ila el ~fni~o y el máxir:io de una multa que debe apli -

carse a deter.:iinaja :nfracci~n, la autoridad goza de arbitrio para fijar 

e:!. m:mto de l'! nis:-a, '/ :;i bien el art'.'.culo 37, fmcci6n I, del Código -

F:scal de lo;. F'ejar.;:::~n (í957) señ;:¡J.a :ü']unos de los criterios-que-deben 

j:;stii'icc;r éicno "'or:o cuando establece que la Secretar~a de Hacienda y-

Cr~:Ji:o P•~:-L.c:.i, ;::l. ir.::;a,-.er la sanci6n que corresponda, tomará P-n cuenta 

l~ i:.na~t~r.ci~ d: la ~nf~~~ci~n, lns condiciones ·del causante y la conv~ 

i:.ione:; ls--;-::les o rs-;!.e:.en':nr-ias, estas circunstanci~s constituyen lir.ef.!-

r.ie,-,!:os '.;<o:r.(:risos q:.i<:: 1::: a·~to:-idnd no debe i'.)norar, pero que habrá ca 

¡:~culi:.i!""e;:; 'J e3;:::_:i:ffic.:!s de ~ste, que pueden comprender- otro3 elementos-

r!.n dr. que fo ::;l)r.ci6n qui:: imponga est/; debidü·,ente motiva:11J, y si el s:i:; 

................. --~-~l~Gl~-



cionado no lo considera así, toca a ~l jmpugnar concretamente las raza 

nes dadas por la autoridad >' demostrar que las mismas son inexis t:~mtes o 

inadecuadas para apoyar la cuantificaci6n de la sanci6n impuesta. 

Revisi6n N:J. EA/84.- Resuelta en sesi6n de 24 de agosto de 1984 por una­

nimidad de 6 votos.- Magistrado Ponente: Alfonso Cortina a.itHirrez,- Se­

cretaria Lic. Ma, del Carmen Arroyo Moreno, 

Rsvisi6n 1\l:l, 489/84,- Resuelta en sesi6n de 12 de junio de 1985 por una­

nimidad de 7 votos.- Magistrado Ponente: Alfonso Cortina a.itHlrrez.- Se-

cretarla Lic. M.:1, Llel Car1nsn ¡,rruya MJH.mo, 

Revisi6n ~b. 768/84,- Resuelta en sesi6n de 18 de ,septiembre de 1985, 

por unanimidad de ? votos.- Magistrado Ponente Alfonso .Cortina &itHi 

rrez.- Secretaria Lic. Ma. clel Carmen Arroyo ~loreno, 

Para considerar si se cometi6 infracci6n a una norma.jurídica, la inler­

pretaci.6n que se debe de hacer a estas deberán de ser en forma estricta, 

de acuerdo con lo dispuesto por el primer párrafo del Artículo 5o. del -

C6digo Fiscal y que reza así: "Las disposiciones Fiscales que eslablez -

can cargas a los particulares y las que señalan excepciones a las mis 

mas, así como las que Fijan las infracciones y sanciones,, son de aplica­

ci6n estricta, • , " 

La aplicaci6n estricta tiene como Finalidad excluir la analogía y mcnte­

ner el principio Constitucional contenido en su Artículo 14 que mencions: 

~ullum crimen sine lege, por lo que las nonnas relativas o infraccio~es-

deben de ser interpretadas en sentido restrictivo y no i1nr.erse en su se!]_ 

tido gramatical", tampoco debe de hacerse en fa·r:na extensiva, mucho rcenos 

aplicarse por .:m1logfo; ol erecto la Sala Superior del Tribum:il Fiscal -
f>:.,) 

de la Federaci6n· sustenta en su Jurisprudencia número sesenta y tres,-

que: "l,IDNTO DE UNA SANCION.- SU MUTIVACIDN DEEE CONSISTIR EN DETEP.1.rnJA -

(6) .--i -. -~,·· - r1-·- ·• .,. • • ,. , '·''" . ,,.,.,.,..,., ,,..,,.,,~ , . .&...~ •r ,...,:~-,,~,. ,~~,... •. 
. -~ '' --..:::.:._· _. ------:.~·.,~--"--

-. ...!~::.:,:: ,,._: ~·.~"i'.'~,,Tomo TII, i!r.!'.1:-oi:.ertn:i ~e J;.;;,rt::--
ror:i. :?i.:."::ilicit:;ri::i y E:1.ito1·i0.l, la. Ea., :.'é>:it:o lSf~, -­
!':ig. 53C. 
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1 

CiCi'ES C::::FECIFICf,S FELATIVAS AL rtJFPACTOR Y NO EN EXPPESIO~F.8 GEJERICAS. 

O'"l ar~lisi.s cuic!adoso del articulo 37 del c:Gdigo Fiscal en relaci6n con 

el art~c1Jlo 15 Can:;ti :Ucion'Oil, se deduce que cuando una inFracd6n debe-

S'.!r-.ci::inarse con una rr.ul tél qu<:? puede determinarze entre un mínimo y un má 

,..::_.,.o, si e<: ir.1por,e "'~" del m~nimo la autoridad debe motivar la cuantiFi-

•:>Jc!.én hecha, atond iendo a las reglas que consigna el articulo 37 citado, 

o ::ea a le :;ro;vec!ad o levedad de la infracci6n y a los atenuantes o agr.e_ 

'Ja:ites q•Je '-·ubier:in cor.c•Jrrido en su comisi6n, debiendo entenderse que -

l;: r.:otivs::i:'.in res;:iecti l/'3, e:;pecialmente si se toma en cuenta que se tr;¡-

ta ::!e w13 r.:ateria :;.;r.cior..:idora administrativa, debe consistir en manif'e.:;;., 

taciones especificas que en fonna indubitable e individualizada se :refie 

re.r, e.l i.nfrc.:ctor y a las circunstancias que se tomaron en cuenta. 

Tesis de j•J:"isoruder.cia sustentada p::ir esta Sala Su;:ierior dDl Tribunal 

F::.scal r:!e la Fecereci6n, de confor.nided con lo previsto por el articulo-

221 fl:"EZc:::i6'1 .III r:!el C6di:;o Ficce.l de la Federaci6n, al resolver las re­

·.1::.siones 1?l)Í79, t'.?2/?9 '/ 21'.3/79 de 15 de Febrero de 19SO. 

( 7e/.tO eprob'.!r:!O en sesi6n d::i 18 de julio de 1980)." 

/.o;f. r.oi.::;..,.,o es cor.vsnientg señalar que el Tribunal Fiscal de la Federaci6n(?) 

::éiab: "Es neces;:irio es':able::er, en primer luCTar, que en materia de pe -

·::...::::·\~!'i 1:::3 ':r-:.s':C":!dlst.:.is ent'!"e los cualc3 se puede citar a FLEI~ER y k'ERKL. 

c:--~:-·cipio :;¡er,er'-'l de que no hu'/ pena sin ley, asf como que las penas no-

Laó ~u':orir:!~r:!es fi>cales, oara poder aplicar una sanci6n, deben de tener 

·~" ~unr;!.3rcento en Ley y q•Je conte!7:ple en far.na e!:lpecHica y precisa los -

::~'.'ere:-.':es tipos de incu~plimientos en q•Je puedan incurrir los contribu-

:1~- ':e~ o ':8:-cBros, par;; irrponer una deteminada sancilin. 

.... ,. -· -.. ~· j·..: 1.c •_1•:! :-:.,;/'; ----·- ,. ____ -- -------------' - .... , 1 - . r_ • 



El Código Fiscal Tributario prnvee 1'.inicamente como infracciori8s, algunos 

incumplimientos de obligaciones, otros se enc:.iontrar. acc.,~s tipificados-

como delitos, por lo que una misma conducta puede catalogarse como in 

fracci6n fiscal y como delito, teniendo competencia para resolver un 

juez y la Autoridad Administrativa, recallendo resoluci6n en forma inde-

pendiente o sea que se tiene una autonomía para estudiar a cada una por-

separado, o sea la sanci6n por el delito asi como la sanci6n por la in -

fracci6n, lo anterior se confinna con lo dispuesto en ol Articulo 94 dol 

C6digo Ficcal que a la letra dLce: 

"En los delitos Fiscales la autoridad judicial n'?. impandrá sanr.:i6n pecu­

niaria¡ las Autoridades Administrativas, con arreglo a las leyes Fisca-

les, harán efectivos las contrlbucior1es ami ti.das, los recargos y las -

sanciones administrativas correspondientes, sin que ello afecte al pro-

cedimiento penal." 

1 L · · L 1 " (º' . t Al efecto a c. ic. l.largarita ome_..1. Cerezo -'consien e en que: 

"Tanto las sanciones penales como las administra ti vos, son de tipo repr~ 

sivo o punitivo y que la diferencia principal entre l?llas no está en un 

elemento sustantivo, sino en úna nota de carácter adjetivo o de proced.!_ 

miento: Las penas propiamente dichas se aplican por las autoridades ju-

diciales, mediante un procedimie~1to sspecial señalado en el order.:-,mien-

to penal respectivo, en tan~o que las sanciones administrdtivas se imp~ 

nen por los 6rganos de la Administración, siguiendo los procodimientos- · 

establecidos en las leyes administra ti vas," 

Tenemos como ejemplos los siguientos: Art!cula 79, Fracción I, sanciona-

da osta infracci6n en el Artfculo eo en su Fracci5n I, por la cantidad -

do $12,500.00 y calificada corr.o delito en el articulo i10,"fracci~n I y -

que señala que se impondrá sanci6n de tres meses a tres años de prisión-

(arts. ctel C6digo Fiscal de la Federación), 

~dit,C!A..=:ditoria.l Continent~l, S.A., la.Ed., lt.é:<ico 1979 
Pág. 21 
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~:.~ ta-ji~~ e~contr'1"1os que las fracciones II y III del nrtfculo 79, se-

c:::l:c<!n ,.,:.;l t;¡s en el a:--tfculo EO; p;:ira la pri.r.era una r::ulta en cantidad-

t;i;: $12,5:0.00 y :::;ra la segund~ en cantic!ad de $6,250.00, Las anteriores 

i-:fr::c::i'.lre:; s'3roe.2.'.ldas en el art~culo 79 se encuentran tipificadas ade -

r-~s co:-o delito en el artfr:.ulo 110, fracci6n II del C6digo Fiscill, 

::.3 Ge r-er::::or"ja.!"' que no se entra al Fondo :!e las fr3ccione::; antes citadas, 

.::r-. v i:-tu~ :!9 qwe .se har~ en el ter:ia ~iguiente. r b puedo pasar por al to,-

e- o·~e toC:i:! ;iu: ta que se aplique al gobernado debe de estar debidamente-

~u~.::,,.:::a y r-oti 1o¡':la, ademfü: de o':ros requis'i tos y que considero de manera 

::er!:ero:, ">'.:~ lo señala lá S;:ila Superior del Tribunal Fiscal de la Fede -

•:·..:c.-;-;.s FIS::?LES.- P.EQUISTIOS QIJE DEEEN CW.'PLIP.SE AL Il.POiERLAS.- De 

;:;c1~c,r:::<J e::~ ::.o :::rev::: to por el numeral citado, la autoridad Fiscal al im 

::=~er ;"'1.Jl t:.:'3 ~cr inf'r:-_ic~i6n :i las. dis~osiciones legales respectivas, de-

'..:8:"'3 ct.;~.:::ir =en Ca~ tipos Ce reqt.Jisito~. Por un lado deterá fundar y rn~ 

::_,:a:- ::; :.-:o:üsi6n ':le b ::anci6n, entendl/;ndo=:e por ello que tipifique-

~e ~n~rs:si~n comet:ae y cite los preceptos juridicos adecuados tanto a-

-=t :.nf'r::r:ci~n r-!.3 ..... ~ c::i'io a la s!J.nci~n nplicD~:J. Por otro lnCa, lo ante -

:-·.:.e!"' ..J• :JiS:1 e3 3uficir;,1te por9 ocr8diter la procodencia legal de la sa~ 

:--:'.'.; r:t.:~.~:ir cor--) Bl sw;unda requisito, a sab"Jr, tcmD.rá en cuenta las cir -

s·r.:';¿¡r:"'..'=1'. <::::pe:::a2.es cel ce::a al q:;e se r:ifiere la frncci6r ! del or:f_ 

c.1.,..:1..a 3! S:el ~:H-;~ Fi sc.;i y s6lo m~di.:!nte la con~3ideraci6n d9 las mismn::: 

.-: :..._::;!"1 :Jl ..... ':lri:tJ -:!:.: ia sBnci6n. De lo anterior, se desprenden l.=3 siguic!l 

:es reJl.as: ;i) .- Si l;;i autorirfod no funda ni mot:iva su sanci6n, la misr~a 
•-' 

... ~~] C6di:;o Fis:al par incur.ip] irnionto de; l:is for.:ialidcdes re:3~e~tivns¡ 

.. 

- 105 -



en ~l inciPo e) del citado ~rt!:ulo 2?E por ~o h~her 8--

pl:!.c-::.dc -li'! Ie:r e~ for~'.:! e>:~~ct~:¡ e).- Di ls. é1UtQ1·ir:.~d :"":;.!'! 

da y ~~tiva cu ee~ci6n, ~ero ~o el ~c~to de la ~is~~ ( y 

~Ete eE ruperior al r!nimo), el no tomar, ni expreEor -­

laE circunsts:;.c1::-s del c:::.:;o, Ei: .::ece"á nu1i.:'icar en c-2t;-

ch~e circun~t!ncieE er~ecioleE, previEtas en el artículo 

ve¡ y ror ta11to d8ber<I anula.rf·~ cc::t func1 C!:::f•nto e:1 e::. ir:­

cüo C.) del !:'.ultici ts-:1.o i'.:rt~culo 2~3, por ceEvio C.c po--

ci~cu~st~~ci~~ del 2~tículo 37 fracci6n !,.el jUZfúdor -

ceEos corre~~on1ari al ~ctor ~cr~1it2r ~u~ se incur~·i6 -

~uectoe la Eela ~entenci~dcr~ te~fª los elementoo Pufi-­

ciedes para ~uze?.r Ei la sf1!1ci~r. i:r.f'ue:-t11 fue le¿:'..=tlrnen-
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:·~:.'.'.·:.: '::-::'"!~ ?::-~·~::t:·: ?t!':f!"i'.:::-.:i :·-.zu.r;!la .Guitrón. Sec'reteria.:-

·; = -,~~'!':. ~.-.... --1 ,..,._:.i.,,..J-, r1t:. r.')t:.\~'·Y'~ {9) 
,. ___ • ,.J4" ........... ·~--- ___ ·.;. • ..J ....... - 1 ..... .. --;.. 

(:) ~'.. :-·. ~,. ' .:.J.., 
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O). - QLERELU\ POR PAR"!t: OC LA AUTORIDAD FISCALIZADORA· POR LA POSIBLE CO-

~IISION DE DELITOS. 

Ca ' t 1 d f. 1 L' A f 1 d ' ( lO) t Q menzamos ci ando o que e ine e ic, a ae e Pina, cuan o a ue-

rella "Acto procesal de parte (o del Ministerio PGblico) mediante el que 

se ejerce la acci6n penal", 

Por otra parte, el Uc. Eduardo PallareJ11.)citando a (Escriche), define a 

la Querella como "La acusaci6n o queja· que uno pone contra otro que le 

ha hecho algGn agravio o cometido algGn délito, pidiendo se le castigue". 

mente por los delit:os fiscales previstos en este Cap!tulo (II, de los de 
·~. ' -

li tos fiscales), ser.1 necesario que previaments la Secrotoría da Hacien­

da y Crédito Pi'.iblico; 

I.- Formule querella, trátár.dose de los previstos en los artículos 105,-

108, 109, 110, 111, 112 y 114. 

II.- Declare que el fisco federal ha sufrido o.pudo sufrir perjuicio en­

los establecidos en los artkulos 102 y 105. 

III.- Formule la declaratoria correspondiente, en los casos de contraba.Q. 

do de mercancías por las que no deban pagarse impuestos y requieran per-

miso.de autoridad competente, o de mercanr.ías de tráfico pruhibido. 

Los procesos por delitos Fiscales a que se refieren las tres fracci~ 

nes de este artículo se sobreseerán a petici6n de la Secretaría de Ha -

cienda, cuando los procesados paguen las contribuciones originadas por -

los hechos imputados, las sanciones y los recargos respectivos, o bien -

estos cr~ditos Fiscales queden garantizados a satisfacci6n de la prupia­

Secretaria. La petici6n anterior se hará discrecionalmente, antes de que 

el Ministerio Público Federal Formule conclusiones y surtirá efectos res 

{lG) 

(U) 

:;~ ::'I!L~., ..,:.~.:._:_...:, -;:-r .. ~"",v:::·4 ... , ··i._~, ::.i...~!'"-r"r." 1 ~d:..t.P:.rr1~::,­

;: . .tq,58..~d., ~;:Gzicc1 1::76, ?:~¿:.320 

?~:..~~~\?::::, 'E:·r.:~::·:1 ~,_::.cci.:;::'.2.!~io .:* ::~:!'"'~e!'"...:> .Procc·c:~)l Si­
ill• :'.dit.?orrúE,C:.:,., lé2."?:L 1 :.;0xico 193~, P::í¿. 677 
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~-seto G~ las ;Jerson2.s a que la misma se: rBfiera ..• " 

Lo 3n:ericr P.s~aba contemplado en el C6digo Fiscal que estuvo en vigor -

\-.as'.:.::i e~ 31 de ~icir:!r.:tl?"'e de 1932 en su .:srt!culo 43. 

L3 Se-:~:,,r'.:a ce Hacienc!a podr~ c;uerellarse por los delitos Fiscales en-

el t8r:1i~o de trss años contados a partir de que la~Secretarfa tuvo· can::!_ 

c!..r-;i~nt:: ~el Celi to y si na lo tiene en cinca años, no ejer~ida la ac 

El C6c:::.:;:c ·,-:::;ente al 31 de dicie:::!:.Jre de 1982, era un poco nás estricto -

en cu-'!r:c a la i:::::o3ici6n de las penas, cues las penas que aplicaba ivan 

de un d~-'l. ·~n mes, ::eis, ·ocho, nueve a doce años y en el C6digo Fiscal -

vi~2nte ~ esta fech~, sus penas son de un mes, un año, tres años, seis -

e~cs r:?:'::: r.ue•;e o.'ías, ce lo que se desprende q1;e el C6digo anterior al-

cus éln:r.5 ;:-, •JiJor éil 1o. de enero de 1983 era más estricto, aunado a 

01.e el '.X:Ji'.;'o :'lnterior al año de 1983 se corr.etfa con Frecuencia el abuso 

ce ;;:.;:o:-i:ec; cede cue el artkulo 42 no individualizaba las'multas por-

l;:i:. ir:F:-a::icne:. ccr-:9tidas, acta que el 05di:;¡a Fiscal vigente, sf indivi 

en ::"'lrticuler, e'..ln:¡1;e, volviendo a repetir que son muy bajas. 

La S"l~c::.C- p:ra-:ed"l de ::icuerdo a la '.Jravedad de le inFracci6n, por la que 

<:::'..'.l:' la :;-:-a·1ec"ld ce ].¿¡ infr3cci6n, ó!l resp9cta as conveniente hacer el 

~~~ente~~~ quP. Ce ~ar.era muy u~ertada sustentan los Cutedrático3 JoG~ 

L¡_;:'..:: Pfre:.:: !-.¡'.lle, Cande de CecHllo y Eus<:!bia Conz~lí:!Z, el primera en Ha-

r:. -· .,.., . p."'-"" -:r- \ P .-o Pl""~ 'h ' fl'.:"..)11 O ' "'"" __ ,,n.~'.l . ---e-~ y _l "_:¡unda deº-· _cr.o Tri~utar1:r" ..• 1 , exis.a a no -

:..;n i=o?"'.!'1i:.i ~":;uerir1~en'.:o de la ..0.Cminintruci6n para pre3entar las declara-
·-' 

~:ar.es e.-::.,:;ldr.i~ dentro Ce codü tributo (obviamente revi!:lte mayor gravo 

d-:.d ~l ~ncu:'.'plir::ienta -:;ue sigue el oportuno requerimiento administr.iti 

.. .. ~, "'. -~. . ... - . ' -. - .. 
• - ..... : ~ .... : -· -: J ~.,. .... ,, ... J ..... 3 i : ... ~ : t ~¡ ?'' i. ··: ~ ': ~.: d :: 
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vo); 2°, se trate de la omisi6n en la presentaci6n de una declaración -

exigida o se presente una declaración falsa o inexacta que no sea conse­

cuencia dg simples errores aritm6ticos. En este último caso, es decir, -

en el supuesto de presentar una c!eclaraci6n falsa, surgen graves proble­

.mas interpretativos en relaci6n con el articulo 80, b) y, en general, -

con la teoria del fraude a la ley tributaria, pues, de una parte, toda -

Falsedad exige un dolo ~speciFico en su comisión, esto es, la conducta -

.mendaz o engañoza es elemento constitutivo de lá Falsedad que, obviamen­

ce, vci uia,;wa <,'! snt.or¡:;at.tir, a¡:.u.a.wr u impas1üi.:.itar qcJe la 1\dministr..-

ci6n llegue a conocer la realización o exacta dimensión del hecho imponi, 

ble realizado; de otra parte, aun siendo te6ricamente posible distinguir 

entre la acci6n dirigida a ocultar la realizaci6n del hecho imponible m~ 

diente una declaraci6n Falsa (articulo 79, a) , y la acci6n dirigida a -

revestir dicha ocultación de una apariencia de legalidad mediante el re­

curso a la norma de cobertura (Fraude a la ley tributaria), parece cla -

ro: 1° 1 la mayor di Ficultad probatoria dei la existenda de esta segund3-

.figura ¡ y 2o., su mayor peligrosidad, dado el refinamiento de medios uti 

lizados al perseguir idlintico propósito". 

Se desprende de lo anterior que·la autoridad fiscalizadora, a travlis de­

sus actos de inspecci6n y comprobación se puede percatar con facilidad -

si el con'::-ihuyente que es objeto de visita domiciliaria, se encuer-. tra -

con un aparente cumplimiento o se compruebe que lleva, doble juego de l! 

bros; Facturas¡ notas; declaraciones incoherentes o sea que no concuerde~ 

los datos asentados en la declaración, con los asentados en los libros o 

viceversa, ni la documentaci6n que soporte los datos dichos en la cecla­

ración, o en definitiva que carezca de contabilidad, soslayando pretex -
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tas c.!e ~c:e si la lleva, pero que se encuentre en otro lugar, etc., he 

r::-.as que ccnsiC:ero no dP.be ce permitirse. 

Por Glt:.r.o, r:.ar.c~on'.lr~ qu'? en su gran mayorla de las infrecciones tipif.!, 

s:·-~'ls co.,.rJ ':ah,s en los art~culos del 75 al 91, no se encuentran claras-

el ccnte~plerse cor.o delitos Fiscales, como ejemplos citará algunos de -

o;;llo::;: 

".L.rt!r.S;la 79.- San infracciones relacianed'.ls con el registro federal con 

:ribJ:1er::e lrJ s siQ"uientes: 

III.- ~ ::;recentar los ~ al registro o hacerlo extemporáneamen-

te, salvo cu;;r.C:a le presentaci6n sea esoontánea." 

O:n'.:;;7,;:Jle:Jé cur:-o delito le fracci6n anterior por el "Articulo 1.10,- Se -

:.r:":::or.C:r!i s";nci6n de ~res meses '.l tres años de prisi6n 1·a :q~ien:' 
l.!..- r:o r:.r.'.J;:i a~ ~ re·:is':ro, los infor.ies a que se é.ncl.lentra oblig~ 

Fracciones anteriÓres ·que' existe •incongrue!:! 

c:'..e:, i;s:o as, l;i fracci6n III del Art. 79 nos s~ñal~:,·q~e es·infracci6n-
.· ., 

e: no preso;;~1'::::r los a•Jisos y ;:;ar su parte el 'Are~ .. f10'.en·5·uc'fracci6n !!, 
. .· 

re:; dice: el q1;e r.o rinda al citado registro, .los 'informes. 

f.r:~::ulo 75, · fr8cción II, ir.ciso "e).- que se destruya, ordene o permito-

li'::o, b irfr';cc~.ón en::erior en el arHculo 111, fracción III, mismsi que 

d:ce: "Oculte, altere o de:;truya total o parcialmente los sistemas y re-

]istras con':;ibl')s, l'lS~ co~.o la docurnentaci6n relativa a los asientos res 

~·Jct.'..vos, c•Ja conforme 'l lrJs leyes Fisc.:;iles est~ obligado a llevar." 

El P.r::fou;o 111, Frac. III señaln que 1° Oculte, no está indicado en el-

inciso e) eri co~ento; 2º P.ltere, tanooco se encuentra en el inciso e}; 

~~~coma l~ d~c~~en~~~i6r1 reJ~~iva a las asientos respec~ivon y el inci-
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so e) contempla como inFracci6n que se destruya, ordene o permita la de~ 

trucci6n total o parcial de la contabilidad, dichas incongruencius me 

llevan a pensar si en las denuncias que hace la Secretaria de Hacienda 

por estos tipos de in Fracciones prosperan¡ a mi consideraci6n no prospe -

ran, en virtud de que de acuerdo con el Art. 5 del C6digo Fiscal., expre­

sa clararrente que "Las disposiciones Fiscales que establezcan cargas a -

los particulares y las que señalan excepciones a las mismas, así como 

los que fijan las infracciones y sanciones, son de aplicaci6n estricta 

• , • " us aondr3 t:ld 4ut3 a! el tlt.lll ~o ne t:1:;tS ala fil en la lnrhiccill11 r:.u es la 

rá cometiendo un daño grave al Contribuyente, en virtud de que puede ser 

hasta privado de su libertad. 

En el Artkulo 83 y que se refiere a.que "Son infracciones relacionadas­

con la obligaci6n de llevar contabilidad, siempre que sean descubiertas­

en el ejercicio de las Facultades de comprobaci6n, las siguientes: 

I.- No llevar contabilidad." 

A dicha infracci6n le corresponde una multa de $6,250.00 a $62,500,DO, -

cantidades señaladas en el articulo 84, Fracci6n I. 

Multa que considero irrisoria dado el daño que acaciana -esfoS -ffpos de 

infracciones y sin embargo, por si Fuera poco, la citada infracai6n r.o -

se encuentra regulada en el Capitulo II de los delitos Fiscales y por e~ 

ta inFracciSn por lo tanto la Secreturia de Hacierd~ y C~dito Público -

no pueda presentar querella, ya que se encuentra contemplada en el Ti tu­

lo IV de las infracciones y delitos Fiscales, Capitulo I, de las inf:-ac­

ciones, pero r.o en el Capítulo II de los delitos Fis9ales, hecho invero­

simil debiendo estar este tipo de infracciones penadas y multadas sever~ 

mente tanto por la Autoridad Administrativa como por la Autoridad Jud:;. -

cial. 
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CONCL.USIONES. 

l. - Las Actas de A~ditor!a I deben reunir entre otros req~isitos, prac­

ticurse:col'léfP.epreSe!ltanfu legri:lde la· persona¡.a:cl'editando person-ª 

lldad ambas partes, el visitado debe hacerlo con Poder Notarial en --

original o copia certificada reciente y no en copia fotostática de hace 

diez años o más, 

2. - En la Orden de Visita de Auditor!a, sería conveniente se designa-
- ... , .. ·-- -·- - ,_,,_ -

_'.·,_ 1 ''..'-' - • - ; ••• -"'~-· 

ra a~~más C!e ios Contadores Póbllcos, a un Licenciadoén Derecho. 

3. ~ Re:mlta inverosímil, que las sanciones ~e¿élpllbaclaspor los -­

Dei>:lrta~rr_¡;rltos de Íiq hl cad6n ,· debiendo ~r-·aplldaaás por i.m cuerpo 
<' 

Jurídico de ricenciados en.Darecho. 

4. - En'eFC6d:l.g() Fiscai que estuvo en vigor hasta el 31 de dicierr.bre 
;,, ··-···· '·-· . :.'· ' . 

. ·, .. ', 

de 1932, no e::dstía la individualizaci6n de las multas (artículos 38 

y 42 )}cri e'iC6digo en vigor si se individualizan (artículo 76) • 

5'. - E.l Códig_ófisca} '.I'ribytario, '1gent~,)~Josde ~ncremcntar las --
'.. . ~· 

:nultas,)iia's .. s6ri redúcidas eri un 50%.· .•.• 

6. - La Autoridad Fiscal, sanciona con cantidades muy reducidas -­

las ir1f!Clcc!c;ncs comctickls,por los Contribuyentes, cttéiriAo no obtic-

nen o no los registra el patrón, en el Registro Federal de Contribu--

yentes, conviniendolcs rr:igar una multa baja a estar cautivos. 
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7. - La autoridad fiscal en los ca sos de que el contribuyente obtenga sen -

tencia favorable por vicios de procedimiento debería revisar les dos últi--

mos ejercicios enlugar del último . 

. .. 9.~2i;l~ .u~~:u. "'~ illfu<onO!u •»tfuc~L@t~~{~;:u~~lido' e ic.curn-

~l~do s reincidentes I saricionandó' leve riien't~.~~é~~~93·gJ1B~os I lo cual no 
.·.¡__._·.';_.·._ .•.. , .. -.t_ -

··debe ser, acto que c~nsiderocáxyn1:~ a'e':é(IUJ.cl~cty}u~ti~1a, para un 

Estado de Derecho éomo el que ros·rlge. 
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